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Desăvîrşirea — este ea oare posibilă ? (xxi)

DESĂ VÎRSIREA
9

şi lipsa păcatului din viaţă

şa cum am tras concluzia ilin 
capitolele precedente, siinţii 

trebuie să fie  „sfinţiţi". Ei tre 
buie să aibă caracterul lor a- 
sem enea caracterului lui Hris- 
tos. Pentru ca ei să fie „gata 
pentru revenirea Sa", mai îna
inte de încheierea tim pului de 
probă, trebuie să aibă loc o lu 
crare specială de curăţire, de în 
depărtarea păcatelor din m ijlocul 
poporului lui Dumnezeu de pa pă- 
mînt. Prin „sîngele s t r o p i t „ h a r u l  
iui Dumnezeu" şi eforturile lor s i
litoare ; „hainele lor trebuie să fie  
fără pată, caracterele lor trebuind 
să fie  curăţite de păcat" (T. V. 
388—389).

Problema despre care vorbim este 
ceva mai mult decît glorioasa ne 
prihănire a Domnului Hristos atri
buită celui convertit, care deşi este  
zelos, este totuşi păcătos. Cele 
scrise de serva Domnului în cartea 
Tragedia Veacurilor cheamă la a 
transformare a caracterului ce merge 
dincolo de ceea ce au experimentat  
chiar m ileriţii cei consacraţi, care 
s-au rugat mult şi s-au supus lu 
crării Duhului lui Dumnezeu, şi 
anume, o experienţă care să facă  
în stare pe cei mîntuiţi să stea  
fără Mijlocitor înaintea unui Dum 
nezeu sfînt.

Oare cei care vor ajunge să po
sede un asemenea caracter, să tră
iască o asem enea transformare, vor 
mai păcătui ei ? Vor fi ei oare 
încă „păcătoşi" ?

Cei d e sâv îrş iţ i  v o r fi ei oa re  încă  
păcă toşi ?

Păcatul este definit în diferite  
feluri de către teologii creştini. De  
exem plu, despre el se  vorbeşte ca 
fiind :

— un act conştient de neascul
tare ;

— un act inconştient de neascul
tare ;

— o atitudine de bază a rasei 
um ane (omul firesc este vrăj
maş al lui Dumnezeu, căci nu se 
supune Legii lui Dumnezeu) ;

— „natura firească pămîntească", 
„tendinţa spre păcat" sau tendinţa  
naturij um ane spre neascultare.

Fără îndoială că „sfinţii" nu vor 
săvîrşi în mod conştient acte da 
neascultare după încheierea tim pu
lui de probă. Dar vor continua ei 
oare în vreun sens să fie pătaţi 
de păcat în vreuna din aceste c a 
tegorii ? Vor continua ei oare să 
fie  încă „păcătoşi", în sensul că 
„natura lor omenească, firească pă
cătoasă" cu tendinţele ei spre 
păcat, să  continue a fi încă v ie  şi 
bună ?

Este convingerea mea ca istoric  
şi teolog, că această problemă nu 
este clarificată pe deplin prin a lu 
zii ce se lac uneori la pelagianism. 
sem ipelagianism , la augustinia-  
nism, sau chiar la faim osul „dic- 
tum" al luj Martin Luther : SIMUL  
JUSTUS ET PECCATOR (şi păcă
tos şi sfînt în  acelaşi timp).

Adventiştii nu-şi bazează teolo
gia lor pe tradiţia bătrînilor b ise 
ricii ci pe scrierile apostolilor şi 
profeţilor.

Luther nu cunoştea nimic în le 
gătură cu solia celui de al treilea  
înger din Apocalips 14, sau cu lu 
crarea finală a Domnului Hristos 
în Locul prea sfînt din Sanctuarul 
ceresc, ştergînd păcatele în lumina  
strălucitoare şi vindecătoare a Sa
batului zilei a şaptea. EI nu ştia 
nimic în legătură cu a trăi înaintea  
unui Dum nezeu sfînt fără m ijlo 
citor.

într-o problemă aşa de im por
tantă ca aceea cu care ne ocupăm  
acum, chiar marii reformatori ai 
secolului al şaisprezecelea, nu pot 
l’i primiţi şi recunoscuţi ca fiind  
autorităţi finale, nici Augustin, 
nici Calvin nici Berkouwer si nici

un alt teolog protestant sau cato
lic conservator sau liberal.

Dacă sîntem cu toţii de acord  
că sfinţii nu vor comite în mod 
conştient nici un păcat, după ce 
timpul de probă s-a încheiat trebuie  
totuşi să adm item  că deosebirea 
dintre păcatul conştient şi incon
ştient nu se supune unei analize 
gata făcute — cu toate acestea un 
lucru este sigur şi anume, că sfin 
ţii care stau biruitori înaintea unui  
Dumnezeu sfînt, nu vor săvîrşi 
nici un păcat, indiferent de ter 
menul cu care este definit acesta. 
,.Prin harul lui Dumnezeu şi prin 
efortul lor silitor, ei vor deveni  
biruitori în  bătălia lor cu răul"  
(idem, p. 389).

Nu vorbim aici despre ţăranii 
ce trăiau în Wittenbergul luj Mar
tin Luther, imediat după ce Refor- 
maţiunea a început acum aproape  
patru sute de ani, ci despre sfinţii 
care vor trăi în lumina soliei în 
gerului al treilea la încheierea tim 
pului de har, atunci cînd sigiliu l 
lui Dumnezeu va fi profund şi 
veşnic imprimat în m intea lor. 
Aceşti sfinţi escatologi vor 
fi „fixaţi in adevăr atît în mod 
intelectual cit şi spiritual aşa in 
cit ei nu vor putea ti mişcaţi"  
(C.B.A.Z.S. voi. IV. 1161).

Dar vor fi ei oare păcătoşi în-  
tr-un sens deosebit al cuvîntului ?

In acelaşi sens, poate, în care 
apostolul Pavel, slujitorul cel con 
sacrat al Domnului Hristos, care 
îşi crucifica zilnic firea Sa păm în
tească, era încă „cel dinţii" dintre 
păcătoşi, sau „şeful păcătoşilor"  
cum redau alte traduceri acest text. 
El era şeful păcătoşilor cu excep 
ţia harului lui Dumnezeu. în  ade 
văr Pavai era un glorios ex-şef al 
păcătoşilor, un fost mai m arele  
păcătoşilor, un.., „cel m ai mare 
păcătos" care însă făcea un sin-

(continuare în pag. a 2-a)
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PA G IN A  PREŞEDINTELUI

) Iubiţi f ra ţ i  şi stimate surori 
► Scumpi fra ţi  colaboratori

|  Lîn nou num ăr al revistei noastre „Curierul
\ Adventist44 vine să slujească nevoilor noastre
jj spirituale, să completeze şi să contribuie, în-
* tr-o măsură mai mică sau mai mare, la fini- 
« sarea unui mozaic în care să se oglindească
4  caracterul cel minunat al Răscumpărătorului
5 nostru.
\ An de an, în paginile revistei noastre s-au
► publicat studii teologice sau devoţionale, su-
► biecte de interes general pentru frăţietatea 
ţ noastră, sau pentru pastori, care să slujească la 
 ̂ creşterea noastră şi n-am transformat aceste

< preţioase pagini într-o tribună de unde să ne 
4 războim cu cineva, sau în care să prilejuim 
« dezbateri contradictorii între curente sau idei 
4  personale.
\ Revista „Curierul Adventist14 este organul
► oficial al Bisericii Adventiştilor de Ziua a Şap-
► tea din ţara noastră, reprezintă deci doctrina şi
► organizaţia bisericii din care facem parte şi
► avem datoria să veghem în a o păstra ceea ce 
f trebuie să fie.
< Vorbind despre acest lucru serva Domnului
< spune : „Revistele noastre periodice trebuie 
4 să fie pline de adevărul ce conţine un interes 
j spiritual vital pentru credincioşi.
5, „Dumnezeu a încredinţat mîinilor noastre
► un steag pe care este- scris : Aici este răbdarea 
£ sfinţilor care păzesc poruncile lui Dumnezeu şi
► ţin credinţa lui Isus (Apoc. 14, 12).
i. „Publicaţiile noastre au de îndeplinit o lu-
* erare sfîntă şi anume, aceea de a face clar,
< simplu şi inteligibil baza spirituală a credinţei 
4 noastre.
4 „Ţinta cea mare a publicaţiilor noastre tre-
4  buie să fie aceea de a înălţa pe Dumnezeu şi
îj de a atrage atenţia oamenilor la adevărurile
ţj vii ale Cuvîntului Său. Dumnezeu ne cheamă
► să înălţăm nu propriile noastre standarde (idei,
► concepţii, atitudini — n.tr.) . . .  ci standardul
► adevărului Său.
j! „Redactorii revistelor noastre, profesorii din
j) seminariile noastre, preşedinţii de Conferinţe,
4 (de Uniune, pastorii şi prezbiterii — n.tr.), toţi
4 au nevoie să bea din curentul cel curat al
4  apei vieţii. Toţi au nevoie să înţeleagă mai bine 

şi mai pe deplin cuvintele spuse de Domnul şi
$ Mîntuitorul nostru Isus Hristos femeii din Sa-
ţ. maria : Dacă ai fi cunoscut . . . darul lui Dum-
i- nezeu, şi cine este Cel ce-ţi zice : Dă-Mi să
i> beau, tu singură ai fi cerut să bei, şi El ţi-ar
► fi dat apă vie . . . Dar oricui va bea din apa 
£ pe care i-o voi da Eu, se va preface în el în- 
 ̂ tr-un  izvor de apă, care va ţîşni în viaţa veş- 

4 nică“ (loan 4, 10—14).
4  „Revistele noastre să se dedice publicării
4  unor probleme de un interes viu. Fiecare ar-
5 tieol să fie plin de gînduri practice, înălţătoare,

4
►
4
►

gînduri care să dea cititorului ajutor, lumină  ̂
şi tărie. Religia şi sfinţenia în familie trebuie 
să fie onorată ca niciodată pînă acum în nu 
mele celor ce mărturisesc a fi creştini. Dacă 
a fost un timp în care cei credincioşi să um 
ble înaintea lui Dumnezeu aşa cum a umblat 
Enoh, atunci Adventiştii de Ziua a Şaptea au 
nevoie să umble astfel acum, demonstrând sin 
ceritatea lor prin cuvinte clare, cuvinte pline 
de simpatie, bunătate şi iubire . . .  Să lăsăm ca 
solia adevărului, asemenea unei săbii cu două 
tăişuri să-şi croiască drum spre inimă14 (C.W.E. 
p. 11—13).

Avem datoria să mulţumim lui Dumnezeu 
pentru aceste pagini ale revistei noastre şi 
avem datoria de a face din ea un preţios sp ri
jin în viaţa şi activitatea noastră religioasă şi 
socială.

Comitetul Uniunii şi colectivul de redacţie 
este hotărît să menţină revista noastră la ni
velul pe care trebuie să-l aibă spre a fi de un 
real folos bisericii şi slujitorilor ei.

In dorinţa de a răspunde cît mai pe deplin 
preocupărilor membrilor şi pastorilor noştri, 
facem un apel la toţi aceia care urmăresc evo
luţia revistei noastre, cum şi la cei care mînu- 
iesc condeiul cu responsabilitate şi competenţă, 
să contribuie la o bună şi valoroasă prezentare 
a revistei, cu articolele lor sau cu probleme şi 
subiecte ce ar merita studiate şi tratate în 
viitor.

„Vorbirea şi pana trebuie să fie sub contro
lul Duhului Sfînt . . . Dumnezeu ne cheamă să 
urcăm cu El pe Munte, şi cînd prin credinţă 
privim pe Cel ce este invizibil, cuvintele şi 
slovele noastre nu vor fi nici ieftine şi nici 
obişnuite. Fie ca articolele să fie scrise în- 
tr-un mod simplu, asemenea Domnului Hristos 
şi să fie libere de pleavă . . . Dumnezeu are 
nevoie de condeie consacrate44, (idem 19). J

D. Popa

E dita ta  QiLtiimL cAdoentiit
R ev ista  C urierul A d v e n t is t  este  organul oficial 
al C u ltu lu i C reştin  A d v e n t is t  de Ziua a Şaptea  

d in  R epublica  Socialistă  R om ânia

A p a re  ia două luni, sub  conducerea u n u i  com ite t  
de redacţie  fo rm a t d in  : D, Popz, redactor-şe f ;

Oct. Coconcea, secretar de redacţie.
M em b ri : N. Popescu, N. D u m itre scu  şi C. Tom a,

R edacţia  şi A d m in is tra ţia  :
B ucureşti, str. La b ir in t nr. 116 — Sector 3. 
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S ă r b ă t o a r e a  E l i b e r ă r i i

La cea de a 41-a aniversare a 
Istoricului ac i de la 23 August 1944, 
evenim ent care a însem nat elibe
rarea socială şi naţională de sub  
dom inaţia fascistă, precum şi cuce
rirea deplină a  independenţei şi su 
veranităţii sale de stat, România 
se înfăţişează sieşi ca şi întregii 
om eniri eu bogate şi însem nate  
realizări.

De la  memorabila zi a  eliberării 
ea a făcut însem naţi paşi pentru a 
se afirma ca o ţara liberă, demnă  
şi suverană. Intre aceştia consem 
năm : proclamarea Republicii  
Populare Române la  30 decembrie  
1947, adoptarea Constituţiei din 13 
aprilie 1948, naţionalizarea princi
palelor m ijloace de producţie la 11 
iun ie  1948 care a pus tem elie  trai
n ică  dezvoltării socialiste a  Rom â
niei, proclamarea Republicii Socia
liste România la 21 august 1965, 
etc., etc.

România eliberată a pus în cen 
trul preocupărilor sa le  industriali
zarea socialistă a  ţării cale sigură  
şi înţeleaptă de valorificare supe
rioară a resurselor sale naţionale  
îm preună cu o agricultură, de ase 
m eni aşezată pe baze socialiste. 
Acestea au perm is înfăptuirea unei 
econom ii naţionale unitare şi odată  
cu ea lichidarea claselor exploata
toare, instaurarea deplinei egalităţi  
între toţi cetăţenii ţării indiferent  
de  sex , naţionalitate, cultură, reli
g ie  sau  poziţie socială, precum şi 
ridicarea nivelu lui de viaţă m ate
rial şi spiritual al întregului popor.

P e  parcursul etapei asupra că-
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nale  a  cunoscut schim bări de pro
porţie prin construirea unor uriaşe 
obiective de interes naţional, între  
care : întreprinderi industriale, com 
binate siderurgice şi petrochimice, 
uzine constructoare de maşini, h i
dro- şi termocentrale, unităţi de  
industrie aeronautică, căi ferate  
electrificate, unităţi de învăţăm înt, 
cultură şi de ocrotire a  sănătăţii, 
m etroul bucureştean, canalul Du- 
năre-Marea Neagră, etc.

Desigur, toate acestea, şi multe  
altele  pe care în  m od practic ne-ar  
f i  im posib il să  le  enumerăm în  
cadrul prezentului articol, s-au re 
percutat în  mod pozitiv asupra 
întregii populaţii contribuind la 
ridicarea calităţii vieţii. îm bună
tăţirea neîncetată a acesteia este  
oglindită şi prin construirea a peste  
cinci m ilioane de locuinţe în care 
trăieşte aproxim ativ 70% «lin 
populaţia ţării, prin cuprinderea  
unui sfert din populaţia e i în  d i
ferite  form e de învăţăm înt, prin 
alocarea de către stat a  peste 16,5 
m iliarde de le i în  vederea şcola
rizării a  circa patru m ilioane de 
copii ce se bucură de gratuitatea  
învăţăm întului ş i  a  tratam en
tului m edical precum  şi prin

I n  p r im a  decadă a lu n ii  august  
a.c., au  a v u t  loc la sediile  C on fe 
r in ţe lo r  în tî ln ir ile  cu  pastorii şi 
p rezb iter ii  c o m u n ită ţilo r  pe tr im e s 
tru l  II I ,  cu tem a  : „Pacea în seam nă  
însăşi v ia ţa  p la n e te i n o a s t r e l a  
care au p a rtic ip a t u n  n u m ă r  de 
472 persoane. Ş i de data  aceasta, 
con fer in ţe le  au a v u t  u n  caracter 
so lem n, omagial, des fă şu rîn d u -se  
sub  se m n u l păcii, al d o rin ţe i  n e 
s tră m u ta te  a credincioşilor noştr i  
de a-şi aduce con tr ibu ţia  lor la în 
lă turarea perico lu lu i u n u i  n ou  
război.

Ca u n  om ag iu  sărbătoresc  s-a s u 
b lin ia t şi îm p lin irea  a două  decen ii  
d e  c în d  D o m n u l N icolae Ceauşescu, 
conducătoru l rem arcab il al pa trie i  
noastre a fo s t  ales să-i conducă des
t inele. In  aceste zi le  ce vor ră m în e  
p e n tru  v ii to r  m a rca te  în  istoria ţării  
noastre, s-au ev id e n ţia t  realizările  
epocale d in  toa te  d om en iile  de ac
t iv i ta te  care au sc h im b a t radical 
fa ţa  ţării şi care de  fa p t  s în t  d o 
vez ile  c larv iz iun ii  şi c o m p e ten ţe i  cu  
care p reşed in te le  ţării îşi onorează  
m a n d a tu l  în cred in ţa t  de n a ţiu n ea

alte  form e de care fiecare  
cetăţean al R om âniei beneficiază  
din pliu.

Marile realizări de care ne  bucu
răm cu toţii n-ar f i putut fi în făp 
tuite în  absenţa păcii. Ea este  bu
nul cel m ai de preţ a l omenirii. 
De' aceea, problem a fundam entală  
a zilelor noastre este consolidarea 
păcii şi preîntâmpinarea unui răz
boi nuclear. Pentru realizarea 
acestui fapt, România, prin pre
şedintele ei, ş i-a  făcut din cauza 
păcii, crezul activităţii sale. M ate
rializarea lui se  arată prin stabi
lirea de relaţii diplom atice cu 139 
de state, prin legături comerciale  
cu peste 150 de state, printr-un  
uriaş număr de întîln iri şi con 
tacte cu şefi de stat şi de guverne  
atit pe păm întul României cît şi 
de-a  lungul şi de-a  latul globului 
pămîntesc.

La această aniversare a eliberă
rii patriei noastre A dventiştii de 
Ziua a Şaptea din Republica So
c ialistă R om ânia îşi ream intesc  
faptul că înainte de 23 August 
1944, m em brii şi deservenţii Cul
tului erau oprimaţi, urmăriţi, sus
pectaţi, trim işi în judecată şi în 
chişi de către regim urile trecute, 
pentru „v ina“ că se  închinau Iui 
Dum nezeu după învăţătura Sfin
telor Scripturi şi după îndem nu
rile  conştiinţei lor. Casele de Ru
găciune ce le  aveau pe atunci erau  
profanate şi transformate în  depo-

(continuare în pag. a 3 —a)

rom ână. Ele s în t  ro d u l m u n c i i  a v în -  
ta te  şi p line  de abnegaţie  a în treg ii  
noastre n a ţiun i, c u m  şi a ju s te ţe i  
opţiun ilo r în ţe lep te , riguros fu n d a 
m en ta te  de p reşed in te le  ţării.

S -a  rem arca t cu  p regnan ţă  şi fa p 
tu l  că în  u l t im a  sa şed in ţă  p lenară  
C onsiliul N a ţiona l al F ro n tu lu i De
m ocra ţie i ş i U n ită ţii  Socia liste  a 
dat o deoseb it  de îna ltă  apreciere  
a c ţiun ilor şi in iţ ia tive lo r  în treprinse  
p e  p lan  m o n d ia l  de preşed in te le  ţă 
rii p en tru  prom ovarea  fe rm ă  a une i  
politici de pace, destindere , d e za r 
m are, securita te  şi colaborare în tre  
toa te  n a ţiu n ile  lum ii,  p e n tru  în fă p 
tu irea  idea lurilor  de liberta te, in 
d e p en d en ţă  şi progres a tu tu ro r  
popoarelor.

„Noi credincioşii a d v en tiş t i  de  
Z iu a  a Şaptea , p r in  exce len ţă  sîn-  
t e m  oam en i ai păcii, sub lin ia  fr. 
Deac Gligor, preşed in te le  C o n fer in 
ţe i S ibiu. N o i trebu ie  să a v e m  pace  
în  su fle te le  noastre , în  fa m ilii le  
noastre, în  bisericile noastre  şi tre 
buie  să m il i tă m  n ea b ă tu t  pe toate  
planurile  sociale ca u n  s im ţă m în t

(continuare în pag. a 14—a)

Din viaţa bisericii

C onferin ţele  pastorale  
din trim. I II /1985
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DES ĂVÎRŞIREA 
şi lipsa păcatului 

din viaţă

(urmare d in  cop. I)

gur lucru şi anum e privea la Isus 
uitînd lot ceea ce era în  urma sa. 
Cu un lim baj ca acesta vom  putea  
foarte potrivit să descriem pe sf in 
ţii g lorificaţi după un m ilion  de 
ani de la înălţarea lor ca fiind  
păcătoşi răscumpăraţi, iar sfinţii ce 
domnesc înaintea unui Dumnezeu  
sfînt fără un mijlocitor, cu nişte  
păcătoşi invincibili, biruitori.

Dacă astfe l de sfinţi sînt încă  
păcătoşi, sfinţi ce continuă să păcă- 
tuiască, cuvintele şi-au  pierdut 
atunci valabilitatea lor.

Dar ce putem  spune de „natura 
lor păcătoasă" ? Au ei încă natura 
trupului de carne pe care noi o 
avem  şi nu spune oare B iblia că 
trupul acesta este văjm aş al iui 
Dum nezeu ? (Rom. 8, 7).

Da, natura aceasta firească este  
vrăjmaşă, potrivnică lui Dumnezeu, 
dar atunci cînd un om a ajuns să 
se convertească, atunci el devine o 
„făptură nouă" în Hristos Isus. 
„Cele vech i s-au dus., toate lucru
rile s-au  făcut n o i“ (2 Cor. 5, 17). 
Convertirea nu este num ai „p m o
dificare sau o îmbunătăţire a ceea  
ce  era vechi, ci o transformare a 
naturii" (H.L.L./157/ed. 1980). Dacă  
lucrul acesta este adevărat cu pri
vire Ia convertire, atunci, a  spune
— după ce sfinţii „au devenit b i
ruitori în bătălia cu cel rău “ şi 
după ce o lucrare specială de cu 
răţire s-a  săvîrşit în ei, că ei 
mai sînt încă „vrăjmaşi ai lui 
Dumnezeu" ar însem na să se nege  
eficacitatea Planului de Mîntuire.

Mai degrabă să cităm  aici ur
m ătoarele gînduri inspirate : „Dacă 
noi consimţim, El Se va identifica  
pe Sine cu gindurile şi scopurile  
sau planurile noastre şi va  face  
ca m intea şi inim a noastră să  se  
identifice în totul cu voinţa Sa, 
incit atunci cînd II ascultăm nu 
vom  face altceva decît să aducem  
Ia îndeplinire propriile noastre im -  
pulsiuni". (idem, 654), Oricare ar 
f i starea naturii lor, com portamen
tul lor ca persoane transformate  
nu va fi acela al unor vrăjm aşi ai 
lui Dumnezeu. Nu, cu siguranţă 
nu. „Ei au fost în adevăr sch im 
baţi pînă intr-atîta  încît cele  m ai 
intim e şi profunde dorinţe ale lor
— chiar im pulsiunile  lor — vor 
sluji lui Dum nezeu care-i iubeşte  
şi vor face num ai bine celor din 
jurul lor". (P.D./306/ed. 1980).

T en d in ţa  sp re  p ă ca t

Dar oare aceşti sfinţi m inunaţi  
nu au ei încă luptele lor cu m oş- 
ten iie le  lor tendinţe spre păcat ?

Ce înţelegem  noi oare prin a- 
ceasta ?

Vreau să vă propun o definiţie  
care să ne fie  de ajutor sau, cel

puţin, una care sper să se  dove
dească a  fi de ajutor. De dragul 
discuţiei, s-o  num im  o „tendinţă  
spre păcat" — num ai atît — o ten 
dinţă spre păcat. De exem plu  un  
fumător, are tendinţa spre fumat. 
Cînd cineva îi întinde o ţigară, 
tendinţa im ediată a lui este aceea 
de a  o  pune în gură şi s-o  aprindă. 
Alcoolicul are tendinţa — atunci 
cînd trece pe lîngă un restaurant 
sau o circiumă, să intre înăuntru 
şi să com ande o băutură.

Să nu uităm  desigur, că o per
soană poate avea tendinţe spre  
bine,sau spre rău. Mulţi creştini 
ce se  consideră astfe l — au ten 
dinţa ca în  fiecare lună să-şi achite  
datoria lor faţă de Dumnezeu, să-şi 
dea zecimea lor. Cel care a cîşti- 
gat biruinţa asupra fum atului are 
tendinţa, atunci cînd îi este oferită 
o ţigară, să spună : „Nu, m ulţu 
mesc, eu m -am  lăsat de fumat", 
în timp ce acela care a lăsat pa 
tim a băuturii să aibă tendinţa de 
a trece pe lîngă circium ă sau bar 
şi să refuze să intre înăuntru.

Folosită în  m odul acesta, ten 
dinţa este  aşa de norm ală încit 
ajunge să  constituie pentru toate  
scopurile practice, o qbişnuinţă în 
sine. Prin repetare, tendinţa  
este virtualm ente egală cu obiş
nuinţa.

In contrast acum  cu tendinţa de 
a păcătui, putem  vorbi despre „în
dem nul" lăuntric spre păcat, ispita  
ce porneşte din însăşi natura  
om enească deformată de păcat.

Orice persoană care s-a  născut în 
lum ea aceasta, de la căderea în  
păcat a primilor noştri părinţi, a 
m oştenit un corp degradat de pu 
terea distructivă a păcatului, un  
corp cu înclinaţii spre păcat. G lan
dele sexuale  acţionează în dezechi
libru cu restul organelor şi trans
m it îndem nul, im boldul gîndurilor  
şi practicilor desfrînate. Glandele  
ce secretă adrenalina funcţionează  
anormal ; celule ale creierului care 
nu sînt capabile să acţioneze r e 
pede, sau să  raţioneze sănătos, 
creiază o stare de inu tili 
tate, de prăbuşire psihică şi m î- 
nie, ş.a.m.d. Cunoscînd toate aces
tea, trebuie să vorbim în m od in 
teligent despre im boldul spre pă
cat existent in genele şi crom ozo
m ii noştri.

Dacă analizăm  m ai departe acest 
subiect putem  foarte bine să tragem  
concluzia că nu toate tendinţele şi 
im boldurile psihice sînt păcătoase. 
Oboseala transm ite nevoia de 
s o m n ; foam ea de m încare ; setea  
de a bea ; şi iubirea naturală cu
rată, duce pe tînăr şi tînără, băr
bat şi fem eie  Ia căsătorie, o căsă
torie ce rămîna m onogam ă şi 
care-şi creşte şi-şi iubeşte copiii, 
toate acestea n-au  nim ic păcătos 
in ele. Păsările şi m am iferele dau 
pe faţă instincte asem ănătoare in 
clusiv — în m ulte cazuri — o re 
m arcabilă fidelitate fam ilială. In  pă
cătosul neconvertit chiar şi tendin 
ţele  bune şi necesare sînt adesea 
întinate de alt*e tendinţe rele şi 
păcătoase. „Tot ceea ce omul poate

să  facă fără' Hristos este  întinat 
de egoism şi păcat. Num ai harul  
lui Hristos este acela care prin  
tendinţă, poate să ne  păstreze cu 
raţi, neîntinaţi, sfinţi". (C.H. 16).

Datorită faptului că unele im pul-  
siuni a le  naturii um ane sînt isp i
tiri spre păcat, este  potrivit a vorbi 
despre natura divină ca fiind  
„vrăjmaşă" aşa cum face şi apos
tolul Pavel în Romani 8. Şi deoa
rece şi „sfinţii" pot să recepţioneze  
asem enea im pulsiuni chiar pînă  
în  m om entul glorificării lor, poate 
fi permis — atîta vrem e cît în 
ţe legem  în mod clar term enii noş
tri — să  vorbim despre e i ca avînel 
„natura omenească păcătoasă". Ar 
fi greşit, totuşi, să spunem  că în  
totalitatea lor, creştinii sînt f ie  n a 
tură „păcătoasă", f ie  că „păcătu
iesc". „Nici chiar printr-un gînd  
aceştia n -au  cedat ispitei" (T.V./ 
571/ed. 1980). Ei nu pot f i c lăti
naţi nici în  mintea şi nici în  inim a  
lor. Dum nezeu S-a identificat atît  
de m ult cu gîndurile, scopurile şi 
planurile lor, încît pînă şi sim ţă
m intele sau  im pulsurile lor îi în 
deam nă a face bine.

„Sfinţii" pot avea predispoziţie  
spre păcat ; dar tendinţa spre pă
cat aşa cum  am  definit acest ter 
m en m ai sus, nu o vor avea. 
„Creştinul va sim ţi predispoziţia  
spre păcat, dar el va duce un răz
boi continuu îm potriva lui... S lă 
biciunea om enească se va  uni cu  
tăria divină şi credinţa va exclama: 
„Mulţumiri fie  aduse lui D um ne
zeu, care ne-a  dat biruinţa prin 
Dom nul nostru Isus Hristos" (T.V. 
430—431/ed. 1980).

Această discuţie despre predispo
ziţii şi tendinţe spre păcat, pare a 
fi confirmată de declaraţii ca aces
tea : „Pe măsură ce ajungem  păr
taşi de natură divină, ereditatea şi 
tendinţele cultivate spre cele rele  
sînt îndepărtate din caracter pen
tru totdeauna". „Noi trebuie să ne 
dăm seam a Că prin credinţa în  El, 
este privilegiu l nostru acela de a 
f |  părtaşi naturii divine, scăpînd  
astfel de stricăciunea care este în  
lum e prin poftă. Apoi sîntem  cu 
răţiţi de orice păcat şi de orice  
defecte de caracter. Nu trebuie să  
m ai reţinem , să m ai păstrăm în 
clinaţiile noastre spre păcat" 
(C.B.Â.Z.S. voi. VII/943).

„Prin curăţirea Tem plului de 
cumpărătorii şi vînzătorii lumii, 
Isus a dat de ştire m isiunea Lui 
de a curăti inim a de m înjitura pă 
catului —- de dorinţele păm înteşti,  
de plăcerile egoiste (predispoziţii ?). 
de obiceiurile rele (tendinţe, aşa 
cum  le-am  definit) care strică su 
fletul" (H.L.Li. ed. 1980, pag. 146).

Cu siguranţă că nim eni nu va  
susţine şi nu va insista asupra 
faptului că a avea predispoziţie  
spre păcat, sau a fi incitat a să- 
vîrşi păcatul, este totuna cu 
săvîrşirea lui. Cînd de exem plu, un  
fost alcoolic care prin harul lui 
Dum nezeu a cîştigat biruinţa asu 
pra acestei patimi, trece biruitor 
şi bărbăteşfe pe lingă băutură, re- 
zistind incitaţiilor cărnii sau firii,
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putem  noi oare spune despre el că 
este „un păcătos" exact aşa cum  
ar fi fost dacă ar fi cedat isp i
te i ? Categoric nu.

Este foarte important să  citim  în 
cartea Hristos Lumina lu m i i  (ed. 
1989, pag. 111, 112) că Domnul 
Hristos n-a fost pregătit pentru  
lupta Sa cu ispita prin primirea  
unui corp special, ci prin „locuirea 
lăuntrică a Duhului S fîn t“. Nu pen 
tru că corpul Său era diferit, ci 
pentru că natura Sa umană era 
unită cu cea divină. „El n -a  con
sim ţit la Păcat, nici chiar printr-un  
gînd nu S-a supus ispitei Şi fă 
găduinţa urmează imediat. Tot aşa 
va fi şi cu noi.

Noi nu avem  nevoie  de un corp 
nou pentru a fi biruitori asupra 
păcatului ; noi avem  nevoie de 
unirea aceea statornică şi conti
nuă cu butucul viţei. El a ven it să 
na facă părtaşi ai naturii divine. 
Atîta vrem e cit sîntem  uniţi cu 
El prin credinţă, păcatul nu mai 
stăpineşte asupra noastră. D um ne
zeu doreşte să prindă m ina credin
ţei noastre pentru a o călăuzi să  
se  prindă puternic de divinitatea  
Dom nului Hristos, pentru ca să 
putem  atinge perfecţiunea caracte
rului.

D esăv îrş irea  ca ra c te ru lu i este  oare  
„ p e rfe c ţ iu n ea 11 v ie ţi i  lip s ită  de 
p ă ca t  ?

Este adevărat că sfinţii nu vor 
m ai săvîrşi păcate după încheierea  
tim pului de probă, şi deci este po
trivit să ne referim la  starea lor 
de desăvîrşire din acel timp ca 
find „perfecţiunea vieţii lipsită de 
păcat ? “

D in nefericire perfecţiunea vieţii 
lipsită de păcat este un concept de 
care s-a abuzat foarte mult. Aşa 
cum a fost înţeles de m ulţi creş
tini, acest concept nu defineşte  
nici perfecţiunea şi nici lipsa pă
catului din viaţă. Nu este o expe 
rienţă a trăirii fără de păcat, ci 
o pretenţie fanatică de a fi situat 
undeva in afara acţiunii păcatului, 
a fi aşa de bun incit să nu mai 
poţi păcătui.

Pionierii Bisericii Adventiştilor  
de Ziua a Şaptea au avut expe 
rienţa cu acest fel de lucruri la 
începuturile activităţii lor.

Cînd la 22 octombrie 1844, D om 
nul Hristos n -a  venit ca să c u r e ţv 
sanctuarul pămîntului, aşa cum  
aşteptau m ileriţii, m ulţi dintre ei 
au fost profund dezamăgiţi. Puţini 
dintre ei însă, au spus că n u  s în t  
dezamăgiţi. Domnul Hristos, insis
tau ei, a venit ; El a venit la 
adevăraţii Lui urmaşi pentru a-i 
curăţi de orice m injitură a păca
tului. Rezultatul, pretindeau ei, era 
acela că ei nu m ai puteau păcă
tui" (2/S. M./271).

Pe cînd era încă o tînără dom 
nişoară, Ellen Harmon a fost che
m ată de Dum nezeu să meargă la 
aceste persoane şi să  le  ajute să 
renunţe la aceste idei, să iasă din 
această stare de autoînşelare, ob-

servînd că pretenţiile  lor de v ie 
ţuire fără de păcat erau adesea în-  
fsoţite de o extravaganţă nebu-, 
nească ş i  chiar de adîncă im orali
tate (L. S. 83—84). Ea a  ajuns să  
aibă o puternică aversiune faţă de 
tot felul de fanatism e şi fanatici, 
în  repetate rînduri în decursul an i
lor ce  au urmat ea a  avertizat îm 
potriva prim ejdiei de a pretinde a 
fi liber de orice păcat.

In decada anilor 1890 şi în  mod 
deosebit spre sfirşitul acestei peri
oade, fraţii din conducerea Confe
rinţei din Indiana au devenit deo
sebit de interesaţi în pregătirea  
pentru Ploaia Tîrzie. Din nefericire, 
unii dintre ei au legat preocupa
rea lor de o declaraţie cum  că 
printr-o specială lucrare a haru
lui, credincioşii pot ajunge la acea 
stare in care să  fie  incapabili a 
m ai păcătui. In vederea pregătirii 
membrilor bisericii pentru o ast
fe l de experienţă s-au folosit pre
dici emoţionante, însoţite de muzică  
instrumentală. în treg  acest feno 
m en care a ajuns să f ie  cunoscut 
ca „Mişcarea Holy Flesh" a atins 
apogeul activităţii ei cu ocazia adu
nării în corturi din vara anului 
1900, adunare ce a avut loc la 
Muncie, Indiana.

Cu ocazia m arii Conferinţe Ge
nerale ce a avut loc la Battle 
Creek, anul următor, serva Dom 
nului — care văzuse totul dinainte  
într-o v iziune în  luna ianuarie a 
anului 1900 — a fost îndem nată de 
Duhul Dom nului să adreseze  
mustrări severe acelora care au 
luat parte la aceste a c ţ iu n i . „Noi 
nu putem pretinde perfecţiunea  
trupului", a declarat ea. Nici o 
fiinţă de pe păm înt nu are un  
trup sau carne sfîntă. Aceasta este  
o imposibilitate". (2 S.M./32). Per
fecţiunea caracterului pe care o 
prezint aici nu este sfinţirea teo 
retică a trupului sau cărnii. Aceasta  
presupune că bărbaţii şi fem eile  
vor răm ine cu acelaşi trup pe care 
îl au acum, chiar şi atunci cînd 
vor fi glorificaţi la a doua venire  
a Domnului.

Eu cred în  perfecţiunea unei 
vieţi lipsită de păcat, dacă term e
nul este bine şi în  mod propriu 
definit, şi aşi dori să smulgem  
acest termen de la vrăjm aş şi să-l  
folosim  în mod corect — şi în mod 
glorios. Nu perfecţiunea unei vieţi 
fără de păcat, perfecţiunea trupu- j  

lui, ci perfecţiunea unei v ieţi lip- j  
sită de păcat, dar perfecţiunea su- ; 
fletului. Perfecţiunea sau desăvîr- , 
şirea ce este biruitoare asupra ori- | 
cărei înclinaţii sau predispoziţii a 
naturii um ane şi care încurajează 
virtuţile m anifestate în  viaţa D om 
nului Hristos. Sfinţii nu sîn t- sig i
laţi pentru că nu m ai pot păcă
tui, dacă ei aleg şi doresc acest 
lucru, ci pentru că sînt atît de 
înrădăcinaţi şi întem eiaţi în  H ris
tos Isus şi în adevărul Său, îneît 
nici chiar Satana în persoană nu-i 
m ai poate determina să  păcătu- 
iască.

D. Popa I

23 AUGUST
Sărbătoarea Eliberării

(■urmare din pag. 1)

zite de m ateriale, în  ateliere m eş
teşugăreşti sau chiar în grajduri.

23 August 1944 a  constituit o tA 
1 de hotar. De atunci, şi pentru cre

dincioşii adventişti a început o 
viaţă nouă, liberă şi prosperă. A d
ventiştii din România eliberată, că
rora li s-a  acordat un loc printre  
Cultele recunoscute, au renăscut, 
s-au dezvoltat şi au crescut îm 
preună cu ţara. Libertatea de or
ganizare şi de funcţionare a Cultu
lui este recunoscută şi respectată. 
Casele de Rugăciune sînt deschise, 
primitoare şi corespunzătoare ex i
genţelor mereu în  creştere ale dez
voltării noastre multilaterale.

La această aniversare ne propu
nem  să nu uităm  drumul m inunat 
pe care ne-a călăuzit Dum nezeu  
prin oam enii de bine rînduiţi de El, 
şi nici faptul că în  faţa noastră ne 
stau alte culm i de progres şi de 
civilizaţie  pe care trebuie să ur
căm. Ca cetăţeni ai Rom âniei so 
cialiste ne ream intim  de prevede
rile  cuprinse de Planul Cincinal al 
anilor 1986— 1990, prevederi care 
aşează în faţa întregului popor ro
m ân chem area de a  face totul spre 
a sc trece de la dezvoltarea ex ten 
sivă  a  ţării la dezvoltarea intensivă  

a  industriei şi a agriculturii p r c c u m  
şi a tuturor ramurilor de activitate  
a economiei noastre naţionale. Iar 
ca m em brii ai Bisericii lui Isus 
Hristos, nu vom  uita perspectivele  
apropiatei Sale reveniri spre a-Şi 
îm plini făgăduinţele date şi con 
sem nate în Evanghelie.

Alături de toţi fiii neam ului ro
mânesc. credincioşii şi deservenţii 
Cultului, la această aniversare, dau 
glas bucuriei şi recunoştinţei lor 
pentru m arile înfăptuiri obţinute, 
şi îşi exprim ă hotărîrea ca la  locu
rile lor de m uncă să facă tot ce 
depinde de ei pentru realizarea 
marilor deziderate a le  naţiunii 
noastre, pentru realizarea m ăreţe
lor planuri de perspectivă în sp i
ritul dragostei faţă de om şi faţă  
de patrie.

Ne exprim ăm  convingerea că în- 
sufleţitoarele năzuinţe ce au fost  
aşezate în  faţa noastră, prin harul 
lui Dumnezeu, pot fi atinse num ai 
intr-un climat de legalitate, de 
încredere şi de pace, la  care vom  
adăuga m unca fiecăruia dintre noi 
cu toată răspunderea şi abnegaţia. 
Pentru aceasta înălţăm  ruga noastră  
către Bunul Dum nezeu cu cererea  
ca El să  binecuvînteze cu sănătate  
harnicul nostru popor, cu prospe
ritate patria noastră iubită şi cu  
pace omenirea întreagă.

Chiţu Marin
pastor
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niui g ru p  de co n d u că to ri a i  b i 
se r ic ii  n o a s tre  li  s - a  a co rd a t 

cu  c îţ iv a  a n i  în  u rm ă  u n  in 
te rv iu  de c ă tre  p re şed in te le  
S ta te lo r  U n ite  a le  A m eric ii. 
U n u l d in tre  cei p rezen ţi acolo 
a  desc ris  ceeia ce a  a v u t  loc 
în  tim p  ce a ş te p ta u  la  C asa  A lb ă  
p e n tru  a f i p re z e n ta ţ i  p re şe d in te 
lui. U nu l ş i-a  a r a n ja t  c rav a ta . A l
tu l  a  scos o m ică  og lindă  de b u zu 
n a r  şi a  în ce p u t să -şi ex am in eze  
m u sta ţa . A ltu l a  scos p iep te n u l 
ia r  a ltu l  a  m ers  p în ă  acolo înc ît 
ş i-a  scos b a tis ta  şi ş i-a  lu s t ru i t  cu 
g r i jă  p an to fii.

Z îm bim , d a r  to ţi  d o rim  să  a r ă 
tă m  m ai b ine  ca  orlicînd, în  specia l 
c înd  în tî ln im  pe  c in ev a  pe  c a re -1 
re sp e c tăm  şi-l ad m irăm . A r fi con 
s id e ra tă  o d o v ad ă  ide p ro s t  gust, 
c h ia r  o in su ltă , să  te  p rez in ţi  în tr -o  
ocazie a t î t  de  im p o r ta n tă  p u r t în d  
h a in a  deco lo ra te  şi p a n to f i  de  te 
n is p ră fu iţi .  D a r  Isus a  v o rb it  
d e sp re  u n  om  c a re  a  fă c u t  c h ia r  
m ai r ă u  decît atît.

„Isus a  lu a t  cuv în tu l, şi le -a  
v o rb it  ia ră ş i  în  pilde. Şi a  zis : 
„ îm p ă ră ţ ia  c e ru r i lo r  se a se am ăn ă  
cu  u n  îm p ă ra t,  c a re  a  fă c u t  n u n tă  
f iu lu i s ă u “ (Mat. (22, 1—2).

C a rtea  A pocalipse i n e  o fe ră  d e 
ta li i  în  p lu s  cu p r iv ire  la  ace as tă  
n u n tă  : „F erice  de cei c h em a ţi  la  
ospăţuil n u n ţii  M ie lu lu i !“ (cap. 19. 
9). Se ap ro p ie  z iu a  c înd  Isus Se 
u n eşte  cu miresasa Lui, b iserica , în  
v e d erea  n u n ţii. Deci aceas tă  p a r a 
b o lă  p re z e n ta tă  de  Isus se re fe ră  
la  ev en im en te le  f in a le  p re m e rg ă 
toare  re v en ir i i  Sale.

îm p ă ra tu l  a  în tîm p in a t  d if ic u l
tă ţ i  în  a  d e te rm in a  pe oaspe ţi să 
v in ă  la  n u n tă . P r im ii  c are  a u  p r i 
m it in v ita ţia  n u  a u  fo st in te re sa ţi .  
A şa  că  e l  a  sp u s s lu j ito r ilo r  lui 
să -şi e x tin d ă  a r ia  c ău tă rilo r . I -a  
t r im is  apoi „ la  ră sp în tii ,  au  s tr în s  
pe to ţi pe ca re  A-au găsit, şi b u n i 
şi ră i, şi oidaia o sp ă ţu lu i de n u n tă  
s -a  u m p lu t  de o a sp e ţi"  (Mat. 22,10).

C înd Isus a  spus ace as tă  p a ra 
bolă  desţxre in v ita ţia  a d re sa tă  t u 
tu ro r, şi b u n i şi ră i.  El ş tia  că  nici 
u n u l n u  es te  bun . A posto lu l P av e l 
p recizează  lu c ru l aces ta  : „N u es te  
nici u n  om  n e p r ih ă n it ,  n ici unu l 
m ăcar... N u es te  n ic i u n u l care  să 
cau te  cu to t  d in ad in su l p e  D u m n e 
zeu" (Rom. 3, 10—11). B ib lia  a r a tă  
fo a r te  c la r  că  noi s în tem  fa lim e n 
ta r i  în  ce p r iv eş te  n e p rih ă n irea . 
Deci ce n e  sp u n e  Isu s  a ic i ?

I n v i ta ţ ia  u r m a  să  fie  ad re sa tă  
a ce lo ra  c a re  e rau  ră i  şi ş t iau  că 
s în t ră i. în să  e a  t re b u ia  a d re sa tă  
şi ace lo ra  c a re  e ra u  ră i  d a r  care  
c red eau  că  s în t  buini ! D oriţi să  s ta 
b iliţi  c ă ru i g ru p  a p a r ţ in e ţ i  ? P o a te  
că n u  es te  c h ia r  a t î t  de im p o r ta n t,  
căci in v ita ţia  este  a d re sa tă  a m b e 
lo r  g rupe. C a lif ica rea  de  a av ea  
un  loc la  n u n ta  f iu lu i de îm p ă ra t  
n u  d ep in d e  de c ît  de  ră i  sau  de 
b u n i  sîn tem , cffi dacă  am  a c c ep ta t 
sau  nu  in v ita ţia .

î n  aceas tă  in v ita ţie  la  n u n tă  
p u tem  v e d ea  h a ru l  în d re p tă ţi to r  a l 
luii D um n ezeu  o fe r it  la  cruce , ce

face  posib il ca  D um nezeu  să  ie r te  
pe păcă toşi. H ris tos este  Cel C are  
ne o fe ră  sp e ra n ţa  un e i in v ita ţi i  la  
a ceas tă  n u n tă ,  ş i n u  p e rfo rm a n ţe le  
n o astre  p ro p rii,  fie  b u n e  sau  rele . 
P r in  a c c e p ta re a  in v ita ţie i,  c h ia r  şi 
celu i m a i n en o ro c it  om  d in  o raş  ii 
se p o a te  a s ig u ra  u n  loc la  n u n tă . 
P r in  r e fu z a re a  in v ita ţie i,  c h ia r  şi 
cel m a i bo g a t d e m n ita r  e s te  exclus.

E ra  ob ice iu l p e  v re m e a  D o m n u 
lu i H ris to s  ca  o p e rso an ă  în s tă r ită , 
cum  e ra  u n  rege, cu  ocazia  p r e 
g ă tir i lo r  d e  n u n tă , n u  n u m a i să  
t r im ită  in v ita ţi i ,  d a r  să  şi ofere  
in v ita ţi lo r  ha ine . A ceasta  n u  lă sa
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I
loc de  scuze în  cazul re fu z ă r ii  in 
v ita ţie i  sau  în  cazul p re ze n tă r i i  
la  n u n tă  îm b ră c a t  n eco respunzăto r, 
îm p ă ra tu l  a  fă c u t  ch e ltu ie li im p o r 
ta n te  p e n tru  a  p u n e  la  d ispoziţie  
h a in e le  de  n u n tă ,  şi c in ev a  care  
ar- fi v e n it  la  n u n tă  f ă ră  să  i se 
ofere  o haiină, a r  f i c o n s titu it  o 
in su ltă  la  a d re sa  îm p ă ra tu lu i ,  a 
fiu lu i îm p ă ra tu lu i ,  şi în tr -u n  an u  • 
m it  sens, a  în treg ii  îm p ă ră ţi i .

„ îm p ă ra tu l  a  in t r a t  să -şi v a d ă  
oaspeţii ; şi a  z ă r i t  acolo pe u n  
om, ca re  n u  e ra  îm b ră c a t  în  h a in a  
de  n u n tă "  (Mat. 22, 1,1). P ro b a b il  
n e -a r  p lăc e a  să  c redem  că  cel 
p u ţin  p u r ta  h a in e le  lu i  d eco lo rate  
şi n iş te  te n iş i  vechi, d a r  d a că  
facem  a n a lo g ia  cu  A p o ca lip sa  3, 
17— 18, el n u  le  av ea  deloc. Cel 
ce nu  a re  „ h a in a  a lb ă "  d escrisă  aici 
este  „ticălos, nenorocit, să rac, orb... 
Şi m ai cum  ? „G ol". Şi d acă  g în - 
dim  c ă  ace as ta  a r  în se m n a  să 
m erg em  p re a  d ep arte , cea  m ai 
bu n ă  îm b ră c ă m in te  p e  ca re  i-am  
p u tea -o  a tr ib u i  d in  p u n c t  de v e 
d e re  scriptuiristic , a r  fi „h a in a  
m în j i tă "  d in  Isada 64, 6 .

Vi-1 p u te ţ i  im ag in a  acolo, în  fa ţa  
îm p ă ra tu lu i,  m u tîn d u -se  de pe un  
p ic io r p e  a l tu l  ? îm p ă ra tu l  i se 
ad resează  c u  b lîn d e ţe , sp u n în d u - i  : 
„P rie ten e , cu m  ai in t r a t  a ic i f ă r ă  
să  a i h a in ă  de n u n tă  ? “ „O m ul 
ace la  a  a m u ţ i t"  (Mat. 22, 12). 
O m u lu i i se  o fe ră  ocazia  să  p re 
z in te  o e x p lica ţie , d a r  el ră m în e  
fă ră  cuv în t. A b ia  d u p ă  a ce ea  a  po 
ru n c it  îm p ă ra tu l  s lu j ito r ilo r  lu i :

„L egaţi- i m îin ile  ş i p ic ioarele , şi 
lu a ţ i -1  şi a ru n c a ţi -1  în  în tu n e r icu l 
de  a fa ră  ; acolo v a  fi p lîn su l şi 
s e r îşn irea  d in ţilo r . C ăci m u lţi  s în t 
c h em a ţi  d a r  p u tin i  s în t  a le ş i"  (vers. 
13, 14).

O exam inare m ai atentă a hainei  
de nuntă

S ă p r iv im  m ai a te n t  la  h a in a  de 
n u n tă  pe c a re  acest om  n u  a im - 
b răea t-o . A pocalipsa  19, 6 — 8  o 
d esc rie  ca f i in d  „ n ep r ih ă n ire a  
sfin ţilo r" . U nele  t ra d u c e r i  m oderne  
sp u n  că  in u l su b ţire  re p re z in tă  f a p 
te le  n e p r ih ă n i te  a le  sfin ţilo r. Ie re -  
m ia  23, 6  ne  re am in te ş te  că  D om nul 
este  n e p r ih ă n ire a  n o a s tră . A şa  că 
o rice  fe l de  n e p r ih ă n ire  ce se 
p o a te  v ed ea  la  sfin ţi este  to t lu 
c ra re a  D om nulu i, n u  este  aşa  ? 
K ris to s este  s in g u ra  n o a s tră  spe 
ra n ţă  de n e p rih ă n ire .

H ris tos  este  sp e ra n ţa  n o a s tră  de 
n e p r ih ă n ire  c înd  este  v o rh a  de a co 
p e r ire a  p ă ca te lo r  d in  trecu t. H ris-  
tos este  sp e ra n ţa  n o a s tră  de n e 
p r ih ă n ire  c în d  este  v o rb a  de p u 
te re a  p e n tru  a b iru i în  p re ze n t  ; 
şi H ris to s  este  sp e ra n ţa  n o a s tră  de 
e lib e ra re  d in tr -o  lu m e  a p ă ca tu lu i 
c în d  E l v a  ven i diin nou.

S ă  re m a rc ă m  fe lu l în  ca re  se 
ap lică  aces t a d e v ă r  la  cel ce a 
v e n it  la  n u n tă  f ă ră  h a in ă  de 
n u n tă . E v id e n t e i a d o r i t  in v ita ţia  ; 
el a  d o r i t  să fie  la  n u n tă  ; d a r  a  
n e g lija t,  sau  a  re sp in s  h a in a  de 
n u n tă .

„Ei au  v e n it  să  se în f ru p te  d in  
b u n u r i le  o sp ă ţu lu i, d a r  n u  av eau  
n ic i o d o r in ţă  de  a  o n o ra  pe  îm 
p ă ra t"  (P a rab o le  245, ed. 1980). 
A m  p u te a  p a ra f ra z a  c ita tu l p r in  a 
sp u n e  că s in g u ra  p reo cu p a re  a 
u n o ra  este  de  a  a ju n g e  la  ce ru ri  
p e n tru  a e v ita  n im ic irea , în  t im p  
ce n u  au  n ic i o d o r in ţă  de a 
a ccep ta  n e p r ih ă n ire a  D om nulu i 
H ristos t r ă i tă  în  v ia ţă  cu  scopul 
d e  a-L o n o ra  pe  El.

„ P r in  h a in a  de n u n tă  d in  p a 
rabo lă , este  re p re z e n ta t  c a ra c te ru l  
cel cu ra t, f ă ră  p a tă , pe care  îl v o r 
a v ea  a d e v ă ra ţ i i  u rm aş i a l D o m n u 
lu i H ristos... A ceastă  h a in ă , ţe su tă  
în  răzb o iu l ceru lu i, n u  a re  în  ea 
n ic i c h ia r  u n  s in g u r f i r  f ă c u t  d u p ă  
p ă re re a  o m u lu i"  (idem  pag. 
245—246).

A ş do ri să  n u  înţellegem g re ş it ! 
H a in a  de  n u n tă  re p re z in tă  s f in 
ţ irea , H ris to s  t ră in d u -Ş i  v ia ţa  in 
m in e  p r in  D u h u l S fin t. E a  re p re 
z in tă  a scu lta re , v ic to rie  şi b i ru in 
ţ ă  — şi n u  a re  n ic i m ăc a r  u n  
s in g u r  f i r  de  co ncep ţie  om enească . 
H a in a  n e p r ih ă n ir i i  lu i H ris to s  este  
u n  d a r , şi to t  ee p u tem  face  noi 
este  să  o accep tăm . „(Isus) p r in  
a s c u lta re a  S a  d esăv îrş ită , a  fă cu t  
posib il ca  f ie c a re  f i in ţă  om enească  
să  a scu lte  de  p o ru n c ile  lu i  D u m 
nezeu. C înd  n e  su p u n em  D om nulu i 
H ristos, a tunc i, in im a  n o a s tră  este  
u n i tă  cu in im a  Lui, v o in ţa  noas
t r ă  se  c u fu n d ă  în  v o in ţa  L ui, m in 
te a  n o a s tră  d ev ine  a tu n c i u n a  cu 
m in te a  L ui ,ia r  g în d u rile  s în t  ro 
b i te  L ui. A tu n c i noi t r ă im  v ia ţa
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Lui. A c easta  în se am n ă  să  f ii  îm 
b ră c a t  cu  h a in a  n e p r ih ă n ir i i  S a le '1 
(idem  pag'. 247).

P r in  u rm are , îm p ă ra tu l  v in e  în  
ace as tă  p a rab o lă  a  ju d ec ă ţii  de 
cerc e ta re  să -ş i  v a d ă  oaspeţii, să -i 
exam ineze, să - i  studieze. El u rm ă 
re ş te  cel p u ţin  două  lu cru ri.  M ai 
în tîi , e x am in ea ză  să  v a d ă  dacă  in 
v i ta ţ ia  a  fost a cc ep ta tă  sau  n u  — 
şi co n tin u ă  să  f ie  accep ta tă . Isus 
a  spus : „C ine  v a  ră b d a  p în ă  la  
s f îrş it  v a  fi m în tu i t"  (Mat. 24, 13). 
în  a l doilea  r în d , e l u rm ă re ş te  să 
v a d ă  dacă  h a in a  de  n u n tă  a  fost 
îm b răca tă .

Haina trebuie îmbrăcată
C înd  D um nezeu  v in e  la  ju d e c a ta  

d e  cerce ta re , E l v in e  să  descopere  
în  f a ţa  U n iv e rsu lu i pe cei ce nu  
n u m a i că a u  a c c e p ta t  in v ita ţ ia  şi 
au  c o n tin u a t  să  o accepte, d a r  şi 
să  v a d ă  dacă  cei ce au  ră sp u n s  
invi/taţiei a u  acc ep ta t în  acelaşi 
t im p  şi h a in a  de  n u n tă  o fe r ită  p r in  
n e p r ih ă n ire a  D om nulu i H ristos, şi 
au  d ev en it  b iru ito r i  p r in  p u te re a  
şi h a ru l  Lui. H a in a  tre b u ie  îm b ră 
cată . A pocalipsa  v o rb e ş te  desp re  
e a  fo losind  aceeaş i sim bo lis tică  : 
„Cel ce v a  b iru i,  v a  fi îm b ră c a t  
a s tfe l în  h a in e  a lbe . N u-i voi ş te r 
ge n ic id ecu m  n u m ele  d in  c a r tea  
vieţii, şi voi m ă r tu r is i  n u m ele  lui 
în a in te a  T a tă lu i M eu şi în a in te a  
în g e r ilo r  L u i“ (cao. 3, 5). D u m n e 
zeu do reşte  n u  n u m a i ca  n o i să 
p r im im  in v ita ţ ia  p e n tru  p a tr ia  ce 
rească , d a r  să  f im  şi b iru ito r i  p r in  
h a ru l  Său. î n  aceas ta  constă  îm - 
b ră c a re a  h a in e i de n u n tă  şi a  fi 
a d v en tis t  de  z iu a  a şap tea .

C in ev a  a r  p u te a  sp u n e  : „S tai 
p u ţin , pastore . M ergi p re a  d ep arte , 
îm i iei c e r t i tu d in e a  şi sp e ra n ţa  
m în tu ir ii .  M ă în g rijo rez i v o rb in d  
d esp re  v ic to rie  şi b iru in ţă ,  p e n tru  
că e u  n u  s tau  p re a  b in e  la  acest 
cap ito l" .

D a r  a ş  dori să  v ă  ream in te sc  
că d acă  b iru in ţa  a r  f i o p e ra  m ea, 
şi eu  aş av ea  m o tiv e  tem e in ice  să  
f iu  în g r ijo ra t.  De f a p t  n u  a r  m ai 
ră m în e  decît d isp e ra re a  p e n tiu  
f iec a re  d in tre  noi. A d ev ă ru l este  
că b i ru in ţa  este  lu c ra re a  lu i D um 
n ezeu  — şi a cest a d e v ă r  a scăps.t 
m u lto ra  d in tre  no>i.

A v em  nevo ie  să  n i se r e a m in 
tească  m ere u  că n e p r ih ă n ire a  este  
u n  d a r  şi că  ea  v in e  în  u rm a  c re 
d in ţe i  d o a r  în  H ristos. E ste  g ra 
tu ită , deşi nu  este  ie ftin ă . Şi p r in  
in te rm e d iu l  acestu i d a r  p u tem  s ta  
în  f a ţa  lu i D um nezeu  ca  şi cum  nu  
am  fi p ă c ă tu it  n ic ioda tă . D ar nu  
p u tem  nega, dacă  tre b u ie  să  fim  
c in s ti ţ i  cu S c r ip tu ra , că e x is tă  şi
o  h a in ă  ce t re b u ie  p u r ta tă ,  ia r  
h a in a  a re  d e -a  fa ce  cu b iru in ţa  
şi n e p r ih ă n ire a  D om nulu i H ristos 
în  v ia ţă .

O m ul d in  p a rab o lă , în tre b a t  cu 
p r iv ire  la  h a in ă , a  am u ţit.  N u avea  
ce spune. Şi n u m a i d u p ă  a ceea  a 
fo s t în d e p ă r ta t  de la  n u n tă . E l nu  
a  a v u t  ce sp u n e  deoarece  ş t ia  că 
a r  fi p u tu t  p u r ta  ha ina . N im eni

n u  v a  a m u ţi  Ia  ju d e c a tă  d ec ît dacă  
a a v u t  o în ţe leg e re  c la ră  cu  p r i 
v ire  la  h a in ă  şi a  re fu za t-o . D u m 
nezeu  n u  n e  v a  face  ră sp u n z ă to r i  
p e n tru  a d e v ă ru r i  pe  care  n u  le -am  
av u t, sau  n u  le -a m  în ţe les  (vezi 
Io an  9 şi 15). O m ul t re b u ie  să fi 
în ţe les  im p o r ta n ţa  ha ine i, d a r  a  
re fu z a t  d a ru l. A s tfe l a  ră m a s  fă ră  
scuză  şi a  fo s t  d a t  a fară .

Să  re m a rc ă m  că n u  îm b ră c a re a  
h a in e i e r a  ceea ce a  adus pe om  
la  nunt.ă. Şi n u  a sc u lta re a  n o a s tră  
n e  ad u ce  m întuiirea. D a r  d in  în - 
tîm p la re , d a ru l  in v ita ţie i  şi d a ru l 
h a in e i s în t  in sep arab ile . N u  po ţi 
să -l accep ţi p e  u n u l  în  t im p  ce -1 

re sp in g i pe  celă la lt.
S ă  p re su p u n e m  că v in  la  d u m 

n e a v o a s tră  şi v ă  sp u n  : „A m  o 
m aş in ă  n o u ă  p e  c a re  aş do ri s-o 
o b ţine ţi. A m  p lă t i t  a rv u n a  p e n tru  
d u m n ea v o a s tră " . iCare a r  fi p r im a  
d u m n ea v o a s tră  în tre b a re  ? „C ît s în t  
ra te le  lu n a re  ? “ N u  este  a şa  ?
• Ei bine, ra te le  lu n a re  s în t  o m ie  
d e  do lari p e  lu n ă  p e n tru  to t  re s tu l 
v ieţii. V -a r  in te re sa  ? P ro b a b il  a ţi  
sp u n e  : „ R en u n ţ ia  m aşină . Ce v a 
lo a re  a re  o  a rv u n ă  g ra tu i tă  dacă  
r a te le  lu n a re  u rm e a z ă  să  m ă  r u i 
neze  ? “

U nii d in tre  no i au  au z it in v ita 
ţ ia  la  n u n tă  e x ac t  în  a s tfe l  de  t e r 
m eni. A m  v ă z u t  a rv u n a  m în tu ir ii  
p lă t i tă  la  cruce, o fe r ită  g ra tu i t  tu 
tu ro r  celor ce o acceptă . A poi am  
au z it că a sc u lta re a  şi b i ru in ţa  s în t 
de  asem en ea  necesa re , şi am  căp ă 
t a t  im p re s ia  că t reb u ie  să  ne  ţe -  
sem  s in g u ri h a in a .  C o n fru n ta ţi  cu 
aceas tă  im p o s ib ili ta te , m u lţi  au 
p ă ră s i t  r în d u r ile .

D a r  u n o ra  d in tre  noi le -a  scăp a t 
u n  m a re  a d e v ă r  — u n  a d e v ă r  
ce este  p a r te  in te g ra n tă  a  î n 
t re i te i  solii în g e re ş ti  pe  c a re  noi 
t r e b u ie  să  o iducem  lum ii. A cest 
a d ev ă r  este  : H aina este la fel de 
gratuită ca  şi invitaţia  ! Să n u  
u i tă m  acest lu c ru . Aceiasta este  o  
v e s te  b u n ă . P e n t ru  că  d acă  h a in a  
d e  n u n tă  a r  f i cev a  p e  ca re  să  o 
fac  s ingur, c în d  m i se a d re 
sează in v ita ţ ia  la  n u n tă  n u  aş avea  
a ltă  a lte rn a tiv ă  d ec ît să  sp u n  : 
„R enun ţ. N u  a m  cev a  c o resp u n 
z ă to r  cu  ca re  să  m ă  îm b ra c " . D ar 
h a in a  es te  g ra tu i tă .  E ste  u n  dar. 
E ste  la  fe l de g ra tu i tă  ca şi in 
v ita ţia .

Ca sp u n em  noi ? N oi sp u n em  că 
a sc u lta re a  este  u n  d a r  la  fel de 
m a re  ca  şi ie r ta re a .  B iru in ţa  este  
u n  d a r  la  fe l de  m are  ca şi în 
d re p tă ţ ire a .  N u  este  ceva  ce r e a 
l iz ăm  noi ; e s te  ceva  ce p rim im . 
E ste  t r is t  că m u lţ i  oam en i ca re  a r  
do ri să accep te  h a ru l  lu i  D u m n e 
zeu sub  fo rm a  in v ita ţie i,  vo r r e 
fu za  h a in a  de  n u n tă . De ce ? De
o arece  doresc  să  se in tro d u c ă  pe 
e i  înşişi în  lu c ra re . E i doresc  să-şi 
ţe a să  s in g u ri p ro p r ia  ha in ă .

D in  acest m o tiv , cei p ro em in en ţi  
d in  b ise rică  s în t  cei v iza ţi de  so lia  
c o m p le tă  a  lu i H ris tos  c a  s in g u ra  
sp e ra n ţă  a  n o a s tră  de n e p rih ă n ire . 
T ocm ai b ă rb a ţ i i  p ro em in en ţi ,  c ap a 
bili, a u  fo s t  cei c a re  au  resp ins-o

c în d  Isu s  a  ro s t i t  a ceas tă  p a rab o lă  
p r im a  da tă . Cu to a te  acestea , e a  
e s te  a d ev ă ra tă .

V ă in v it  să  ru g a ţi  pe  D om nul să  
v ă  a r a te  cum  se  p o a te  rea liza  
ace as ta  în  v ia ţa  d u m n eav o astră . 
I n v i ta ţ ia  e s te  a ccep ta tă  p r in  a  ven i 
ia  El în  ru g ăc iu n e  şi p r in  s tu d iu l 
C u v în tu lu i Său. H a in a  de  n u n tă  
es te  acc ep ta tă  în  ace laşi fel. „D upă 
cum  a ţi p r im it  p e  H risto s  Isus, 
D om nul, a şa  să  şi u m b la ţ i  în  E l“ 
(Col. 2 , 6 ). T o t ceea  ce p u tem  face  
p e n tru  a  accep ta  h a ru l  a m b e lo r  
a specte  a le  m în tu ir i i  este  să  v en im  
în  p re z e n ţa  D ă tă to ru lu i — şi ca 
lea  de a  v en i în  p re ze n ţa  L u i este  
de a fi s in g u ri  cu El zi de zi în 
to t  t im p u l. P e  m ă su ră  ce co n ti 
n u ă m  să  v en im  la  Isus, El îşi 
a su m ă  ră sp u n d e re a  de a  ne  în v ă ţa  
t o t  a d e v ă ru l  p e  c a re  do reşte  ca noi 
să - l  în v ă ţă m  şi să - l  e x p e r im e n tă m  
ca  p re g ă tire  p e n tru  a  fi veşn ic  cu 
El.

N u a ţi  d o ri să ră sp u n d e ţi  in v i 
ta ţie i  ? îm p ă ra tu l  v ă  in v ită  la  n u n 
ta  M ielu lu i. C are  este  ră sp u n su l 
d u m n ea v o a s tră  ?

„ îm p ă ra tu lu i  îm p ă ra ţi lo r  şi D om 
n u lu i d o m n ilo r : A m  p r im it  in v ita 
ţ ia  de a  f i p re ze n t la  n u n ta  F iu lu i 
T ău  Isus. T e rog, scu ză-m ă  dar"... 
S au  : ,,îm p ă ra tu lu i  îm p ă ra ţi lo r  şi 
D om n u lu i d o m n ilo r  : A m  p r im it  in 
v i ta ţ ia  T a  u rg e n tă  să  f iu  p rezen t la  
n u n ta  s in g u ru lu i T ău  F iu . M ă g ră 
besc  să -T i ră sp u n d  ; p r in  h a ru l  
D om nulu i, voi fi acolo. P.S. fii 
m u lţu m esc  p e n tru  su p e rb a  h a in ă " .

*) P re d ic ă  de  co n sacra re  p rezen 
ta tă  v in e r i  seara , 23 iu n ie  1985, de 
M orris  V enden , p a s to r  în  K eene, 
Texas, cu ocazia  sesiun ii C onfe 
r in ţe i  G en e ra le  A.Z.S.

în româneşte 

A. Ionică

PROFEŢIE 
Şl ISTORIE

J  /  in tre  p e rso n a je le  B ibliei, 
poa te  n ic i u nu l nu  este  m ai 

in te re sa n t  şi m a i c ap tiv an t c a  Cir, 
sub  aspectu l îm p lin ir ii  u n e i p ro fe 
ţii, fă c u tă  cu a p ro ap e  u n  secol şi 
ju m ă ta te  în a in te  de n a ş te re a  lui, şi 
de  lu c ra re a  ce u rm a  să  o  fa că  el. 
P ro fe ţia  spusese  desp re  el : „E u  zic 
d esp re  C ir : El este  p ă s to ru l  M eu, 
şi e l v a  îm p l in i . to a tă  v o ia  M ea ; 
el v a  sp u n e  desp re  Ie ru sa lim  : ,,Să 
l ie  zildit ia ră ş i  !“ Şi d e sp re  T em 
plu  : „Să i se p u n ă  tem eliile" . A şa 
v o rb eşte  D om nul c ă tre  u n su l Său, 
că tre  C ir, pe  care-1 ţ in e  de m în ă , 
ca să doboare  n e am u rile  în a in tea  
lui, şi să  dezlege b r îu l  îm p ă ra ţilo r , 
să - i  d esch idă  porţile , ca  să  n u  se 
m ai în ch id ă" . Is. 44, 28 ; 25, 1.
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Ceea ce n e  a tra g e  a te n ţ ia  încă  
de la  începu t, s în t cele două  fa p te  
d em n e  de r e ţ in u t  : 1. Se fa ce  c u 
n o scu t n u m ele  celu i ce a v e a  să  
f ie  chem at, ca să  libe reze  pe  c a p 
tiv ii  p o p o ru lu i Israe l, c a re  de 
şap tezec i de a n i  se găseau, r i s i 
p i ţi  în  în tin su l  iim periu M ed o -P e r-  
san  : şi 2. Se sp u n e  cu  ex ac tita te , 
fe lu l cum  av ea  să  cucerească  m a re a  
ce ta te  şi capiiitală a  im periu lu i.

Is to r ia  n e  sp u n e  că Cir, pe  a tu n c i 
c o m a n d a n tu l su p re m  a l  a rm a te lo r  
m ed o -p e rsan e , a ju n sese  în  f a ţa  ce
tă ţi i  şi a rm a te le  sa le  tă b ă r îse ră  în  
a f a ra  z idu rilo r. B ab ilo n ien ii în să  
n u  se  tem eau . Z id u rile  de a p ă ra re  
a le  m etropolei, îi o fe reau  o a s ig u 
r a r e  depliină. A v eau  provizii strîmse 
p e n tru  douăzeci de a n i  şi B elşaţa r, 
îm p re u n ă  cu  to ţi  c u r te n ii  să i, e r a  
în  p lin ă  s ă rb ă to a re  a  lu n ii  T am uz, 
să rb ă to a re  în so ţită  de be ţii şi p e 
trec e r i  d in  ce le  m ai d eg rad an te .

Se cu n o aşte  cum  acest m are  co
m a n d a n t  şi s t ra te g  m ili ta r ,  a  fo losit 
cei doi anii d e  a se d iu  ş i cum  a p u s  
a rm a te le  sa le  să  sape  şa n ţu r i  ad in e i 
în  juxul cetă ţii. Şi în tr -o  noapte , 
c în d  to a tă  c e ta te a  — in  să rb ă 
to a re  — e ra  d e d a tă  beţiei, d igu rile  
care  d e sp ă r ţe au  f lu v iu l E u fra t  de  
şa n ţu r ile  să p a te  de a rm a te le  lu i 
Cir, au  fo s t r u p te  şi a p e le  E u fra 
tu lu i a u  n ă v ă li t  c u  p u te re  în ş a n 
ţu r i le  lung i şi a d în c i d in  ju ru l  ce
tă ţii. O cro tiţi ide în tu n e r ic  şi în tr -o  
tă c e re  genera lă , a rm a te le  a u  cobo- 
r î t  în  a lb ia  f lu v iu lu i şi pe su b  
p o rţi, f ă r ă  g reu ta te , a u  p ă tru n s  în  
ceta te . So lda ţii de p ază  d e  la  p o rţi 
şi d e  pe z id u ri a u  fost lich id a ţi  
f ă ră  o punere . Şi m a i în a in te  ca 
solii s ă  a ju n g ă  i a  p a la t  şi să  
a n u n ţe  pe B e lşa ţa r  de p ră p ă d u l  
care  li se  în tîm p lase , Gir, îm p re u n ă  
cu c o m a n d a n ţii i  şi a rm a te le  sa le, 
p usese  d e ja  s tă p în ire  p e  p a la tu l  
im peria l, care  n u m a i cu  c îtev a  m i
n u te  m a i în a in te , n u  ş tia  ce să  m a i 
n ăscocească  p e n tru  a  ba tjo co ri şi 
a  in su lta  pe D u m n ezeu l ceru lu i şi 
a l  p ăm în tu lu i.

C înd  a u  a ju n s  în  m a re a  sa lă  a 
fe s t iv i tă ţ i lo r  .au găsit pe D aniel
— pro fe tu l lui D um nezeu  — care  
ex p licase  în se m n ă ta te a  cu v in te lo r 
m is te rio ase  de Pe z idu l p a la tu lu i. 
D upă  ce B e lşa ţa r  a  fo st omoirît 
c h ia r  în  n o ap tea  a ceea  şi im p e riu l 
lu i a fo s t  d esfiin ţa t, se sp u n e  că  
D aniel a  a r ă ta t  lu i C ir su lu rile  p ro 
fe tice  c a re  v o rb e au  desp re  el, pe 
n u m e  şi desp re  cu cerirea  B abilo - 
n u lu i de că tre  el. Şi maii m u lt  
decît a tît , i-a  a r ă ta t  d in  p ro fe ţie  
ce lu c ra re  avea  să  facă  el în  le 
g ă tu ră  cu  po p o ru l lu i D um nezeu  
a f la t  în  c ap tiv ita te  şi c u  Ie ru sa l i 
m u l şi T em p lu l a f la te  în  ru in e  şi 
în  p ă răs ire . Ciir a  fo st a t î t  de im 
p re s io n a t de  aces te  p rofe ţii, c a re  
îi a r ă ta u  pe  n u m e  şi c are  p re v e 
d eau  ce avea  să  facă  el, în e ît  a  
se m n a t cu p lăce re  şi cu re c u n o ş 
t in ţă  d e c re tu l de e lib e ra re  a  c ap 
t iv ilo r  şi c o n s tru ire a  T em p lu lu i d in  
Ie ru sa lim u l p u s ti it  şi a r s  f ă ră  m ilă  
de  că tre  N eb u cad n e ţa r.

R a p o rtu l b ib lic  în  le g ă tu ră  cu 
a ces t ev en im en t isto ric  şi p rofe tic

spune  u rm ă to a re le  : „ în  cel d in tî i  
an  a l  lu i Cir, îm p ă ra tu l  P e rşilo r , 
ca să  se  îm p lin ea sc ă  O uv în tu l D om 
n u lu i ro s t i t  p r in  g u ra  lu i Ie rem ia, 
D om nul a  t re z i t  d u h u l lu i Cir, îm 
p ă ra tu l  p e rş i lo r  care  a  p u s  să  se 
fa c ă  p r in  v iu  g ra i şi p r in  scris 
a ce as tă  v e s tire  i n  to a tă  îm p ă ră ţ ia  
lu i : „A şa v o rb eşte  Cir, îm p ă ra tu l  
P e r ş i l o r : D om nul, D um nezeu l ce
ru r i lo r ,  m i-a  d a t to a te  îm p ă ră ţi i le  
p ăm în tu lu i,  şi mu-a p o ru n c it  să -I  
zidesc o casă  la  Ie ru sa lim  în  Iuda. 
C ine d in tre  voi e s te  d in  p oporu l
I.ui, D om nul, D um nezeu l lui, să  
fie  cu el, şi s ă  p lece"  2. C ron. 38, 
22—23.

D ar c u m  a  a ju n s  C ir  îm p ă r a t  ? 
Is to ricu l a n tic h ită ţi i ,  H erodot, n u 
m it şi P ă r in te le  is to rie i re la te a z ă  
pe c it de in te re sa n t,  pe a t î t  de 
em o ţio n an t, a c e a s tă  povestire . In  
a ce as tă  r e la ta r e  p u tem  v ed ea  că 
v ră jm a şu l  lu i  D um nezeu  şi a l  oa 
m en ilo r  n u  a  s ta t  n e p ă s ă to r  f a ţă  
de a c e a s tă  p ro fe ţie  care  prezicea  
e lib e ra re a  cap tiv ilo r  D om nulu i şi 
reco n s tru c ţia  T em p lu lu i d in  I e r u 
salim . Şi de a s tă  d a tă , ca  şi a l tă  
dată , el a  depus to a te  e fo r tu r i le  
ca să  z ăd ă rn icească  p lan u r i le  de 
iu b ire  şi de  m ân tu ire  a le  lu i D um 
nezeu. P r in  to a te  acestea  e l c ău ta  
să se  îm p o tr iv ea sc ă  p re g ă tir ii  căii 
p e n tru  v e n ire a  M are lu i R ăscu m 
p ă ră to r  şi M ântuitor, Isus H ristos. 
C um  a r  fi v ru t  el ca p oporu l să 
n u  se m a l  în to a rcă , T em plu l, cu 
je r tfe le  lu i c a re  a d u ceau  a m in te  de 
M area  je r t f ă  a  ră sc u m p ă ră r i i  o a 
m enilo r, să  n u  se m ai rec lăd ească  
şi calea  p e n tru  v e n ire a  R ăscu m p ă 
ră to ru lu i  să  fie  b a ra tă  p e n tru  to t 
d e au n a  ! D a r  D um nezeu  veghează  
a su p ra  C uvântulu i Său. P ro fe ţiile  
L u i s -a u  îm p lin i t  cu  credincioşie. 
Şi cu  to a te  e fo r tu r ile  celui ră u , 
p ro fe ţia  fă c u tă  cu  a p ro ap e  o su tă  
cincizeci de an i m ai în a in te  de n a ş 
te re a  lui C ir  s -a  îm p lin it  şi vo ia  
lu i D um n ezeu  a  fost ad u să  la  în 
dep lin ire . H ero d o t re la tea ză  u rm ă 
toare le ,des igu r, f ă r ă  s ă  ş tie  de  p ro 
fe ţie  :

„A stiag, îm p ă ra tu l  M ediei, avea  o 
fiică  cu  n u m ele  M an d an e  căsă to 
r i tă  cu C am bise , un  t în ă r  d in tr -o  
b u n ă  fa m il ie  p e rsană . L a  u n  m o 
m en t d a t  s -a  a fla t  c ă  f ru m o asa  
M andane, care  cu so ţu l e i  C am bise  
locu iau  în  P ers ia , u rm ea ză  să 
nască . T a tă l  M andanei, b ă n u in d  că 
aceas tă  n a ş te re  a r  p u tea  să-i 
în cu rce  socotelile, în  leg ă tu ră  cu 
d re p tu r i le  la  dom nie, a  ru g a t  t în ă ra  
pe rech e  să  v in ă  în  M edia  şi v i i 
to a re a  m a m ă  să  fie  în g r i j i tă  la  p a 
lat. N oul v e n it  p e  lu m e  e ra  u n  
bă ie ţel de to a tă  d ră g ă lă şen ia . D upă  
ce to tu l a  t r e c u t  cu  bine, A stiag  a  
ru g a t  d in  n o u  perech ea  p r in c ia ră  
să  m ai la se  cop ilu l la  ei ca  să f ie  
în g r ij i t  de  îm p ă ră te a să . N eb ăn u in d  
n im ic , p e rech ea  p r in c ia ră  s -a  în 
to rs  în  P e rs ia , p e n tru  ca  n u m a i 
la  c îtev a  să p tăm în i să  li se  t r i 
m ită  t r is ta  veste  că  b ă ie ţe lu l lo r 
s-a  îm b o ln ă v it  su b it şi cu to a te  în 
g r ijir i le  d a te  n u  a p u tu t  fi sa lv a t 
de la  m oarte .

Ce se în tîm p la se  în să  în  re a l i 
ta te  ? Astia;g, aldică bunicul, a  c h e 
m a t  pe u n  genera l de  a l să u  de 
în c re d e re  c u  n u m e le  de H arpagus , 
i - a  d a t  copilul, ş i i - a  sp u s  să -l 
om oare. L u i H a rp ag u s  i-a  v e n it  
g reu  să  facă  aşa ceva. î n  b ra ţe le  
lu i e ra u  u n  cop ilaş de to a tă  d ră 
g ă lăşen ia  şi n ev in o v a t. C um  p u tea  
să  scape  e l de o aşa  r ă sp u n d e re  ? 
A  c h em a t la  e i  pe  a d m in is tra to ru l  
tu rm e lo r  îm p ăn a tu lu i şi i - a  d a t po 
ru n c ă  să  d u că  b ă ie ţe lu l pe  m u n ţi i  
pe u n d e  e rau  tu rm e le  şi să - l  p ă ră 
sească  acolo p e n tru  ca  să  f ie  m în -  
c a t de lupi.

C înd  a ce s ta  a  a ju n s  a c a să  cu  co
p ilul, ş i-a  găsit so ţia  în  m ari p lîn -  
se te  şi doliu. în  t im p  c it  e l fusese  
p leca t la  pa la t, so ţia  îi n ăscuse  
un  b ă ie ţe l şi în  m a i p u ţin  de 
c îtev a  zile copilu l m urise.

îm p re u n ă  cu soţia, ei a u  făcu t 
u rm ă to ru l  p la n  : a u  sc h im b a t h ă i 
n u ţe le  copiilor, şi p e n tru  că  locu 
ia u  r e tra s  în  m u n ţi  şi n im en i n u  
ş tia  ce se în tîm p lase , a u  tr im is  
v o rb ă  g en era lu lu i H a rp ag u s  că  o r
d in u l a  fost execu tat. Şl aşa , m i
c u ţu l C ir, căci acesta  îi e r a  n u 
m ele  bă ie ţe lu lu i, a  scăp a t cu  v ia ţă . 
Ce v a  a d u c e  o a re  v iito ru l  ? C um  
av ea  să  se îm p linească  p ro fe ţia  
c în d  C ir e r a  copilul u n u i  s im p lu  
a d m in is tra to r , c res tând  d e p a r te  de 
p a la t  în  lo cu ri r e tr a s e  şi ap ro ap e  
să lb a tice  ?

A tît  a d m in is tra to ru l ,  c ît şi so ţia  
lui, n e ş tiin d  n ic i m ă c a r  cum  îl 
c h eam ă  pe b ă ia t, i -a u  pus num ele  
de  D arce. A şadar, Ciir e ra  cu  to tu l  
u i ta t  şi necunoscu t.

C am  în  acelaşi t im p  du p ă  în ce r 
c a re a  de a  n im ic i pe  C ir, îm p ă 
r ă te a s a  a  n ă scu t şi e a  u n  fiu. 
B ă ie ţe lu l . ace s ta  s -a  doved it a  f i 
slab  şi bolnăvidios. Soco tin d  că 
v ia ţa  de a fa ră , v ia ţa  în  a e r  c u ra t  
a re  să-i folosească, A stiag  şi soţia, 
au  c h em a t pe ad m in is tra to r , şi i - a u  
în c re d in ţa t  copilu l ca să-l în g r i 
jea scă  şi să -l crească  în a e r  liber, 
în  t im p u l acesta, D arce, s a u  d u p ă  
n u m e le  lui a d ev ă ra t,  Cir, avea  
d e ja  10  ani.

î n t r - o  zi. copiii d in acea loca li
ta te  în d ep ă r ta tă ,  au  în cep u t să  se 
joace  d e -a  îm p ă ra tu l.  Şi to ţi  a u  
s tr ig a t : ..Darce să  n e  fie  îm p ă 
ra tu l" .  în  ca li ta tea  lu i de îm p ă ra t,  
D arce  a  p o ru n c it  su p u ş ilo r  săi să  
a d ap e  tu rm e le  sale. Jo aca  e ra  f r u 
m oasă, d a r  f iu l  îm p ă ra tu lu i  A stiag , 
ş t i in d u -se  c ine e ra  el, şi c ine  e ra  
celă la lt, n u  a  v ru t  să  execu te . Şi 
a tu n c i, Darce, l-a  pedepsit, ap li-  
c în d u -i c îtev a  bice. Desigur, vestea  
a  a ju n s  la  p a la t  şi a tî t  a d m in is tra 
to ru l c ît si D arce  a u  fost ch em aţi 
la  pa la t. D a r D arce  a e x p lic a t f ă ră  
te a m ă  şi cu în d răz n ea lă  că n ic i u n  
îm p ă ra t  n u  t reb u ie  să  în g ăd u ie  
n e a sc u lta re  la  v re u n u l  d in  supuşii 
săi.

F e lu l de p re ze n ta re  a l  cop ilu lu i, 
ex p lie a ţi ii le  lui în d răzn e ţe , a sp e c tu l 
lu i e x te r io r  a u  tre z i t  în  îm p ă ra t  
n u  n u m a i fu r ie , d a r  şi d o rin ţa  de 
a cunoaşte  m ai m u lt  d esp re  acest 
b ă ia t  care  a în d ră z n it  să b ic iu iască

(continuare în  pag. 17)
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I n  B iblie , cop iilo r lu i D u m n e 
zeu  li se p o ru n c eş te  să  fie  
sfin ţi, să  f ie  u n  p o p o r  s f in ţ i t  in  

D um n ezeu  (vezi E xod  9, 14, 28, 41). 
E x p res ia  e b ra ică  „ K a d o sh “ sau  
„ K a d h esh "  es te  r e d a tă  p r in  „sfm it“, 
sfin ţen ie , s f in ţit" .  T oate  a u  aceeaşi 
r ă d ă c in ă  în eb raică , c a re  a p a re  în  
d ife r ite  fo rm e  de p es te  800 de  ori 
în  B iblie . E x p re s ia  g recească  p e n 
t r u  „a sf in ţi “ este  „h ag iazo “ sau  
„hag ios", şi este  t r a d u s  p r in  ,,s f in 
ţen ie , a  sfin ţi, s f in ţire , sf in ţi" . în  
l im b a  g reacă  to a te  a u  aceeaşi r ă 
d ă c in ă  şi se  găsesc de  243 de ori 
în  N oul T estam en t.

în ţe le su l de b aza  a ex p res ie i e- 
b ra ice  este  ace la  de  a  fi pus de o 
p a rte , s e p a ra t  de păca t, p e n tru  
D um nezeu. Cei c a re  s în t  acum  
s f in ţ iţ i  a p a r ţ in  lui D um nezeu . Tot 
ce este  pus de o p a r te  p e n tru  fo 
losu l şi în  se rv ic iu l lud D um nezeu, 
se sp u n e  că  este  s f în t sau  sfin ţit. 
U n lu c ru  sau  o p e rso an ă  dev in  
s f in te  p r in  d ed ica re  sau  consacra re  
lu i D um nezeu. Nici u n u l, n ic i  a ltu l  
n u  e s te  sfîn t sau  s f in ţit  în  sine. 
S f in ţ ire a  este  o c a lita te  a  v ie ţii  în  
v ir tu te a  a p ro p ie r ii  de D um nezeu  
A ceastă  a p a r te n e n ţă ,  aceas tă  de 
p e n d en ţă  de D um nezeu , este  de 
cea  m a i  m a re  im p o r ta n ţă  în  a  în 
ţe lege  ce înseatm nă sfin ţirea .

N o ţiunea  d e  sfin ţen ie  sau  sf in 
ţ ir e  este  fo losită  a t î t  p e n tru  lu c ru r i  
c ît şi p e n tru  pe rso an e . L ocul în  care  
D um n ezeu  îş i  m an ife s tă  p re ze n ţa  
este  u n  „p ăm în t sfînit" (Ex. 13), 5). 
C ortu l în tîln iriii şi T em plu l cu  to t  
m o b ilie ru l şi cu  to a te  vase le  e ra u  
s f in te  deoarece e ra u  p u se  de o p a r 
te  p e n tru  s lu j ire a  lu i D um nezeu. 
E le  î i  ap a r ţin eau . S a b a tu l  e s te  sfîn t 
(vezi E xod 20, 8—11), o zi p u să  de 
o p a r te  p e n tru  D um nezeu . Nici o 
a l tă  zi n u  a re  a c e as tă  d estina ţie . 
Z ec im ea  este  sfîn.tă sa u  s f in ţ ită  
p e n tru  c ă  a  zecea p a r te  diiin a v u tu l 
şi v e n itu l  o m u lu i a p a r ţ in e  lu i D u m 
nezeu.

„P u n e-M i de o  pairte ca  s f în t  pe 
orice  în tîi  născut... es te  al M eu" 
(Ex. 13, 2). A ceasta  n u  în se am n ă  
c ă  întâiul n ă sc u t  e r a  su p e rio r  d in  
p u n c t  de v ed ere  m o ra l  sa u  sp ir i 
tu a l  f a ţă  de  r e s tu l  fam ilie i. în to t 
d e a u n a  s f in ţire a  e x p r im ă  o r e la 
ţie  cu  D um nezeu. D espre  po p o ru l 
I s ra e l  se sp u n e  că e ra  s f în t  deoa 
rece  e rau  poporu l lu i D um nezeu. 
D um nezeu  i-a  ră sc u m p ă ra t  d in  ro 
b ia  E giptulu i. D in  acest m o m en t 
în n m te  ei e rau  puşi de o p a r te  
d :n tre  to a te  n a ţiu n ile  şi idolii (d:tn 
.iurul lo r  (Exod 19, 6 : Lev. 20. 24). 
Ei t re b u ia u  să  recu n o ască  iu b ire a  
S a  su v e ran ă  si dom nia  a su p ra  lor. 
D re p tu l lui D um nezeu  la  a sc u lta 
re a  lo r  se baza  pe a p a r te n e n ţa  lo r  
de El şi pe fa p tu l  că El le a p a r 
ţinea .

Isus spunea  d esp re  S ine  : „Şi Eu 
în sum i M ă sfin ţesc  p e n tru  e i ca şi 
ei să  fie  s f in ţiţi  p r in  a d ev ă r  “ (Ioan 
17, 19). D om nul H ris to s  n u  v o r 
b eşte  alici d e sp re  dezv o lta rea  Sa 
m o ra lă  deoarece  El e ra  f ă ră  de p ă 
cat. în să  S -a  pus pe S ine  de o 
p a r te , S -a  co n sacra t pe S ine p e n tru  
lu c ra re a  Sa  sfîn tă . S -a  ded ica t pe

S in e  scopului T a tă lu i  S ău  p e n tru  
'm în tu irea  lum ii.

A celaşi lu c ru  es te  a d e v ă ra t  des
p re  b ise rica  lui D um nezeu. Ea a 
fost r ă s c u m p ă ra tă  p r in  sîngele  lu i 
H ristos. D um n ezeu  cere  în treag a  
ei su punere . C re ş tin i f i in d  m ă r tu 

r is im  aceas tă  a p a r te n e n ţă  d iv in ă  
cu  to a tă  in im a  şi cu to a tă  f i in ţa  
noastră . D in  a ce laş i m o tiv  în  N oul 
T es ta m en t c re ş tin i i  s în t n u m iţ i  
„sfin ţi" . C u v în tu l „sfîmt" es te  e x 
p re s ia  cea m a i  f re c v e n t  fo losită  
de  creştinii deo arece  în ţe lesu l de 
b a ză  este  ace la  de a  fi co n sacra t 
lu i  D um nezeu.

„C ătre  B ise rica  lu i D um nezeu  
care  este  in  C o rin t, c ă tre  cei ce 
au  fost s f in ţiţ i  în  H ris tos Isus, ch e 
m a ţi  să  f ie  s f in ţ i"  (1 Cor. 1, 2 ; 
vezi şi Rom. 1, 7). D re p tu l lui 
H ris tos  a su p ra  tu tu r o r  c reş tin ilo r  
a d ev ă ra ţ i  ce a p a r ţ in  lu i D um n ezeu  
în tre c e  o r ica re  a l t  d rep t.  D acă D u m 
nezeu  n u  a r  fi re u ş i t  să  ră sc u m 
p e re  pe om  la  cruce, a tu n c i E l n u  
a r  î i  a v u t  n ic i uin d re p t  de p ro 
p r ie ta te  a s u p ra  lor. O m ul n u  a r  fi 
p u tu t  fi sfin ţit, n - a r  fi p u tu t  fi 
s f în t  d eoarece  el air fi fo st în că  în 
s t ră in a t  de D um nezeu . D acă  om ul 
n u  recu n o aşte  d re p tu l  de  p ro p r ie 
ta te  a l  lui D u m n ezeu  a su p ra  lu i 
cu to t  ce este  ş i a re  el, n u  poa te  
f i s f in ţit , o ric ît de  b u n  a r  fi d in  
p u n c t  de v e d e re  m o ra l.

A posto lu l Ioan , în  c a r tea  A p o ca 
lipsu lu i, scrie  d e sp re  D um nezeu  că 
p u n e  ..pecetea pe  f ru n te a  s lu jito r i 
lo r  D um nezeu lu i n o s tru "  şi că  : 
aceştia  „av eau  sc r is  pe  f ru n te  N u 
m ele  S ău  şi N u m ele  T a tă lu i  S ău "  
(Apoc. 7, 3 ; 14, 1). Noi sc riem  n u 
m ele  n o s tru  p e  c ă r ţ i  sau  pe  lu c ru r i  
care  ne  a p a r ţ in .  Tot astfe l şi Isus 
H ris tos  îş i  sc rie  n u m e le  pe  f r u n 
te a  celor c a re  î i  a p a r ţ in .  S a b a tu l 
este  „u n  sem n  d u p ă  care  se v a  cu 
n o a ş te  că Eu s în t D om nul ca re  v ă  
sfin ţesc"  (Exod 31, 13), ad ică  sem 
n u l  p ro p rie tă ţi i  lu i D um nezeu. T ex 
tu l n u  sp u n e  că ţ in e re a  S ab a tu lu i 
sf in ţeş te  pe om, ci că  este  u n  sem n  
c a re  ne  a r a tă  că D um nezeu  face  
această  lu c ra re  de sfin ţire . A scu l
ta r e a  D om ncîi a  p a tr a  v a  fi în  f i 
n a l  o în ce rca re  p e n tru  cei care  în  
a d e v ă r  a p a r ţ in  pe dep lin  lu i  H ris 
tos. A ceastă  în c e rc a re  v a  fi a t î t  de 
categorică, de  c ru c ia lă  îmcît n u m a i 
cei ce  s în t p re g ă ti ţ i  să  facă  o a st
fe l de  c o n sacra re  d ep lin ă  cu to a tă  
f i in ţa  lor, v o r  a scu lta  porunca.

O v ia ţă  s f in ţ i tă  a d u c e  to tu l în tr -o  
b u n ă  şi d re a p tă  r e la ţ ie  cu  D u m n e 
zeu. A ceasta  v a  f i ceva  n o rm a l şi 
spon tan , a s tfe l  înc ît cei c a re  fac  
aces t a c t  de a sc u lta re  d ep lin ă  v o r  
tră i  în, a rm o n ie  cu H ristos. Ce p o a 

te  t ra n s fo rm a  m ai m u lt  d in  p u n c t 
de v ed ere  m o ra l şi sp ir i tu a l  decît 
coniducerea şi con tro lu l lu i D u m n e 
zeu şi a l  D u h u lu i S ău  cel S f în t în  
v ia ţă  ? C reştin u l s f in ţ it  n u  în lă tu ră  
n ic io d a tă  de la  co n d u cerea  v ie ţii  
sa le  pe  D um nezeu  sa u  p e  D uhu l

S ău  cel sfîn t. C eea ce p o a te  să  ne 
facă  in v in c ib ili, este  fa p tu l  c ă  
D um nezeu  n e  ţ in e  s trîn s , şi n ic i
decum  că n o i n e  ţ in e m  s tr în s  de 
D um nezeu .

S fin ţire a  n u  este  n ic io d a tă  o lu 
c ra re  re a l iz a tă  de  om. E a n u  este  
o ca li ta te  pe  c a re  o m u l o a re  în  e l 
şi c are  p o rn eş te  de la  el, ci o cali
ta te  a  v ie ţii  ce d e riv ă  de la  D u m 
nezeu. î n  consecin ţă, cu  c ît t r ă im  
m ăi m u lt  ca c reştin i, cu a t î t  de
p in d em  m ai m u lt  de Hriistos. S fin 
ţ ire a  este  d e p en d e n tă  de aceeaşi 
su rsă  de ca re  d ep inde  şi în d re p tă 
ţirea , şi a n u m e  p a r tic ip a re a  în  v ia 
ta  lui Isus p r in  c red in ţă . în d r e p tă 
ţ ire a  îm p ă r tă ş ită  n u  este  n ic id e 
cum  o c a l i ta te  a  v ie ţii d a tă  se p a ra t 
de  Isus, aşa  cum  n u  este  n ici în 
d re p tă ţ ire a  a tr ib u ită .  P r im a  d in tre  
e le  ne  v o rb eşte  desp re  p ro p ie ta te a  
şi co n tro lu l lu i H ristos ; cea  de-a  
doua desp re  n e p r ih ă n ire a  lu i H r i s 
tos pusă în d re p tu l  nositiru. A m bele  
ne ce r  să  lu ă m  p riv ire a  de la  eu l 
n o stru  şi s-o  în d rep tă m  sp re  H r is 
tos cel viu. E x is tă  o d ep en d en ţă  
în c o n tin u ă  c reş te re  de H ristos.

„Nici m ă c a r  u n  f i r  de egoism  n u  
treb u ie  pus în ţe s ă tu ra  c a ra c te ru 
lui pe care  o  rea lizăm . (E. G. W hi- 
te, N otebook L eaflets. „A D eeper 
E x p e r ie n ţe  “).

în. S c r ip tu ră  s f in ţire a  e s te  a t î t  o 
lu c ra re  te rm in a tă , c ît şi o  lu c ra re  
con tinuă . N u  e x is tă  u n  asem enea  
lu cru  ca o s f in ţire  p a r ţia lă . A p a r 
ţinem  în  în tre g im e  lu i H ristos, din 
m o m en tu l n a ş te r ii  d in  n o u  şi p în ă  
la  s fîrş itu l vieţii.

„ C ă tre  B ise rica  lui D um nezeu  
c a re  este  în  C orin t, c ă tre  cei ce au  
fost s f in ţ iţ i  în  H ris tos Isus, che 
m a ţi  să  fiie s f in ţi"  (1 Cor. 1, 2).

„Şi voi, p r in  El s în te ţi  în  H ris 
tos Isus. El a  fost fă cu t de  D um 
n ezeu  p e n tru  noi în ţe lepc iune, n e 
p r ih ăn ire ,  s f in ţ ire  şi ră s c u m p ă ra 
re ."  (vers. 30).

„D ar a ţi  fo s t  spă la ţi, a ţ i  fost 
sfin ţiţi, a ţi  fo st socotiţi n e p rih ă n iţi ,  
în  N u m ele  D om nulu i Isus H ristos  
şi p r in  D u h u l D um nezeu lu i n o s tru "  
(cap. 6 . 11). Fo losirea  t im p u lu i  ao
r i s t  (indefiinit) n u  de fineşte  o  sf in 
ţ i r e  p a r ţia lă ,  o c o n sacra re  p a r ţia lă , 
o  a p a r ţ in e re  p a r ţ ia lă  de D um nezeu, 
în  B iblie, s f in ţ ire a  este  în  m od 
f re cv e n t  i lu s tra tă  p r in  le g ă tu ra  că 
să to rie i ; o  v ia tă  în tre a g ă  de re c i 
p ro că  a p a r ţ in e re .  în  r e la ţ ia  om ulu i
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cu D um nezeu  n u  exilată o  a p a r ţ i -  
n e re  p a r ţia lă ,  to t a şa  cum  n u  poa te
l i  v o rb a  de a şa  ceva  în tr -o  căsă 
to rie . A  a p a r ţ in e  u n u i s in g u r  so ţ 
sa u  so ţie  n u m a i o singuiră zi pe  
să p tăm în ă , a ce as ta  n u  esite căsă to 
rie . A  a p a r ţ in e  lu i  D um nezeu  d o a r  
o zi pe  să p tăm în ă , d in  şap te  a ce as 
t a  n u  este  s fin ţire . S f in ţire a  în 
se a m n ă  în to td e a u n a  o e x p e r ie n ţă  
to ta lă  a  a p a r ţ in e r i i  de  D um nezeu. 
A ceastă  a p a r ţ in e re  es te  d e să v îrş ită  
la  c o n v e rtire  şi a r  tre b u i  să  r ă 
m ână a s tfe l  to t re s tu l  vieţii.

A ceasta  n u  în se am n ă  n e g a re a  n e 
voii de c reş te re . D a r  c reş te rea  se 
a f lă  to td e a u n a  în  a c e a s tă  re la ţ ie  şi 
nroiadatiă în  a fa ra  ei. F o losirea  v e r 
bu lu i grecesc la  t itn p u l p re ze n t ne  
v o rb e ş te  desp re  o lu c ra re  con tinuă .

„S fin ţe ş te -i  p r in  a d ev ă ru l  T ău  ; 
C u v în tu l T ă u  e s te  a d e v ă ru l"  (Ioan 
17, 17).

„D um nezeu l păcii să  v ă  s f in ţe a s 
că El în su şi pe d e p lin "  (1 Tes. 5, 
23).

„Eu în su m i M ă sfin ţesc  p e n tru  
e i"  (Ioan 17, 19) ; a ce as ta  în se am n ă  
că  lu c ra rea  de  co n sacra re  este  o 
ex p e r ie n ţă  co n tin u ă  ce d u rează  t o a 
tă  v ia ţa . N u  e x is tă  o  f in a l i ta te  a  
sfiiinţirii în  aceas tă  v ia ţă . N u  e x is tă  
o f in a l i ta te  în  a  cu ltiva  o g răd ină . 
N u  n e  p u tem  baza  n u m ai pe fa p 
tu l că a m  p la n ta t  flo ri şi legum e. 
Z ile  sau  să p tăm în i de n e g lijen ţă  
v o r  p roduce  o re co ltă  de b u ru ien i.

N u es te  su f ic ien t să  g ăseşti u şa  
m intuiirii şi să  in tr i  pe ea. în d r e p 
tă ţ i r e a  n u  e s te  o f in a l i ta te  în  sine, 
ci u n  m ijloc  ce duce sp re  sfîrşit, 
p o a r ta  sp re  o v ia ţă  în tre a g ă  de 
a p a r ţ in e re  de D um nezeu. P o că in ţa , 
n a ş te re a  d in  nou , bo tezu l : aceste  
e x p e rien ţe  re p re z in tă  în cep u tu l căii 
creştine . în cep em  ca p ru n c i  în  
H ristos. C re ş te rea  necesită  o h ră -  
miire con tinuă . D acă  n e  b azăm  n u 
m a i pe co n v ertirea  ce a  a v u t  loc 
c în d v a  în  trec u t, v o m  în ce ta  să  
creştem . A tu n c i c înd  o p e rso an ă  
avînld o ed u ca ţie  îşi în ch ip u ie  că 
s tăp în eş te  to a te  dom en iile  cu n o aş 
te rii ,  în ce tează  să  m a i înveţe . Cu 
to a te  acestea , cu  c ît s tu d iază  m ai 
m ult, cu  a tî t  re cu n o a ş te  şi m ă r tu r i 
seşte  că  cu n o aşte  a t î t  de pu ţin .

Deci, a ce as tă  lu c ra re  co n tin u ă  n u  
se  rea lizează  sp re  s f in ţ ire  ci în  
sfin ţire . A ceasta  în se am n ă  că  în 
v ă ţă m  co n tin u u  şi că m en ţin em  
c o n tin u u  su p u n e re a  n o a s tră  şi co n 
sa c ra re a  n o a s tră  f a ţă  de D um nezeu. 
P e  m ăsuiră ce n e  ap ro p iem  de H ris-  
tos ne  d ăm  se a m a  cît de d ep arte  
s în tem  de  id ea l şi c ît de m u lt  şi 
m u lte  s în t în  H ris tos şi pe  care  am  
dori să  le  avem . E ste  a t î t  de m u lt  
d in  ch ip u l şi c a ra c te ru l  lu i D um 
n ezeu  p e  ca re  noi n u  le  av em  încă.

U n c reş tin  b locat, îm p o tm o lit d in  
p u n c t  de  v e d e re  sp ir i tu a l  &e a f lă  
în tr -o  p oz iţie  pericu loasă. El poa te  
fi îm p in s  pe  o l in ie  secu n d a ră  de 
d e sc u ra jă r i le  şi g re u tă ţile  ce-i stau  
în  cale. El p o a te  fi a b ă tu t  de is 
p ite le  lum ii, a le  c ă rn ii  şi a le  r ă u 
lui. E ste  o  p ro b lem ă  se rio asă  aceea 
de a te  consacra  ziln ic  lu i D u m n e 
zeu. P e  m ă su ră  ce H ris tos  co n ti

n u ă  să-Ş i e x t in d ă  d rep tu l,  p ro p r ie 
ta te a  a su p ra  tu tu ro r  d o m en iilo r  
vieţii, c re ş tin u l  re cu n o a ş te  a ce s t lu 
c ru  şi i  se  supune . A  c reş te  în  
s f in ţ ire  în se a m n ă  a  u m b ia  cu  H r is 
tos şi a  d even i to t  m a i m u lt  ase 
m en ea  Lui.

„C în d  vo rb esc  desp re  „creşte re  
în  h a r "  n u  în ţe leg  decît o c reş te re  
în  m ărim ea , tă r ia , v ig o area  şi p u 
te re a  h a ru lu i  pe  ca re  D u h u l S fîn t 
îl săd eşte  în  in im a  credinciosulu i... 
S u s ţin e  că pocă in ţa , c red in ţa , sp e 
ra n ţa ,  iu b irea , u m ilin ţa , zelu l, cu 
r a ju l  ş.a. p o t  fi m ici sa u  m ari, p u 
te rn ic e  sau  slabe, v igu roase  sau  
p lâp înde , şi p o t v a r ia  m u lt  la  ace 
laş i om  în  d ife r ite  pe rio ad e  a le  v ie 
ţii sale. C în d  vo rbesc  d esp re  u n  
om  sp u n în d  că  e l  „creşte  în  har'*, 
în ţe leg  p r in  ace as ta  că  s im ţu l p ă 
ca tu lu i d ev in e  m ai ad înc, c red in ţa  
m a i  p u te rn ic ă , sp e ra n ţa  m a i  s t r ă 
lucitoare , iu b ire a  m a i c u p rin z ă to a 
re , i a r  m in te a  sa  se o p re ş te  m ai 
m u lt  a s u p ra  celo r sp ir itu a le . El 
sim te  m a i  m u lt  putereia d u m n eze i-  
r i i  în  in im a  sa. El m an ife s tă  o p a r 
te  m a i m a r e  d in  ea în  v ia ţa  sa. El 
m erg e  d in  tă r ie  în  tă r ie , d in  c re 
d in ţă  în  c re d in ţă  şi d in  h a r  în  h a r  
(J. S. R yle  „H oliness"  pag. 85).

O v ia ţă  de s f in ţire  n u  în se am n ă  
o a sc u lta re  de sclav  f a ţă  de p re 
cep te le  Legii. N u m ai în  m ă s u ra  în  
care  re cu n o aştem  ace as tă  p ro p r ie 
ta te  şi f i l ia ţiu n e  d iv ină , sc h im b a 
re a  m o ra lă  a r e  u n  a sp e c t creştin . 
A  fi d re p t în tre c e  fa ce rea  de bine. 
S em n u l u n u i  om s f in ţ i t  n u  este  
n u m a i ace la  că  face  fa p te  bune. 
S f in ţ ire a  e s te  p a r tic ip a rea  p r in  c re 
d in ţă  la  v ia ţa  lu i H ris to s  p r in  D u 
h u l S fîn t. D in  ace as ta  c reş tin u l îşi 
e x tra g e  m o tiv a t  scopurile  sa le  şi 
m odu l de  v ia ţă . T o t ceea ce D om 
n u l  n o stru  Isus H ristos do reşte  este  
to ta la  n o a s tră  p u n e re  la  dispozi
ţie. D upă  cu m  om ul b o ln av  care  
p r im e ş te  v ia ţă  nouă, este  capab il 
de «progres, de  sch im b are , de la 
boa lă  la  să n ă ta te ,  to t a şa  este  şi 
cu  sfin ţirea . Noi t ră im  m ai m u lt  şi 
to t  m ai m u lt,  în  to a te  s itu a ţi ile  v ie 
ţ ii  aceas tă  n o u ă  v ia ţă  de la  H r is 
tos. El n e  oc ro teşte  pe  cale. Noi 
u m b lăm  c u  D um nezeu , a şez în d u -L  
în to td e au n a  în a in tea  n o a s tră . Ne 
b u c u răm  în  m od  o b işn u it  de l in iş 
te  lău n tr ică ,  u n  s im ţă m în t  a c t iv  a l  
p rezen ţe i lu i D um nezeu . S im ţim  
m în a  Sa  în  p ro sp e ri ta te  ca şi în  
s itu a ţii  ad v erse , în b o a lă  ca şi în  
să n ă ta te , în  b u cu rie  ca şi în  d u 
re re . A uzim  vocea  Sa v o rb in d u -n e  
prin  C u v în tu l Său.

Găsiim fe r ic ire a  în  co m u n iu n ea  
cu El. P u te m  sp u n e  d in  in im ă  : 
„Este b in e  p e n tru  m in e  să  m ă  a -  
propii de D um nezeu . N u este  n i 
m en i pe  p â m în t  pe  care  să -l doresc 
m ai m u lt  d ec ît pe T in e “. D om nul 
Isus este  o b iec tu l su p rem  a l iu b i 
r i i  şi d ev o ţiu n ii noastre .

„Deci d acă  a ţi  în v ia t  îm p re u n ă  
cu H ris tos să  u m b la ţi  d u p ă  lu c ru 
rile  de sus, u n d e  Hriistos şad e  la 
d re ap ta  lu i D um nezeu . G în d iţi-v ă  
la  lucruride de sus, n u  la  cele de 
p e  p ăm în t. Căci voi a ţi m u r i t  şi 
v ia ţa  v o a s tră  este  a scu n să  cu  H r is 

tos în  D um nezeu . C înd  Se v a  a ră ta  
H ristos, v ia ţa  voastră , a tu n c i vă 
v e ţi a r ă t a  şi voi îm p re u n ă  c u  El 
în  s lav ă ."  (Col. 3, 1—4).

„A  te  baza  pe n e p r ih ă n ire a  lui 
Isus este  a t î t  în cep u tu l c ît şi sfîr-  
şitul... S fin ţirea ... n u  es te  u n  p ro 
ces m oral, ei în se am n ă  a  fi s f în t  
în  H ris tos şi a  avea o p a r te , p r in  
c red in ţă , în  n e p r ih ă n ire a  Sa... T otul 
d e p in d e  de H ristos" . „O d a tă  ce  î l  
am  pe Isus n u  m ai treb u ie  să  m ă  
m ai în g rijo rez  de s f in ţ ire a  m ea, nu , 
ci m erg  în a in te  soco tind  to a te  lu 
c ru r ile  ca  f i in d  o p ie rd e re  f a ţă  de 
c u n o aş te rea  lui Isus H ristos, D om 
n u l  m eu "  (B erkouw er op. cit. pag. 
105).

în  to a tă  v ia ţa  n o a s tră  de  c reş tin i 
e x is tă  o p ro g resiv ă  r e s ta u ra re  a 
ch ip u lu i lu i D um nezeu  în  noi.

„S în t în c re d in ţa t  că  A cela  care  
a în cep u t în  voi ace as tă  lu c ra re  
b u n ă  o va isp răv i p în ă  în  z iu a  lui 
I su s  H ristos ."  (Filip. 1, 6 ).

A  c reş te  în  h a r  în se am n ă  a  c reş 
te  în  Isus. Ne în c re d em  to t m ai 
m u lt  în  El în  f iecare  zi. S în tem  
a lto i ţ i  în  Hriistos aşa  cum  es te  m lă -  
d i ţa  p r in să  de v iţă . N e h ră n im  în 
Isus ş i t r ă im  p r in  El. S în tem  în- 
t r -o  re la ţ ie  cu H ris to s  a sem en ea  
celei de căsătorie , i a r  v ie ţile  n o as 
t re  s în t  m o d e la te  d u p ă  El. N u  d o a r 
în ce rc în d  să  n e  con fo rm ăm  v ie ţile  
n o a s tre  u n o r  r în d u ie li  ci p r in  des
c h id e rea  v ie ţii n o astre  in flu en ţe i 
D ă tă to ru lu i v ieţii, p u tem  c reş te  în  
a se m ă n a re a  cu  El. P r im im  v ia ţa  
Sa a şa  cum  p lan te le  p rim esc  lu m i
n a  soarelu i. A -L  dori pe D om nul 
n o stru , a -L  cău ta , a -L  în ţe lege, a  
te  în c re d e  în  El şi a - ţ i  desch ide 
in im a  şi a -L  iub i a ce as ta  este  c re 
d in ţa .

„O s f in ţ ire  p ro g resiv ă  treb u ie  să  
p ă s treze  fe re s tre le  c red in ţe i desch i
se  p e n tru  h a ru l  lu i Dum nezeu... 
O rice „ s trăd a n ie " , în  a c e a s tă  d irec 
ţ ie  îşi p r im eşte  c o n ţin u tu l d in  f a p 
te le  h a ru lu i.  N u  a c t iv ita te a  ace as ta  
este  re sp in să  de  S c rip tu ră , ci n u 
m ai acea  a c tiv ita te  ce n u  p o a te  fi 
co n sid e ra tă  ca a d u c în d  c reş te rea  în  
h a r  sau  p e rfec ţiu n ea  sfin ţen ie i în  
f r ica  d s  D um nezeu . P ro g ra m u l la  
ca re  n e  re fe r im  a ic i este  ca  şi r o 
du l m lă d iţe i  în  vie... T o a tă  ac tiv i 
ta te a  şi p ro g resu l u l te r io r  t re b u ie  
să p o a rte  aceas tă  a m p re n tă ,  (idem , 
pag. 107— 108).

T reb u ie  să  aco rd ăm  a te n ţ ia  cu 
v e n ită  s tu d iu lu i C u v în tu lu i şi r u 
găciun ii. T reb u ie  să  econom isim  
tim p u l. O rice tă ră g ă n a re  în  lu c ru 
r i le  D om nulu i t re b u ie  în lă tu ra tă  ca
o p lagă. M ulte  lu c ru r i  îşi im p u n  
g re u ta te a  de g riji  şi n e lin iş te  a s u 
p ra  n o astră . E x is tă  isp ita  de a  ne  
a n g a ja  în  a t î t  de m u lte  p ro b lem e  
tre c ă to a re  în c ît  să  n u  m ai avem  
n ici u n  m o m en t l ib e r  p e n tru  v ia ţa  
p e rso n a lă  in t im ă  cu  D um nezeu.

„M area  şi cereasca  b in ec u v în ta re  
a  sf in ţir i i  es te  rod u l u n i tă ţ i i  n o a s 
tre  cu H ristos"...

în  ro m ân e ş te  
G. Popa

Curierul Adventist



ivelul spiritual al unei biserici sau comunităţi, 
depinde de spiritualitatea fiecărui mem bru în  

parte după cum tăria unui lanţ depinde de tăria f ie 
cărei zale. Cum „Biserica nu este o galerie de artă 
a sfinţilor ci m ai degrabă un spital pentru cei bol- 
navi-păcătoşi“ (L. B. pag. 279/1979), ne dăm  seama  
că într-o comunitate, cu cît numărul m embrilor sfinţi 
şi desăvîrşiţi va  fi m ai mare, cu atît n ivelu l ei spi
ritual va fi m ai ridicat şi influenţa e i va  fi mai 
puternică în favoarea adevărului, iar planul lui Dum 
nezeu pentru m întuirea omenirii, ajunge m ai repede  
la îndeplinire. Dacă în  Sodoma şi Gomora ar fi 
existat măcar zece oameni evlavioşi, poate că cetăţile  
acestea ar f i fost în fiinţă şi astăzi. Dar n-a fost aşa. 
Cum ar putea fi atunci interpretată atitudinea cuiva  
care, presupunînd că a înţeles adevărul într-o pro
blemă — fie  chiar reforma sanitară, — şi ajunge la 
concluzia că a urcat o treaptă mai sus decît fraţii 
săi, se retrage din m ijlocul lor pentru simplul m otiv  
că ceilalţi nu-i împărtăşesc vederile  ? Să urmărim  
pilda bărbaţilor credincioşi din vechim e.

Patriarhul Iacob a fost moştenitorul făgăduinţelor  
făcute de D um nezeu lu i Abraam şi Isaac. De la el 
însă, aceste binecuvîntări nu s-au m ai transmis la 
singular, ci au devenit moştenirea celor doisprezece  
fii ai săi, care au rămas uniţi alcătuind poporul 
Israel — poporul ales. Intr-o ocazie însă, Levi şi 
Sim eon s-au răzbunat în mod sîngeros pe sihemiţi 
pentru necinstirea sorei lor Dina. Ceva mai tîrziu, 
zece fraţi vînd pe preţ de argint pe Iosif, fratele  
lor, fără nici un motiv, şi erau foarte aproape de a-1 
ucide. După trecerea anilor însă, lucrurile se schim 
bă. Iosif îşi dovedeşte din plin calităţile sale spiri
tuale deosebite şi datorită intervenţiei divine, ajunge  
protectorul Egiptului. N-ar fi decît logic ca Iosif, atît 
de m ult încercat şi dovedit foarte bun, să m oşte
nească singur binecuvîntăriie tatălui său Israel. De 
ce să fie el pus alături de nişte vînzători ? în  ciuda 
faptului că chiar tatăl s?.u îl num eşte „domnul fraţilor  
săi‘ (Gen. 49, 26), el nu reţine pentru sine nici un  
avantaj deosebit. Identificarea cu fraţii săi m erge  
atît de departe, îneît acceptă ca cei doi fii  ai săi, să 
fie trecuţi în rîndul lor, deşi aveau şi alte perspective  
prin mama lor care era de origine princiară. El nu 
vrea să-şi am intească de tristele sale experienţe, ci 
vede m îna lui Dum nezeu care S-a folosit de el pentru  
salvarea v ieţii fraţilor lui şi a fam iliilor lor. „Iosif 
le-a zis : „Fiţi fără team ă căci sînt eu oare în  locul 
iui Dum nezeu ? Voi negreşit, V-aţi gîndit să-m i faceţi 
rău, dar Dum nezeu a schimbat răul în  bine ca să 
îm plinească ceea ce se vede azi şi anume să scape  
viaţa unui popor în mare număr. Fiţi dar fără teamă, 
căci eu vă voi hrăni pe voi şi pe copiii voştri’. Şi 
i-a m îngîiat cu cuvintele acestea şi le-a îmbărbătat 
inimile". Gen. 50, 19—21.

Mai mult chiar, el a pus pe fraţii săi să jure, că 
la ieşirea din Egipt, vor duce îm preună cu ei şi 
osem intele lui, ca nici măcar atunci, să nu fie des
părţit de ei. „Chiar dacă a fost onorat în ţara faraoni
lor, Egiptul a fost pentru el totuşi, locul exilulu i  
său ; ultim ul act al vieţii sale a fost un simbol aî 
faptului că el şi-a legat soarta sa de aceea a 
poporului Israel". L. B. pag. 387 ed. 1979.

Ce efect au avut toate aceste lucruri asupra fraţi
lor lui ? Ele au dus la pocăinţa profundă a lor, la 
ridicarea lor la un aşa n ivel spiritual, îneît s-au ri
dicat la vrednicia ca num ele lor să fie înscrise pe 
cele douăsprezece porţi ale Noului Ierusalim şi pen
tru veşnicie, m întuiţii să vorbească între ei de poarta 
lui Ruben, Simeon sau Levi. Apoc. 21, 12. Ce seceriş 
ar fi cules însă, dacă Iosif cel bun şi sfînt ,ar fi 
părăsit pe fraţii lui, ţintind să ajungă el însuşi tată! 
unui popor sfînt ?

Marele profet Ilie, a trăit într-o epocă de mare  
apostazie, cînd cultul baalilor şi al zeilor sidonineni, 
tindea să înlocuiască cultul lu i Iehova, datorită 
influenţei Izabelei, nevasta regelui Ahab. El duce o 
luptă teribilă, cu riscul vieţii, pentru cauza lui D um 
nezeu. El o duce însă dinlăuntru şi nu din afara 
poporului Israel. Niciodată nu s-a considerat rupt de
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acest popor care nu era deloc bun şi sfînt. In rugăciunea  
sa, el zice : „Doamne, Dum nezeul lui Abraam, Isaac  
şi Israel ! Fă să se ştie astăzi că Tu eşti Dum nezeu  
în Israel, că eu sînt slujitorul Tău şi că toate aceste  
lucruri le-am  făcut după porunca Ta. Ascultă-m ă  
Doamne, ascultă-m ă pentru ca să cunoască poporul 
acesta că Tu Doam ne eşti adevăratul Dum nezeu şi să 
le întorci astfel inim a spre b in e“. 1 Imp. 18, 36—37.

lona  refuză să meargă Ia N in ive  ca  solia  salvării, 
pentru că nu putea concepe ca alţii să o ia înaintea  
poporului său.

Lui Moise i se face chiar propunerea de a se de
părta de poporul care se  închina viţelu lu i de aur, 
sub făgăduinţa că e l va alcătui îm preună cu urmaşii 
lui, poporul ales. „Acum iasă-Mă ; m înia Mea are  
să se aprindă îm potriva lor şi-i voi m istui ; dar pe 
tine te voi face strămoşul unui neam m are“. Exod  
32, 10. Dar Moise nu acceptă oferta Domnului. El 
ştie că şi israeliţii erau urmaşii lui Abraam, părin
tele credincioşilor şi prietenul lui Dum nezeu, dar 
aceasta nu era o garanţie pentru sfinţenia urmaşilor. 
De asem enea credinţa sa nu putea fi o garanţie că 
urmaşii lui vor f i m ai buni decît sînt acum israeliţii. 
Singura soluţie pe care o are în  vedere, este numai 
pocăinţa şi iertarea, iar dacă nu, cere să îm părtă
şească soarta lor. „Ah, poporul acesta, a făcut un  
păcat foarte mare ! Şi-au făcut un dum nezeu de aur. 
îartă-le  acum  p ă c a tu l! Dacă nu, atunci şterga-m ă din 
cartea Ta pe care ax scris-o“. Exod 32, 31—32. A şaj  
dar, el se identifică cu poporul stricat, şi insistă  
pentru primirea Iui. N u  fără temei, apostolul Pavej 
zice despre el : „a vrut m ai bine să sufere îm preună  
cu poporul lui Dumnezeu, decît să se bucure de plă
cerile de o clipă ale păcatului" Evrei 11, 25.

Să urmărim rugăciunea Iui Daniel din cap. 9, 
3—20 : „Noi am păcătuit, am săvîrşit nelegiuire, am  
fost răi şi îndărătnici, ne-am  abătut de la poruncile  
Tale şi orînduirile Tale... (v. 5). Pe cînd vorbeam eu, 
m ă rugam, îm i m ărturiseam păcatul m eu şi păcatul 
poporului m eu Israel, şi îm i aduceam  cererile îna in 
tea Dom nului Dum nezeului m eu pentru m untele cel 
sfînt al Dum nezeului m eu “... (v. 20). Astfel el se  
identifică cu poporul său, cu păcatele lui (la care 
nu contribuise), suferinţele şi pocăinţa lui.

Înţelegem  din aceste puţine exem ple prezentate, că 
atunci cînd există  deficienţe, soluţia nu este părăsi
rea Bisericii, ci dimpotrivă, apropierea de cei căzuţi 
pentru a-i ridica. Schimbarea inim ii şi nu a organi
zaţiei. Să nu uităm  că sigiliul lui Dumnezeu a fost 
pus pe fruntea acelora care „suspină şi gem  din 
pricina urîciunilor care se săvîrşesc" (Ezech. 9, 4) 
şi nu a celor care se retrag şi critică.

Situaţia Bisericii Advente se suprapune exact cu 
cele expuse mai sus. Ea se identifică cu cea de a 
şaptea perioadă — Biserica Laodiceea. A  apărut la o 
dată profetică şi are o m isiune profetică. Ea încheie  
istoria bisericească şi după ea nu urmează o alta. 
Cînd nu va m ai fi ea, D um nezeu nu va m ai avea pe 
păm înt nici o biserică pentru că sfeşnicul ei nu mai 
este încredinţat alteia.

Starea ei, după descrierea Martorului Credincios, 
nu este ideală ; de aceea o mustră, o îndeamnă, îi 
oferă soluţii, — aur curăţit prin foc sau credinţa care 
lucrează din dragoste, haina albă a îndreptăţirii prin 
credinţă şi alifia Duhului Sfînt care să-i ium ineze  
ochii. O pedepseşte pentru că o iubeşte. Scopul tu 
turor acestor lucruri este unul s in g u r : „fii plin  de 
rîvnă dar, şi pocăieşte-te“. Bate la inimă, şi în  
final, arată ce vor cîştiga biruitorii (pentru că ei, 
fără îndoială, vor exista) Apoc. 3, 13—22. 
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„Dumnezeu are o Biserică pe păm înt care este  
poporul Său ales şi care păzeşte poruncile Sale. EI 
nu conduce nişte turme de oi rătăcite, una ici şi 
alta colo, ci un popor. Adevărul este o putere sfinţi- 
to a r e ; dar comunitatea luptătoare, nu este Biserica  
triumfătoare. Există neghină printre griu ! „Vrei să 
mergem  ca s-o sm ulgem  ? “. Aşa întrebau servii dar 
stăpînul le-a  răspuns : „Nu, pentru ca nu cum va  
sm ulgind neghina, să sm ulgeţi şi grîul îm preună cu 
e a “. Matei 13, 28—29. Năvodul Evangheliei nu prinde  
numai peşti buni ci şi răi şi numai Dem nul cunoaşte  
pe cei ce sînt ai S ă i“. (2 TT/252). „Slăbită  

şi supusă posibilităţilor de a greşi, avînd fără încetare  
nevoie de a fi avertizată şi sfătuită, Biserica este  
totuşi obiectul celei mai mari preocupări a Dom nului 
Ilristos. El face experim entări ale harului asupra in i 
milor oam enilor şi săvîrşeşte aşa fel de transformări, 
îneît îngerii răm în uimiţi şi dau pe faţă bucuria lor  
în cîntări de laudă. Ei se bucură la gîndul că oa 
m eni supuşi greşelii şi păcătoşi, pot f i aşa fel 
t r a n s f o r m a ţ i I d e m  p. 258. „Noi nu putem  intra  
intr-o nouă organizaţie, aceasta ar însem na o cădere  
de la adevăr", idem, p. 253.

Referindu-se la cei care au părăsit platforma a- 
devărului Bisericii, serva Dom nului adaugă : „Aceia  
care au vestit că comunitatea Adventiştilor de Ziua 
a Şaptea este Babilon, au făcut un fe l de „Mărturii" 
spre a sprijini poziţia lor ; dar de ce nu vestesc  ei 
ceea ce de ani de zile a fost povara soliei m ele  : 
unitatea com unităţii ? De ce nu citează ei cuvintele  
îngerului „strîngeţi rîndurile, strîngeţi r îndurile“ ? 
De ce nu repetă povaţa şi recunoaşterea principiului 
că 'unirea face puterea, iar despărţirea aduce slă 
birea’ ? A cei oam eni au dus o astfel de solie, care  
dezbină comunitatea şi ne face de ocară în  faţa vrăj
maşilor adevărului. Intr-o astfel de solie se dă pe 
faţă lăm urit lucrarea înşelătoare a m arelui înşelător, 
care caută să îm piedice comunitatea de a ajunge la
0 unire desăvîrşită. A ceşti învăţători, urmează după 
lumina seînteilor aprinse de ei înşişi şi se conduc  
după judecata lor independentă şi amestecă adevărul 
cu noţiuni false. Ei refuză sfatul fraţilor lor şi alear
gă pe propria lor cale, pînă ce devin tocmai după 
cum Satana a dorit să-i aibă — nişte minţi dezechi
librate". Idem  p. 251—252.

Pot exista  deosebiri de vedere înlăuntrul B isericii ? 
Negreşit că da ! Ele sînt nu numai posibile, ci şi n e 
cesare. Limitele gîndirii şi simţurilor noastre, nu ne  
permit o apreciere în ansam blu şi dintrodată a în 
tregului adevăr. Cine nu-şi dă seam a de lucrul a- 
cesta, devine victim a propriilor sale defecte şi a pro
priului său eu. „Omul se uită la ceea ce izbeşte ochii".
1 Sam. 16, 7. Din această cauză, e l poate greşi, şi 
aceasta face necesar sfatul colectiv. Serva Domnului  
scrie : „Faptul că în poporul lu i Dum nezeu nu se m ai  
ridică nici un punct de combatere şi nici o discuţie  
vie, nu trebuie privit ca o dovadă hotărîtă că toţi ar 
ţine cu tărie la adevărata învăţătură ; din contră, 
acesta este un m otiv de a ne tem e că atunci nu se 
m ai face o deosebire destul de lămurită între adevăr şi 
rătăcire. Dacă la cercetarea Sfintelor Scripturi, nu se 
mai ridică nici o întrebare nonă fii nu se m ai iveşte  
nici o deosebire de păreri, care să silească pe oa
meni să cerceteze e i  înşişi B iblia spre a f i  siguri că 
posedă adevărul, atunci m ulţi vor ţine şi acum ca 
şi pe vremuri, cu îndărătnicie la tradiţie şi nu vor  
şti ei îşişi ce adoră" (S. E. 270).

Este necesar ca aceste deosebiri de păreri să dege
nereze în  dezbinări şi despărţiri de com unitate ? N u ! 
Iată ce zice mai departe Serva Domnului : „Oricît de 
m ultă înţelepciune şi cunoştinţă ar pretinde că are  
un om, el va  fi totuşi foarte neştiutor în cele sp iri
tuale, dacă nu va fi învăţat de Spirtul Sfînt... Cei 
pocăiţi intr-adevăr, vor ţine îm preună la unitatea  
creştină. F ie ca nici o despărţire, să nu ex iste  în 
comunitatea lu i Ilristos, nici o înălţare neînţeleaptă  
peste aceia care au primit adevărul! B lîndeţea lui 
Ilristos trebuie a se da pe faţă în toate cîte noi vor
bim  şi facem " Idem. p. 429. 430.

Sfat asemănător dă şi apostolul P a v e l : „Gîndul 
acesta dar să ne însufleţească pe toţi care sîntem  de-

savirşiţi ; şi dacă în vreo privinţă sînteţi de altă pă- 
i?re’ „Dum nezeu vă va lum ina şi în această privinţă  
« a r  in  lucrurile în care am ajuns de aceeaşi părere  
sa um blam  la fe l  Filip. 3, 15—16. Prin exem plul său 
ne-a a r a ta tc u n i  trebuie să procedăm. în  timp ce se 
afla in Antiohia s-au ivit discuţii cu privire la ceea 
ce trebuia pastraţ de la iudaism  şi ce trebuia respins.

?}.. era conŞtient de inteligenţa, capacitatea si 
erudiţia sa şi m ai presus de toate acestea, avusese  
importante descoperiri cu privire la misiunea sa. El 
sena  efesenilor : „Prin descoperire dumnezeiască ani 
luat cunoştinţă de taina aceasta despre care vă  scri
sei in puţine cuvinte. Citindu-le, vă  puteţi închipui 
priceperea pe care o am eu despre taina lui Hristos". 
t f e s .  3 3—4. Cu toate acestea, el nu şi-a luat liber- 
ta tea .de  a trasa o anumită linie, pînă ce n-a supus 
chestiunea în cauză Bisericii din Ierusalim, unde se  

t- *•« ’'̂ ac°k> Chifa şi Ioan, care sînt priviţi ca 
stilpi" (Gal. 2, 9). După deliberarea comitetului bi
sericii din Ierusalim, „pe cînd trecea prin cetăţi, în 
văţa pe fraţi să păzească hotărîrile apostolilor si 
prezbiterilor din Ierusalim". Fapte 16, 4.

A cţiunile  separatiste, ostile, actele de indisciplină  
sau care au tendinţa de a destrăma şi a desconsidera  
organizaţia atrage după sine disgraţia lui Dumnezeu  
şi crează confuzii pentru cei din afară. Nici o ac
ţiune de acest gen nu priveşte numai pe făptuitor, ci 
întreaga lucrare. „Purtarea inconsecventă a unuia, 
se întinde asupra întregului grup al credincioşilor ; 
de aceea atunci cînd cineva trece la extrem e, lucra
rea iui Dum nezeu are de suferit pagube mari". D.H. 
p. 181. par. 330. în  ce priveşte efectul asupra celor din 
afară ca şi răspunderea ce le revine, m ai arată : „Uşa 
mai este închisă într-o m are măsură, aşa îneît necre
dincioşii nu pot fi convinşi de adevărul cu privire  
la Sabat şi la apropiata venire a M întuitorului nostru. 
Şi cele m ai preţioase adevăruri sînt date la o parte  
de oameni ca neavînd preţ să fie ascultate. Oamenii 
aceia sînt am intiţi ca reprezentînd şi pe reformatorii 
in cele ale sănătăţii, şi pe cei ce ţin Sabatul în ge
neral. O mare răspundere zace asupra acelora care 
s-au dovedit în felu l acesta o piatră de poticnire pen
tru necredincioşi". Idem  par. 329.

Vorbind despre adevăraţii reformatori, ne arată : 
„Reformatorii nu sînt distrugători. Ei nu vor căuta 
niciodată să dărîme pe aceia care nu sînt în armonie  
cu planurile lor şi nu se conformează lor. Reforma
torii trebuie să înainteze iar nu să se retragă. Ei 
trebuie să fie  hotărîţi, statornici, fermi şi de nec lin 
tit ; dar fermitatea nu trebuie să degenereze într-un  
spirit de dominaţie. Dum nezeu doreşte ca toţi cei 
ce-I slujesc Lui, să fie tari ca o stîncă atunci cînd este  
vorba de principii, dar blînzi, şi um iliţi cu inima, cum a 
fost Hristos. Apoi, dacă răm în în Hristos, ei pot face  
lucrarea pe care ar putea-o face El, dacă ar fi în locul 
lor. Un spirit aspru şi osînditor, nu este necesar  
pentru eroismul din reform ele pentru acest timp. 
Toate m etodele egoiste în serviciul lui Dumnezeu, sînt 
o urîciune în  ochii Lui". 2 Tez. Mărt. p. 296.

Pe de altă parte, ajungerea la cele mai înaintate  
recomandări ale reformei sanitare, aşa cum vom  v e 
dea m ai departe, se face progresiv şi pentru fiecare  
etapă, există  făgăduinţa, că Dum nezeu însuşi, va  
descoperi Bisericii Sale ce are de făcut precum va crea 
şi asem enea condiţii pentru ca trecerea să se facă  
în m od corespunzător. Aceasta nu numai privind  
problema individual ci chiar Bisericii, principiile re
form ei sanitare i-au fost dat« gradat. Prim ii adven-  
tişit nu erau reţinuţi de la fumat, alcool sau carne de 
porc. Treptat ele au fost părăsite. A  urmat apoi 
rindul ceaiului, cafelei, cărnii, excesului de zahăr sau 
de grăsimi. Sîntem  avertizaţi că va veni şi rîndul a l
tor alim ente pe care azi le considerăm bune. Iată de ce 
trebuie să ţinem  mereu pasul cu Biserica pentru a 
nu rămîne în urmă, dar nici să o luăm  înainte. Pre
tenţia unora de a răm îne pe baza principiilor de la 
1844, este lipsită de tem ei istoric. Pretenţia altora de 
a se constitui ca biserică după metoda constituirii 
bisericii advente din bisericile existente  la m ijlocul 
secolului trecut, este netem ainică deoarece biserica 
A.Z.S. s-a constituit pe baza unui adevăr nou, respins
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de bisericile respective, în timp ce reforma sanitară 
este o parte componentă a învăţăturii aceestei biserici, 
iar aici, i se dă importanţa cuvenită, fiind fundam en
tată pe tem einice cunoştinţe ştiinţifice şi spirituale. 
Să rămînem dar tari, uniţi în jurul acestei biserici 
care poartă pecetea lui Dumnezeu. Cine va părăsi 
biserica în speranţa întem eierii unei alte biserici 
formate numai din sfinţi, va  constata curînd că în 
cearcă imposibilul. Dimpotrivă îndem nul Dom nului 
este :„Eu doresc să vă uniţi cu comunitatea, nu pen 
tru că eu privesc pe toţi m embrii com unităţii ca fiind  
desăvîrşiţi, si nici pentru că v-aş considera pe voi 
desăvîrşiţi. Dum nezeu are suflete preţioase în com u
nitate dar există şi bărbaţi şi fem ei care sînt ca n e 
ghina în grîu. Domnul însă nu v-a dat nici vouă şi 
nici vreun altuia misiunea de a spune care este 
neghina şi care este grîul. Noi putem  vedea şi osîndi 
greşelile altora, în  timp ce facem  greşeli şi mai 
mari, dar de care nu ne-am  dat seama niciodată şi 
totuşi ele sînt văzute lămurit de alţii. Dumnezeu  
cere do la tine frate, ca să dai un bun exem plu pen
tru îum e şi comunitate, o viaţă care să reprezinte 
pe Isus. Sînt datorii de îm plin it şi răspunderi de  
purtat. Lumea nu are destui creştini sinceri ; com uni
tatea are nevoie de ei ; şi societatea nu se poate lipsi 
de ei. Rugăciunea lui Hristos pentru ucenicii Săi era : 
„ N u  te rog să-i iei din lume, ci să-i păzeşti de cel 
rău “. Isus ştie că noi sîntem  în lume şi expuşi la 
ispitele  ei, dar El ne iubeşte şi ne va  da har ca să 
biruim influenţele ei stricăcioase“. 5 T. p. 326.

4. R eform a  in im ii. „Să nu vă potriviţi chipului 
veacului acestuia, ci să vă prefaceţi prin înnoirea m in
ţii voastre, ca să puteţi deosebi bine voia lui D um 
nezeu cea bună plăcută şi desăvîrşită". Rom. 12, 2.

Pot exista m ulte m otive pentru ca cineva să-şi 
schim be modul de viaţă sau obiceiurile. De pildă, 
dacă starea sănătăţii cuiva nu-i permite să consume  
anum ite alim ente, să bea o anum ită băutură, să 
poarte o anumită haină, o anum ită croială, sau di
mensiune, să participe la anumite distracţii, etc., nu o 
va  face. Dacă posibilităţile m ateriale nu-i permit, este  
posibil ca cineva să se m ulţum ească cu mai puţin  
decît ar dori sau decît i-ar place să aibă sau să fie. 
A num ite  interese sau împrejurări, pot face pe cineva  
să  se comporte altfel decît îi este firea sau caracte- 
ru!. Toate acestea nu înseam nă că persoana în cauză 
este adeptul convins al acelui mod de a fi, sau dacă 
s-ar schimba condiţiile care-1 obligă la aceasta, nu 
s-ar întoarce la felu l său vechi de comportament. In 
tim pul celui de al doilea război mondial, consumux 
de alcool în Franţa a scăzut de la 34 1 cap de locui
tor, la 19 1. în  1950, s-a atins din nou cifra de 30 1. 
Mai m ult decît atît, o restricţie impusă,^ oboseşte, 
îm povărează, devine greu de suportat după un timp  
mai îndelungat, încît nu rareori s-au văzut persoane  
care înfruntă chiar riscul vieţii, consunnnd pentru 
un timp, fie chiar numai odată, anum ite alimente  
dăunătoare, num ai pentru satisfacerea unei anumite  
plăceri.

Situaţia se complică şi mai mult, cînd avem  de-a 
face cu persoane sănătoase, mature, cărora li se cere 
să se supună de bună voie la anum ite înfrînări, deşi 
în experienţa lor personală sau a înaintaşilor lor, nu  
s-au  constatat efecte dăunătoare alarmante. Constr.nge- 
rea nu este metoda lui Dumnezeu. în  toate ocaziile  
El a lăsat libertatea omului de a alege, după ce l-a 
avertizat şi i-a arătat mai dinainte binecuvîntările sau 
pierderile ce urmează ascultării sau neascultării. „Iau 
astăzi cerul şi pămîntul martor îm potriva voastră că 
ţi-am pus înainte viaţa şi moartea, binecuvîntarea şi 
blestemul. Alege viaţa ca să trăieşti tu şi săm înţa  
ta “. Deut. 30, 20.

în  Ierusalim se aflau m ulţi suferinzi în pridvoa- 
rcle scăldătorii Betesda. Printre ei, se afla un slă 
bănog a cărui suferinţă de 38 de ani, l-a adus la 
mare neputinţă. Şi totuşi, el a fost adus aici în spe
ranţa că va reuşi odată să se arunce în scăldătoare  
primul, după tulburarea apei. Nu ştim de cînd zăcea 
acolo, dar ştim că inim a sa ardea de dorinţa de a se 
face bine. „Isus cînd l-a văzut zăcînd şi fiindcă ştia 
că este bolnav de m ultă vreme, i-a zis : „Vrei să te

faci sănătos . “ Ioan 5, 6. întrebarea pare de prisos. 
Oare nu acesta era m otivul pentru care se găsea 
acolo ? Şi totuşi, cînd l-a întîln it la Templu, D om 
nul i-a m ai zis  ̂ „Iată că te-ai făcut sănătos. De acum  
să nu  ̂ m ai păcătuieşti, ca să nu ţi se întîm ple ceva  
m ai rău". Ioan 5, 14. Aceasta înseam nă că întrebarea 
cu privire la dorinţa lui după sănătate, viza de fapt 
dorinţa lui de a trăi în conformitate cu legile  sănă
tăţii după obţinerea vindecării. Există destul de m ulţi 
oam eni care doresc cu ardoare vindecarea de suferin
ţele  provocate de obiceiurile lor dăunătoare, dar nu 
cu intenţia de a renunţa la ele, ci dimpotrivă, pen 
tru a continua să ducă o viaţă păcătoasă. Nu rareori 
se întîlnesc bolnavi care consultă m edicul pentru că 
nu m ai pot să bea, sau care ţin să li se precizeze des
pre un anum it regim, cam cit timp trebuie să se ab
ţină de la băuturi alcoolice, de la anumite mîncăruri 
dăunătoare, de la cafea, etc. Cineva a fost foarte 
surprins cînd m edicul i-a spus că nu i-a prescris nici 
un regim, ci un nou mod de viaţă pe care este dator 
să-l respecte atîta timp cît vrea să fie sănătos.

De aceea succesul unei adevărate reforme, constă  
în „înnoirea minţii", în schimbarea concepţiei, în con
vingerea lăuntrică despre necesitatea ei. Apostolul 
Pavel merge chiar mai departe : „tot ce nu vine din 
încredinţare (din convingere) este păcat“ Rom. 14. 23.

Serva Domnului spune : „Reforma nu constă în  
schimbarea celor din afara. Adevăratul creştinism, 
cere reform a inim ii. Ceea ce Dom nul Hristos lucrează  
m  inimă, se va lucra şi în  afară sub dictarea unui in 
telect convertit. P lanul de a începe din afară şi a 
lucra apoi asupra interiorului, a dat totdeauna greş 
şi va da. Planul lui Dum nezeu cu tine este să începi 
chiar cu sediul tuturor dificultăţilor, adică cu inima; 
iar din inim ă vor lăstari principiile dreptăţii. R e 
forma va fi atunci şi înlăuntru şi în afară“. D. H. 
p. 32 par. 39.

O astfel de reformă, nu va fi atunci o povară, 
nu va obosi pe cel care o adoptă, va fi durabilă, să 
nătoasă şi urmată de binecuvîntări.

Este nevoie să mai subliniem  necesitatea unei 
vieţuiri sănătoase ? Dovezi ne v in  de pretu tin d en i! 
„Civilizaţia noastră artificială încurajează rele care 
distrus principiile bune. Obiceiurile şi moda sînt 
in continuă războire cu legile  naturii. Practicile reco
mandate de ele  şi abuzurile pe care le încurajează, 
slăbesc mereu puterile fizice şi m intale ale oamenilor  
şi grămădesc asupra neam ului om enesc rele intolera
bile. Necumpătarea, abuzul, desfrînarea, viciul, crima, 
boala şi ruina, fac ravagii pretutindeni". D. V. p. 85. 
Aceste cuvinte profetice îşi găsesc o fidelă confirmare  
în zilele  noastre, şi oameni cu răspundere în faţa isto
riei şi societăţii, atrag tot mai m ult atenţia asupra 
necesităţii schimbării atitudinii noastre faţă de pofte 
şi patimi dăunătoare. Reforma sanitară este remediul 
propus de Dumnezeu, oferta făcută acestei generaţii 
pentru a o salva de la degenerarea fizică şi morală, 
„întrebarea este : vrem noi să urmăm în  totul după  
principiile reformei sanitare ? “ D. H. 32 par. 40.

„Cei care ajung să înţeleagă dovezile iubirii lui 
Dumnezeu, cei care pătrund ceva din înţelepciunea  
şi din binefacerile legilor Sale cît şi din urmările  
ascultării de ele ; vor ajunge să privească datoriile 
şi obligaţiile lor dintr-un punct de vedere cu totul 
altul decît cel de pînă aci. în  loc să socotească ascul
tarea de legile sănătăţii drept un sacrificiu sau o 
lepădare de sine, o vor socoti drept o mare binecu
vântare, aşa cum şi este în adevăr“. D. H. p. 401 
par. 789.

5. Educaţia. Este un elem ent esenţial în practica 
reformei sanitare. „Credinţa vine în urma auzirii şi 
auzirea vine prin cuvîntul Iui Hristos". Rom. 10, 17.
O convingere dreaptă, vine numai după o cunoştinţă  
temeinică.

Trăim într-o epocă a cunoştinţelor.. Actualul nivel 
de cunoştinţă nu-şi găseşte egal în  nici una din 
epocile trecute ale istoriei. Pentru viitor, „cunoştinţa  
va creşte". Dan. 12, 4. Dacă Dum nezeu nu are nevoie  
de cunoştinţa sau cultura noastră, cu atît m ai puţin  
are nevoie de necunoştinţa noastră.
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Dorinţa şi sinceritatea, deşi necesare, nu sînt su fi
ciente. Trebuie să ştii ce şi m ai ales cum traducerea  
în practică a anumitor recomandări pot duce la atin 
gerea m arelui scop al reformei sanitare „de a as i 
gura cea m ai înaltă şi mai bună dezvoltare a m inţii, 
sufletului şi corpului" D. H. 798 par. 407. Multe gre
şeli sau eşecuri v in  tocmai din necunoaşterea sau cu 
noaşterea parţială a adevăratei reforme. însuşirea a- 
numitor restricţii sau practici se poate dovedi chiar  
primejdioasă. „Există mai m ultă religie într-o fe lie  
de pîine bună decît îşi închipuie mulţi". D. H. p. 275 
par. 494.

N evoia de  educaţie privind legile  sănătăţii a fost  
subliniată de serva Dom nului astfel : „Vestitorii E- 
vangheliei ar trebui să ştie să înveţe  pe oameni prin
cipiile vieţuirii sănătoase. Există boli pretutindeni şi 
de cele m ai m ulte din ele ne putem  feri, căutînd să 
trăim  după legile  sănătăţii. Oamenii au nevoie să 
vadă influenţa observării regulilor sănătăţii asupra 
fericirii lor pentru viaţa aceasta şi pentru viaţa v i i 
toare. Ei au nevoie  să fie  treziţi spre a vedea răspun
derea faţă de acest corp pe care l-a creat Dum nezeu  
ca loc de locuit pentru Sine şi pentru care El do
reşte ca ei să fie ispravnici credincioşi... Mii au n e 
voie şi ar primi cu bucurie învăţături cu privire la 
sim ple metode de tratarea bolnavilor, metode care ar 
înlocui folosirea drogurilor otrăvitoare. E mare n e 
voie  de învăţare şi în ce priveşte reforma dietei. 
Obiceiurile rele în m încare şi în  folosirea unor a li 
m ente nesănătoase, au dus pe oam eni la desfrînare, 
la crimă şi la ruină, care au ajuns un blestem  pentru  
lume". D. V. p. 102.

în  ce priveşte conţinutul educaţiei, trebuie să fie  
complet. A  învăţa  doar legile  sănătăţii, înseam nă a 
prezenta doar o parte a acestui mare adevăr. A n a
tomia, fiziologia, patologia, dietetica, etc. constituie  
deja preocuparea multor oameni fără convingeri reli
gioase. Chemarea noastră trece dincolo de o cunoaş
tere a ceea ce este vizibil şi palpabil. P avel scria  
celor din Roma : „Fiindcă ce se poate cunoaşte despre  
Dumnezeu, le este descoperit în  ei căci le-a fost ară
tat de Dumnezeu. în  adevăr, însuşirile  nevăzute ale  
Lui, puterea Lui veşnică şi dumnezeirea Lui, se văd  
lămurit de Ia facerea lumii, cînd te uiţi cu băgare de 
seamă Ia ele în lucrurile făcute de El. Aşa că nu se 
pot dezvinovăţi". Rom. 1, 19. 20.

M editînd asupra perfecţiunii trupului său, a m i
nunatelor legi care-1 guvernează, asupra com plex i
tă ţii si fineţii sale, David izbucneşte într-un im n de 
laudă : „Te laud că sînt o făptură aşa de minunată. 
Minunate sînt lucrările Tale şi ce bine vede sufletul 
m eu lucrul acesta". Ps. 139, 14. Atrăgînd atenţia asu 
pra acestui aspect, serva Dom nului s c r ia : „ învăţînd  
pe oameni regulile şi principiile sănătăţii, prezentaţi 
în fata m inţii lor. marea ţintă a reformei sanitare, 
scopui acesteia fiind de a asigura cea m ai înaltă  
dezvoltare corpului, minţii şi sufletului. Arătaţi-le că 
legile naturii, fiind legi ale lui Dumnezeu, sînt puse  
pentru binele nostru şi că supunerea la aceste legi 
aduce bucurie şi fericire în viaţa aceasta şi ajută şi 
la pregătirea pentru viaţa viitoare ! Faceţi pe oam eni 
să studieze dovezile iubirii şi ale înţelepciunii lui 
Dum nezeu în lucrurile din natură. Faceţi-i să studieze  
minunatul organism, care este corpul omului şi legile  
de care este condus". D. V. p. 102. _ __

De aceea subiectele noastre cu privire la sana- 
tate nu trebuie să se lim iteze la repetarea unor în 
văţături care ar putea fi găsite de orice căutător sîr- 
guincios, oriunde în altă parte, ci să sublinieze legă
tura lor cu viaţa spirtuală, ca dovezi ale puterii şi 
iubirii lui Dumnezeu. „Lămuriţi pe oameni să ştie, 
că poruncile lui Dum nezeu sînt calea vieţii. D um ne
zeu a pus legi oamenilor şi tuturor făpturilor Sale, 
dar legile acestea nu sînt nişte cereri arbitrare. F ie 
care ’Să f a c i !’ sau ’Să nu faci !’ din legea fizică sau  
din Legea Morală, cuprinde în  sine şi o făgăduinţă. 
Dacă ascultăm  de poruncă, rezultatul va fi binecuvin- 
tarea. Dum nezeu nu ne sileşte niciodată să facem  cele  
drepte, dar El caută să ne scape de rele şi să ne 
ducă la cele bune.

îndreptaţi atenţia oamenilor spre legile date de 
Dum nezeu poporului Israel, pe vremuri. Dom nul le-a

dat învăţături hotărîte cu privirela felu l de viaţă. 
El le-a făcut cunoscut legile  bunei vieţuiri corporale şi 
spirituale şi le-a dat făgăduinţa că, dacă aveau să 
asculte de ele şi să le urmeze, atunci : 'Domnul va  
depărta de la tine orice boală’. Deut. 7, 15". 
însuşirea cunoştinţelor igienico-dietetice, este o d a 

torie religioasă.
„Este o datorie religioasă pentru aceia care pre

gătesc alim entele să inveţe  cum să pregătească a li
mente igienice în alte feluri, aşa încît să poată fi 
consumate cu plăcere. M amele să înveţe  pe copiii lor 
cum să gătească. Ce ramură a educaţiei pentru fete  
poate fi atît de însem nată ca aceasta ?... Este o dato
rie religioasă pentru fiecare tînără şi fiecare femeie  
creştină să înveţe de îndată, cum  să facă pîine uşoară, 
dulce şi bună din făină de grîu integrală. M am ele ar 
trebui să ia pe fete cu ele în bucătărie de cînd sînt 
încă foarte tinere şi să le înveţe  arta bucătăriei". D.H. 
p. 225 par. 392.

Lipsa de cunoştinţe este răspunzătoare de multe  
eşecuri.

„Multe persoane studioase sînt într-o stare de de- 
j plorabilă neştiinţă cu privire la faptul că, dieta  

exercită o puternică influenţă asupra sănătăţii. Mulţi
1 nu au depus niciodată o sforţare hotărîtă de a-şi stă- 

pîni apetitul şi poftele, sau de a păstra reguli bune 
în ale dietei. Ei m ănîncă prea mult la fiecare masă, 
ba chiar şi între mese, cînd se  prezintă ispita. Dacă 
cei ce-şi zic creştini, vor să afle  răspunsul la această  
grea întrebare a lor, pentru ce m inţile  le sînt aşa 
de greoaie şi întunecate şi pentru ce starea lor re
ligioasă este atît de slabă — ei n-au nevoie să meargă  
prea departe : la m esele lor vor găsi toată cauza rău
lui. M ulţi se despart chiar de Dum nezeu prin satisfa
cerea apetitulni lor. Dom nul care ţine seama şi de 
vrabia care ca ie de pe gard şi care numără şi perii 
de pe capul omului, observă şi fiecare păcat al 
celor ce-şi satură apetitul lor stricat cu preţul slăbirii 
puterilor lor fizice întuneeîndu-şi m inţile  şi amorţin- 
du-şi sim ţurile morale." D. H. p. 137 246. „Un motiv  
pentru care m ulţi s-au descurajat în trăirea reformei 
sanitare, a fost eă n -au  învăţat cum  să gătească aşa  
ca o hrană corespunzătoare, pregătită simplu, să poată 
înlocui dieta cu care au fost obişnuiţi. Se dezgustă  
de felurile de m încare rău pregătite şi după aceea 
îi auzim cum spun că’ ei au încercat reforma sanitară  
şi că nu pot trăi în  fe lu l acela. Mulţi încearcă să 
se ia după sfaturi care prescriu o hrană slabă şi fac  
o lucrare atît de întristătoare încît urmările ei sînt 
dăunătoare pentru digestie  şi este o descurajare pentru 
toţi cei care au făcut încercarea. Voi vă consideraţi 
reformatori in alt? sănătăţii şi chiar pentru  
m otivul acesta ar trebui să ajungeţi să vă pricepeţi 
bine la bucătărie.

Aceia care pot avea parte de binefacerile unei 
bine conduse şcoli de bucătărie igienică, vor vedea  
că aceasta le este de mare folos atît lor în viaţa prac
tică cît şi pentru a învăţa pe alţii." D. H. p. 220/37, 
par. 379.

„Cauza cea m ai de seamă a suferinţelor oamenilor, 
este nepriceperea cu privire la fe lu l în care trebuie  
să ne purtăm cu propriile noastre trupuri. Pentru 
m ulţi întrebarea este : ’ce să m ănînc şi cum să 
trăiesc pentru ca să petrec acum  cît mai bine ?’ Da
toria şi principiul sînt date Ia o parte pentru, îm plin i
rea poftelor în timpul de faţă. Dacă vrem  să avem  
sănătate, trebuie să trăim pentru ea. Dacă vrem  să 
avem  un caracter creştin desăvîrşit, trebuie să trăim  
pentru el. în  mare măsură, părinţii poartă răspun
derea pentru sănătatea trupească şi pentru m orali
tatea copiilor lor. Ei trebuie să înveţe  pe copiii lor şi 
să stăruiască de ei să se ţină de legile  sănătăţii pen
tru binele lor, pentru a scăpa de nefericire şi de 
suferinţă. Cît de curios este faptul că m am ele  lasă  
pe copii să-şi facă poftele pentru ruina lor fizică, 
m intală şi morală. Ce fel de duioşie m ai este şi a- 
ceasta ! M am ele acestea fac pe copiii lor să fie  nepre- 

| gătiţi pentru fericire în viaţa aceasta şi fac foarte 
nesigură pentru ei, viaţa viitoare." D. H. p. 208, 
par. 360.

Dr. Ene Paulin

C urieru l A d v en tis t



O mustrare a Dom nului Hristos 
cu privire la  Sabat

V om  concluziona aceas tă  analiză  
a  m a te r ia lu lu i  d in  E vanghe lii cu 
p r iv ire  la  S ab a t co n sid erîn d  în  
s c u rt  — av e rtiza rea  u n ică  d a tă  de 
D om nul H ris tos  ucen ic ilo r Săi : 
„R u g aţi-v ă  ca fu g a  v o astră  să  nu  
f ie  ia rn a , nici în tr -o  zi de S a b a t"  
(M edhe Sabato . M at. 24,20).

A u fost av an sa te  m ai m u lte  ex 
p lica ţii  p e n tru  a se în ţe lege  m o ti 
vu l a v e r t iz ă r ii  un ice  a D om nulu i 
H ristos. Fuga  în  z iua  S a b a tu lu i p u tea  
fi îm p ied ica tă  d in  m ai m u lte  m o
tive. De e x em p lu , s îm b ă ta  p o rţile  
o ra şu lu i e rau  închise , sau  d a to r ită  
u n o r  m otive  psihologice po trivn ice  

fugii, sau  d a to r i tă  re fu zu lu i d in  p a r te a  
celor ce păzeau  cu  s tr ic te ţe  r în d u ie -  
lile  rab in ice  şi n u  v o iau  să  le  calce; 
cel ce a r  fi fu g it n -a r  fi fost a -  
ju ta t ,  căci r în d u ie lile  rab in ice  nu  
în g ăd u ia u  ca  în  S a b a t să  se m e a r 
gă  o d is ta n ţă  m ai m a re  decît cea  
p e rm isă  şi anum e, ap ro x im ativ , 
1073 m., sau  a r  fi fo st îm p ied ica t 
d e  c ă tre  iudeii cei fan a tic i, în ră i ţ i  
ch ia r , care  a r  fi d even it fu rioşi la 
v e d e re a  p ro fa n ă r i i  S a b a tu lu i . 138

U nii a rg u m en tează  to tuşi, că 
deoarece  cu v in te le  „nici în tr -o  zi 
d e  S a b a t ( m e d h e  Sabato ) s în t  om i
se  în  E v an g h e lia  lu i M arcu  (cap. 
13, 18), a ceas tă  d ec la ra ţie  a r  fi o 
in te rp o la re  t irz ie  a  u n u i iuideu 
c re ş tin .139 C h iar  d acă  am  a d m ite  o 
astfe l de p o sib ili ta te  ră m în e  v a lab il  
to tuş i fa p tu l  că cel c are  a  a d ău g a t 
cele  cu  p r iv ire  la  Saba t, co n sid era  
S a b a tu l ca f i in d  ob lig a to riu  la d a ta  
c în d  a scris  acest lu cru . L u în d  în să  
în  considera ţie  re sp e c tu l E v an g h e lis 
tu lu i M atei p e n tru  in s titu ţi ile  iu d a i 
ce, cum  şi com poziţia  iudeo-ci’e ş tin ă  
a  c it i to rilo r  lu i , 1/10 se p a re  că n u  
ex is tă  n ici u n  m o tiv  ca  să  p u n em  
la  în d o ia lă  a u te n tic i ta te a  acestei de 
c la ra ţii .  O m iterea  de că tre  M arcu  
\Cap. 13, 18) poa te  fi ex p lica tă  d t  
fa p tu l  că sc ria  p e n tru  a lţ i  c it i 
to ri care  e rau  d ife riţi  şi p e n tru  
ca re  res tr ic ţii le  iudaice  n u  consti
tu ia u  im p ed im en te  . şi de aceea  nu 
treb u ie  să  ţ in e m  seam a de dec la 
ra ţ ia  D om nulu i H ris tos  cu  p r iv ire  
la  c ă lă to r ia  în  z iua  Saba tu lu i.

A lţii c red  că  acest pasa j re flec tă  
„ in c e rti tu d in e a  cu p r iv ire  la  p o 
ru n c a  S a b a tu lu i — a  c o m u n ită ţi i  
iudeo-creştine , care  se  s t ră d u ia  să 
rezo lve  p ro b lem a  S ab a tu lu i, d a r  
ca re  n u  ab an d o n a se  în că  p ăz irea  
l u i “. 141 T ex tu l n u  o fe ră  în  a d ev ă r  
n ici o re flec ţie  cu  p r iv ire  la p ăz irea  
S ab a tu lu i deoarece  e l se o cu p ă  în 
m od exclusiv  cu fuga  v iitoare , ia r  
ia rn a  şi S a b a tu l s în t  in tro d u se  aici 
in c id en ta l  n u m ai ca  obstacole  po 
sibile. N esig u ran ţa  n u  este  cu  p r i 
v ire  la o b se rv a rea  S ab a tu lu i,  ci m ai 
d e g ra b ă  cu p r iv ire  la  ,,m are a  în 
c e rc a re "  ce s tă  să  v in ă  (Mat. 24,
15—21). F a p tu l  că  S a b a tu l  este  m en 
ţio n a t n u  în  m od polem ic c i în  m od 
inc id en ta l, ca u n  e lem en t n e fav o 
ra b il  une i fugi, acest lu c ru  im plică  
fa p tu l  că Isu s  H ristos  n u  a p rec iza t

în lo cu irea  lu i cu o a l tă  zi de o d ih n ă  
şi în ch in a re , ci m ai d eg rab ă  că El 
a  g a ra n ta t  p e rm a n e n ţa  lu i d u p ă  p le 
carea  sau în ă l ţa r e a  Sa.

S -a r  p u tea  a rg u m e n ta  că  dec la 
ra ţ ia  aceas ta  lu a tă  în  sine  re flec tă  
cu g reu  p u n c tu l  ş i  poziţia  D om nulu i 
H ris tos  cu  p r iv ire  la  S a b a t  deoarece  
este  in co n s is ten tă  cu a p ă ra re a  de 
că tre  M în tu ito ru l a  fo losirii S ab a 
tu lu i p e n tru  a  ocroti v ia ţa . D ar 
este  oare  D om nul H ristos — în  ca
zul acesta  — Cel care  in te rz ice  fuga  
în  z iua S a b a tu lu i  ? S fa tu l Său 
m u s tră to r  este  ace la  ca ei să  se 
roage  p e n tru  co n d iţiile  fav o rab ile  u- 
ne i fugi. I a m a  şi S a b a tu l s în t  in tro 
duse aici n u m a i ca s itu a ţi i  şi îm 
p re ju ră r i  e x te r io a re  care  s -a r  p u 
te a  — e v e n tu a l  •— să  se in te rp u n ă  
în  cazul un e i fug i în  g rabă. D om 
n u l H ris tos n u  sp u n e  n ic idecum  că 
fuga  ia rn a  sau  în tr -o  zi de  S ab a t 
a r  fi în  a fa ra  legii. El e x p rim ă  n u 
m ai s im p atia  şi p reo cu p a rea  Sa 
fa ţă  de u rm aş ii  S ă i care  a r  p u tea  fi 
îm p ied ica ţi  în  fu g a  lo r de aceste  e- 
lem en te  ostile. R e ferir ile  cu  p r i 
v ire  la  o fem eie  în să rc in a tă  sau  la 
cele  ce a lă p te a z ă  p ru n c ii  (Mat. 24, 
19) ca  şi d if ic u ltă ţile  că lă to rie i c au 
zate  de ia rn ă  sa u  de ziua S a b a tu lu i 
(v. 2 0 ) n u  s în t v a lo ri de ju d eca tă , 
>ci n u m ai in d ic a ţi i  cu p r iv ire  la 
b u n ă ta te a  şi co m p asiu n ea  D om nulu i 
H ristos f a ţă  de s lăb ic iu n ea  v a lo rii 
um ane . D in p u n c tu l  de  v ed ere  a l  u ce 
n ic ilo r Săi, D o m n u l H ris to s a  v ă zu t 
S ab a tu l ca u n  t im p  n e p o tr iv i t  p en 
t r u  fugă  deoarece, f i in d  o zi de 
o d ih n ă , cei c red incioş i a r  f i n e p re 
g ă tiţ i  p e n tru  ei, i a r  iu d e ii f a n a 
tic i a r  fi p u tu t  s$ le îm p id ice  fu g a .142

De aceea  D om nul H ristos  în  a- 
cest s fa t  şi av ertism en t, n u  a p ă ră  
de fa p t şi n u  de fineşte  c o m p o rta rea  
în  z iua  S ab a tu lu i,  ci cheam ă pe u- 
cenic ii Săi să  se  roage p e n tru  îm 
p re ju ră r i  fav o rab ile . Totuşi, fa p tu l  
c ă  p ăz irea  S a b a tu lu i este  lu a tă ’ în  
co n sid e ra ţie  şi p r iv ită  ca  a ta re , p re 
su p u n e  — pe de  o p a r te  — că  Isus 
H ris to s a p re v ă z u t  p e rm a n e n ţa  
o bse rvării lui, ia r  pe de a ltă  p a r te  
că, aşa cum  d ec la ra  A. W. A rgyle, 
„ S ab atu l e ra  în c ă  p ăz it de că tre  iu 
deii c reştin i, a tu n c i c în d  M atei îşi 
sc ria  E v an g h e lia  sa . 143

Concluzii :

Din aceas tă  a n a liză  de p în ă  acum  
a m a te r ia lu lu i  d in  E vanghe lii re fe r i 
to r  la  Saba t, se d e sp rin d  m ai m u lte  
concluzii. A m p lu l ra p o r t  p re ze n ta t  
de sc riito rii E v an g h e liilo r  cu  p r i 
v ire  la  c o n flic tu l d in tre  D om nul 
H ris tos şi F a rise i  p r iv in d  m o
du l de p ăz ire  a  S ab a tu lu i, este  în 
p r im u l r în d  u n  in d ic iu  a l  v a lo rii  şi 
im p o rta n ţe i cu  care  e ra  co n sid era t 
S ab a tu l a tî t  în  cercu rile  iu d e ilo r  c ît 
şi a le  p r im ilo r  c reştin i. R e la ta re a  
destu l de b o g a tă  a  d e c la ra ţii lo r  cu 
p r iv ire  la  S a b a t şi a  v in d ecă rilo r  
făcu te  de D om nul H ris tos în  z iua  
Sab a tu lu i, p re su p u n e  de fa p t  că 
p rim ii c reş tin i e ra u  ac tiv i în  d iscu 
ţ ii  cu  p r iv ire  la  p ăz irea  S ab a tu lu i. 
G ăsim , to tuş i, că ei în ţe leg eau  a t i tu 
d in ea  lui Isus f a ţă  de S ab a t n u  ca
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o a n u n ţa re  v o a la tă  a  unei noi zile 
de  în ch in a re , ci m ai d eg rab ă  ca o 
nouă  p e rsp e c tiv ă  a  p ăz irii  S ab a 
tu lu i. A ceasta , constă  în tr -o  
no u ă  în se m n ă ta te  şi u n  nou  m od 
de păzire  a  Saba tu lu i.

Cu p r iv ire  la  u n  n o u  m od de 
păz ire  a  zilei de od ihnă, S a b a tu l 
e ra  v ăzu t n u  ca u n  tim p  p e tre c u t  în  
lenevie, ci activ , s lu jin d  su fle te lo r 
în  nevoie  (M arcu 3,4; M at. 12,7.12 ; 
Ioan  9,4). A ceastă  n o u ă  în ţe leg ere  
este  a te s ta tă  de c ă tre  u n  d o cu m en t 
tim p u riu , cum  a  fost E p is to la  lui 
D iognetus i(datată în tre  130—i200 d. 
Hr.). Iu d e ii s în t  a cu za ţi aici că  a u  v o r 
b it  „ lu c ru r i  n ead ev ăra te , fa lse, des
p re  Dumnezeu* a tu n c i c în d  a u  spus 
că  El, D um nezeu , ne -a  in te rz is  să  
facem  ceea ce este  b in e  în  z iua  S a 
ba tu lu i.  O are  n u  este  lu c ru l  aces ta  
o im p ie ta te  ? 144

C onside răm  că  aceas tă  v a lo a re  po 
z itivă  şi fu n d a m e n ta lă  a  p ăz ir ii  S a 
b a tu lu i  a  fost în  m od  categoric  s ta 
b ili tă  de D om nul H ris tos  p r in  p ro 
g ram u l S ău  de  re fo rm ă  a  S a b a 
tu lu i. D om nul, n o tam  m a i sus, a  
a c ţio n a t în  m od d e lib e ra t în  z iua  
S ab a tu lu i,  c o n tra r  re s tr ic ţ i i lo r  ce 
p red o m in au , p e n tru  a  e lib e ra  a - 
ceastă  zi de m u lt i tu d in e a  lim ită r i 
lo r rab in ice , r e s ta u r în d u -1 a s tfe l aşa  
cu m  a  fo st in te n ţia  o rig in a lă  a  d i- 
v in tă ţ i i  şi anum e, ca  să  fie  o zi 
p e n tru  b u n ă  s ta re a  fizică  şi sp ir i 
tu a lă  a  om enirii.

N o tam  de asem enea  că  D om nul 
H ris tos  a  d e m o n s tra t  iu b ire a  d iv in ă  
p r in  acte  de  b u n ă ta te  săv îrş ite  în  
z iua  S ab a tu lu i,  c are  să  n u  a ib ă  n u 
m ai v a lo a rea  îm p lin ir i i  u n o r  fap te  
u m a n ita re  conform  p orunc ii, ci să 
fie  în  p r im u l r în d  ex p res ia  accep 
tă r ii  şi e x p e r im en tă r ii  de c ă tre  c re 
dincioşi a  b in e c u v în tă r i i  d iv in e  a 
m în tu ir ii .  (Ioan 9,4; M at. 11,28).

A ceastă  re la ţie  d in tre  S a b a t şi 
r ă sc u m p ă ra re  sau  m în tu ire , o gă
s im  ev id e n ţia tă  în  d ife rite  fe lu ri în  
E vanghelie . O d ih n a  S a b a tu lu i lui 
D um nezeu, de exem plu , este  p rezen 
ta tă  de D om nul H ristos, n u  ca  u n  
t im p  de lenev ie, ci d u p ă  cum  El 
lu crează  p în ă  acu m  p e n tru  m în tu i-  
rea  oam en ilo r, to t  a stfe l fo losirea  
în  m od leg itim  a S ab a tu lu i p e n tru  
a  s lu ji nevoii ce lo r păcătoşii (Mat.
12,5 ; Io an  7,23) este  p re z e n ta tă  de 
D om nul H ris to s  ca o in d ica ţie  a  
fu n c ţie i  ră sc u m p ă ră to a re  a  S ab a 
tu lu i. D ar re v e la ţia  su p re m ă  a im 
p o rtan ţe i  e i ră sc u m p ă ră to a re  o gă 
sim  în  m es ia n ita tea  Sa  şi a  lu c ră 
rii  lu i H ris to s  în  z iua  S ab a tu lu i.
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M în tu ito ru l n u  n u m a i că a  in au g u 
r a t  (L uca 4,16) şi a  în ch e ia t  lu c ra 
r e a  Sa (Luca 23,53—54) în tr -o  zi de 
S ab a t, d a r  El a  a n u n ţa t  în  m od  e x 
p lic it  m is iu n ea  Sa  m esian ică , care  
av ea  să  fie  îm p lin ire a  făg ăd u in ţe i  
m în tu ir ii  şi a  e lib e ră r ii  S a b a tu lu i 
(Luca 4,18—21). M ai m u lt  ch ia r, în  
z iu a  S ab a tu lu i, D om nul H ris tos  Ş i-a 
in ten sif ica t lu c ra rea  m în tu ito a re  
(Ioan 5,17 ; 9 ,4 ; M arcu  3,4) astfe l 
în c ît  păcă toşii pe  c a re  îi legase  S a 
t a n a  (Luca 13,16) p u te a u  să  tră ia sc ă  
şi să -şi re am in te a scă  de S a b a t  ca 
de z iua  m în tu ir i i  lor.

S a b a tu l deci, în  în v ă ţă tu ra  şi lu 
c ra re a  D om nulu i H ristos  n -a  fost 
îm p in s  u n d ev a  „ în  sp a te ' sau  să  fie  
în  m od s im p lu  „ a n u la t1* sp re  a 
face  loc une i noi zile de în ch in a re , 
ci a  fost f ă c u t  m ai d eg rab ă  de 
M în tu ito ru l u n  m o n u m en t p o tr iv it  
de ad u ce re  am in te  a  o d ih n e i Sale 
m în tu ito a re , p u să  la  d ispoz iţia  tu tu 
ro r  ace lo ra  c a re  v in  p rin  c red in ţă  
la  E l (Mat. 11,20) .145

A ceastă  v a lo a re , a ceas tă  în sem 
n ă ta te  m în tu ito a re  a  S ab a tu lu i o 
găsim  ex em p lif ica tă  în  cap ito lu l p a 
t ru  al E p isto le i c ă tre  E vrei. Aici 
„od ihna  S a b a tu lu i"  care... „ ră m în e “ 
p e n tru  pop o ru l lu i D um nezeu  (cap. 
4,9) este  e x p lic a tă  a  fi n u  n u m ai o 
e x p e rien ţă  m a te r ia lă  re z e rv a tă  în 
m od  exclusiv  p e n tru  n a ţiu n e a  iu 
da ică  (4,2,8), ci m a i  d eg rab ă  o 
b in ec u v în ta re  p e rm a n en tă , o b ine- 
cu v în ta re  sp ir tu a lă  p e n tru  to ţi  a- 
ceia care  in tr ă  p r in  c red in ţă  în  o- 
d ih n a  lu i D um nezeu  (4,2—3). O p rin - 
du-se  în  z iua  S a b a tu lu i de la 
m uncă , d u p ă  e x em p lu l lui D um ne 
zeu  (4,10), cel c red incios se face  
d isponib il, g a ta  de a p rim i, p r in  
h a r, şi n u  p r in  fa p te  p reg u sta rea  
b in ec u v în tă r i lo r  m în tu ir i i  finale  
care , p r in  H ristos, a  d even it d e ja  
o c e r ti tu d in e  (4,7). A ceastă  pozitivă  
in te rp re ta re  a  S ab a tu lu i a r a tă  fa p 
tu l  că  b ise rica  p r im a ră  a  în ţe les  de 
c la ra ţi i le  m es ian ice  a le  D om nulu i 
Isu s  H ristos  (M arcu 12,28 ; M atei
12,6 ; Io an  5,17) şi a c tiv ita te a  Sa 
v in d ecă to a re , n u  ca o în lo cu ire  a 
S a b a tu lu i p r in tr -o  n o u ă  zi de în 
ch in a re  ; ci ca d e v ă ra ta  re v e la re  a 
în se m n ă tă ţ i i  p ăz ir ii  ei : u n  tim p  de 
a  e x p e r im en ta  m în tu ire a  lu i D um 
nezeu  re a liza tă  de că tre  şi p r in  
D om nul Isu s  H ristos, M în tu ito ru l,  
R ă sc u m p ă ră to ru l  şi M ijloc ito ru l 
nostru .

138. U ltim a  ex p lica ţie  este  aceea  a 
lu i R.C.H. L ensk i, „The In te rp re ta -  
t io n  of St. M a tth e w ’s Gospel, 1943, 
pag. 939; cf. J . C. F en to n  (fn. 119), 
pag . 387 ; T heodore  H. R obinson, 
„T he  G ospel of M a th e w “, 1928, 
pag . 197, W iliam , H en d rik se n  (fn. 
50/pag. 859; H.A.W. M eyer fn . 85/ 
pag. 416).

139. O. C u llm an n , „E arly  C h ris tian
W orsh ip , 1966, pag. 10 ; P . Cotton,
„F rom  S a b b a th  to Sunday*, 1933,
pag, 604; W, R ordorf, S u n d ay  pag. 6 8

p ro p u n e  că  a d ău g a rea  „m edhe  Sa-
b b a to "  d in  M at. 24,20, p ro v in e  d in -
tM in  m ed iu  iu d eu  de m ai tîrz iu

(M acabean  ; cf. E. L ohse  fn . 5 ) 
pag. 30).

140. Cf. de  ex em p lu  M at. 5 ; 
18; 10, 6.23 ; 19, 9 ; 23, 3.23.

141. C. S. M osna, „S to ria  della  
dom enica, pag . 179; cf. E. Lohse 
(fn. 139) pag. 30 ; J . Schm id, „The 
Gospel acco rd ing  to  M a tth e w “, 1968 
pag. 34.

142. W illiam  H en d rik sen  (fn. 50), 
pag. 859 ; ' în v ă ţă tu r a  D om nulu i 
H ris to s  cu p r iv ire  la  p ro b lem a  p ă 
z irii S a b a tu lu i  (Mat. 2, 11 ; M arcu
2, 27) a  fost în d e a ju n s  de generoasă  
p e n tru  a  în g ăd u i e lib e rarea , scăp a 
re a  în  acea  zi. D a r  m u lte  d in tre  
regu lile  şi r în d u ie lile  făcu te  de oa
m eni, p r in  c a re  c ă r tu ra r i  şi fa rise i 
a u  c rea t  im p res ia  că în  a d e v ă r  o- 
m u l a  fost f ă c u t  p e n tru  Sabat, vo r 
rezu lta  în  re fu zu l m u lto ra  — în  m od 
deoseb it a  celo r s tr ic ţi în  p ăz irea  
lu i — de-a  a ju ta  pe cei în  nevoie.

(urmare din pag. l-a

adevăra t al păcii să p u n ă  stăpî-  
nire  pe oam eni. Chiar dacă n u  v o m  
reuşi în to td ea u n a  în  această p r iv in 
ţă, no i treb u ie  să ne  a d u cem  d ep li 
n u l  nostru  a p o r t ! A ceasta  p en tru  
că lu m ea  in  care tră im , societatea  
noastră  d in  care fa ce m  parte, are  
nevoie  de pace şi linişte."

Pastorul B odnariuc  Ioan  d in  Do- 
rohoi spunea  : „Tem a C onfer in ţe i  
noastre  de astăzi cu  t i t l u l : „Pacea 
în sea m n ă  însăşi v ia ţa  p la n ete i noas
tre “, este o pro b lem ă  pe c ît de im 
portan tă  şi necesară pe a tît  de u r 
gentă. Dacă ne  a d u cem  a m in te  de  
a m ă n u n te le  fu rn iza te  de presă în  
ce p r iveş te  perico lu l u n e i  co n fla 
graţii m ond ia le , ră m în e m  de-a  d re p 
tu l  u im iţi .  M ai ales că aceas ta  s -a r  
pu tea  declanşa  d in tr -o  greşeală. 
E fortur ile  depuse  de  noi şi de cre
d incioşii noştr i  în  p rob lem a  m e n ţ i 
nerii păcii, p o t părea n e în sem n a te  
m ultora , dar ecoul lor a junge  pînă  
departe. Să fie  d ev iza  noastră a 
tu tu ro r  a c e a s ta : „Pacea, în seam nă  
însăşi v iaţa, v ia ţa  pe care o dorim  
feric ită  !“

„Ca o m en irea  să v ie ţu iască  şi să 
progreseze, are nevo ie  de condiţia  
păcii, accen tua  pastoru l M odoran  
Gheorghe d in  T u rn u  M ăgurele. N i 
m e n i  n u  se g îndeşte  la m oarte  căci 
oam enilor  le este  dragă v iaţa. Oa
m e n i i  au  fo s t  creaţi de Cel A to t 
p u tern ic  ca să  trăiască, să u m p le  
p ă m în tu l.  A ces ta  este scopu l in iţia l  
şi dacă  în  decursu l veacurilo r  au  
e x is ta t  în tîm p lă r i  dram atice , A u to 
ru l  C rea ţiun ii n u  are n ici o vină. 
El a dorit şi doreşte  ca to ţi  o a m e 
n ii  ieş iţi  d in tr -u n u l  s in g u r  să tră 
iască în  pace şi bună  în ţe legere .  
Fericiţi făcă torii de pace spunea  
însuşi D o m n u l Hristos. Ia tă  ch em a 
rea şi datoria  noastră !“

„P ro fu n d  îngrijo ra ţi  de pericolul  
pe care-l rep rez in tă  arm ele  nucle-

De aceea, D om nul H ristos  cere  u- 
cen ic ilo r Săi ca  să  se roage  ca  fuga  
lo r să  n u  fie  n ici ia rn a  şi n ic i în 
tr -o  zi de Sabat.

143. A. W. A rgyle, „T h e  G ospel 
acco rd in g  to  M a tth e w “, 1963, pag. 183 
W. R ord o rf , Sunday , pag. 120 re 
m arc ă  de asem enea  : „ în su ş i fa p 
tu l că aceas tă  d ec la ra ţie  a  fost 
p ă s t ra tă  p r in tr e  iudeii c reş tin i, este  
o dov ad ă  su fic ien tă  a  în a l te i  consi
d e ra ţi i  în  care  e ra  ţ in u t  S a b a tu l 'l.
E. Lohse (fn. 5) pag. 29 ; „M at. 24, 
2 0  o fe ră  u n  e x em p lu  de p ă s tra re a  
S ab a tu lu i de că tre  iudeii c reş tin i

144. „E pistle  to D iognetus, 4, 3, 
A N F I pag. 26 ; p e n tru  a lte  re fe 
r in ţe  şi d iscu ţii cu p r iv ire  la  in te r 
p re ta rea  p a tr is t ic ă  a  S a b a tu lu i,  vezi 
m ai sus, fn . 90.

145. W. R ordorf, S u n d ay  pag. 70.

E xege t

are“, sub lin ia  cu  tărie pastoru l T i 
m iş  A le x a n d ru  p reşed in te le  C onfe 
r in ţe i Cluj, „ne fa cem  o datorie  de  
conştiin ţă  su s ţin în d  d in  ad încu l f i 
in ţe i  noastre  poziţia  R om ânie i,  a 
p reşed in te lu i ei în  p ro b lem a  păcii  
şi dezarm ării, în  m o d  deoseb it a  
d ezarm ării nucleare  şi în d e m n ă m  la 
această ac ţiune  pe to ţi  m e m b r ii  b i
sericii noastre să-şi aducă u n  aport  
p e rm a n e n t  şi construc tiv . A ceasta ,  
a v în d  în  vedere  că pro b lem a  fu n d a 
m en ta lă  a zilelor noastre  o con 
s titu ie  dezarm area, p rob lem a  păcii  
şi a ev ită r ii  u n u i  holocaust a to m ic “.

„Este n u m a i  drept, sp u n ea  p a s 
to ru l  G yeresi Io s if  d in  Tg. M ureş, 
ca urm a şii  şi slu jito r ii  D o m n u lu i  
H ris tos să p ro m o veze  pacea, s-o  
caute  şi să alerge du p ă  ea. U nul  
d in  p unc te le  noastre de cred in ţă  
p revede  că to ţi oamenii, bărbaţi şi 
fem ei, s în t creaţi p e n tru  slava lui 
D u m n ezeu , căci s în t  fă cu ţi  dup ă  
ch ip u l şi asem ănarea  Celui A to tp u 
ternic. De aceea ei s în t  chem aţi de  
D u m n ezeu  să m a n ifes te  iub ire  u n u l  
fa ţă  de celălalt şi să aibă grijă  de  
cei d in  ju r , con lucrînd  la b inele  şi  
fer ic irea  lor şi n ic id ecu m  să se~ n i 
m icească u n ii  pe alţii. D o m n u l  
H ristos personal a n u m i t  fer ic iţi  pe  
făcătorii de pace, n u m in d u - i  pe  
aceştia f i i  ai lui D u m n ezeu  (Mat.
5, 9). De aceea creştinu l au ten tic  va  
lucra p en tru  pacea oam en ilor  în  
toată  v ia ţa  şi ac tiv ita tea  sa“.

A lă tu r i  de to ţi  oam enii doritori  
de pace, A d v e n t iş t i i  de Z iu a  a Ş a p 
tea  doresc să acţioneze şi să fie  
cunoscu ţi ca făcă tori şi sus ţină tori  
ai păcii şi să acţioneze în  vederea  
realizării une i păci m o n d ia le , a v în d  
pe D o m n u l H ristos ca C onducător  
şi insp ira tor al tu tu ro r  ac ţiun ilor  
lor.

„A ctiv ita tea  aceasta m arcan tă  a 
p re şed in te lu i Ceauşescu, spunea  fr.

(continuare în pag. 17)

C onferin ţele  pastorale 
din trim . III j  1985
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Destoinicia Pagina pastorului

CARACTERUL 
SLUJITORILOR EVANGHELIEI

„Deci dacă cineva se curăţeşte  
de acestea, va f i  un vas de cinste, 
sfin ţit, folositor stăpînului său, 
destoinic pentru orice lucrare  
bună“ (2 Tim. 2, 21).

O altă însuşire ce trebuie să ca
racterizeze pe un slujitor al E van
ghelic i este destoinicia. El trebuie  
să fie  bine pregătit, bogat în e x 
perienţe  făcute cu Dum nezeu în ac 
tivitatea sa ca evanghelist. El nu  
trebuie să fie  un novice, un om  
incapabil, nepregătit ş i lipsit de 
experienţa necesară spre a putea  
face  faţă tuturor situaţiilor cu care 
v a  f i  confruntat în  activitatea sa. 
Tu, slujitor a l Evangheliei, nu uita  
că v e i  avea de rezolvat problem ele  
grele ale bisericii pe care eşti che 
mat să  o păstoreşti, şi că de felu l 
cum  le vei rezolva depind pacea, 
arm onia şi prosperitatea acelei b i
serici ; de fe lu l cum  le  vei rezolva  
este legată salvarea sau căderea 
multor suflete. Nu uita că eşti 
chem at să stai între vii şi morţi. 
M ulţime de suflete călătoresc ca 
în tr-o  barcă pe această întinsă  
marc a vieţii, şi care zi şi noapte  
este biciuită de furtuni puternice. 
Eştj tu treaz la  postul datoriei 
tale ? Şi ţi-a i însuşit destoinicia  
necesară pentru a le veni de grabă 
în ajutor şi a le  sa lva ? Cînd c ine 
va, care este orb, va  încerca să că 
lăuzească pe un alt orb, vor cădea  
am îndoi în groapă, a zis Domnul 
Isus.

Cuvîntul inspirat zice : „Cea mai 
mare nevoie a lum ii este nevoia  
de bărbaţi care să nu se lase vîn-  
duţi sau cumpăraţi, şi care in adîn- 
cul sufletului lor sînt sinceri şi 
oneşti ; bărbaţi care nu se tem  de 
a  num i păcatul cu num ele lui ade
vărat ; bărbaţi a căror conştiinţă  
se  îndreaptă către datorie ca  şi 
acul m agnetic către pol ; bărbaţi 
care vor sta pentru dreptate chiar  
dacă s-ar nărui cecul" (Ed. p. 52).

Destoinicia ! A ceasta înseam nă  
nespus de mult. Ea înseam nă de 
plina pregătire a omului pentru 
aducerea la îndeplinire cu deplin  
succes, a tuturor datoriilor sale  
faţă  de Dumnezeu, faţă de păsto
riţii săi, faţă de o lum e ce tre
buie salvată, şi chiar faţă de 
sine  însuşi. Iosif, Daniel şi cei trei 
tovarăşi ai săi, precum şi m ulţi  
alţii, ne stau ca exem ple vii, vred 
nice de admirat, dar şi de urmat, 
în ceea ce priveşte destoinicia. „Am  
putea noi oare să găsim  un om ca 
acesta" ? a zis Faraon despre Iosif. 
Iar despre Daniel şi cei trei tovarăşi 
ai săi, stă scris că : „ în  toate lu 
crurile care cereau înţelepciune şi 
pricepere, şi despre care îi întreba  
împăratul, îi  găsea de zece ori mai 
destoinici decît toţi vrăjitorii şi c i 
titorii în stele, care erau in toată 
împărăţia". „Am  aflat despre tine  
că  ai în tine duhul dumnezeilor, şi 
că la tine se  găsesc lumini,' pri
cepere şi o înţelepciune nem aipo
menită", a zis şi împăratul Belşa-

ţar despre Daniel. Deci destoinicie  
pentru orice lucrare bună.

Aşadar, un slujitor al Evanghe
liei trebuie să păstreze m ereu în  
m inte că „destoinicia com unităţii  
este întocm ai ceea ce zelul, cură
ţia, lepădarea de sine şi lucrarea 
plină de deşţoinicie a slujitorilor  
săi au făcut din ea “, şi că acum  
„timpul cere m ai m ultă destoini
cie, precum şi m ai m ultă consa
crare", zice Cuvîntul inspirat (S. E. 
^ar 102 ; 5 T/574).

Dar nu trebuie uitat că destoini
cia nu este rezultatul vreunei în -  
tîmplări oarecare, nu se datoreşte  
unor favoruri m oştenite sau cîşti- 
gate oricum. Ap. P avel zice : „Toată 
Scriptura este insuflată de Dum 
nezeu şi de folos ca să înveţe, să 
mustre, să îndrepte, să dea în ţe 
lepciune în neprihănire, pentru ca 
om ul lui Dum nezeu să fie  desăvir-  
şit şi cu totul destoinic pentru  
orice lucrare bună" (2 Tim. 3,
16—17).

Deci înţelepciunea de sus şi des
toinicia de care are nevoie slu ji
torul Evangheliei, pot fi obţinute  
numai prin cercetarea cu sîrguinţă  
a Sf. Scripturi, prin m editaţie  şi 
rugăciuni stăruitoare. Şi făgăduin 
ţa lui Dum nezeu este că tuturor  
acestora le-o  v a  da cu m înă largă  
tlacob 1, 5). De asemeni, prin fo lo 
sirea cu sîrguinţă, destoinicia cîş-  
tigată va creşte. Căci num ai prin  
folosire talantii ce ne sînt daţi. se  
pot înmulţi. Despre Iosif şi Daniel 
cuvîntul inspirat z i c e : „Prin în 
ţelepciunea şi drejJtatea lor, prin 
curăţia şi bunăvoinţa lor de f ie 
care zi, prin devoţiunea faţă de 
interesele poporului care de aHfp’ 
se închina idolilor — Iosif şi Daniel  
s-au dovedit credincioşi principii
lor lor de la  început, credincioşi 
faţă de Acela »e  care î l  reprezen
tau. în  Egipt şi Babilon ei au fost 
onoraţi de tot poporul ; un neam  
idolatru şi toate naţiunile  care erau 
m  legătură cu ei, au văzut in ei 
ilustrarea bunătăţii şi bunăvoinţei  
lui Dum nezeu ; ilustrarea iubirii 
lui Hristos" (Ed. p. 52). „Dum ne
zeu nu poate întrebuinţa în lucra
rea Sa oam eni trîndavi. Dumnezeu  
doreşte să aibă slujitori chibzuiţi, 
buni, plini de dragoste şi seriozi
tate... Trîndăvia este un sem n al 
degenerării" (S. E. p. 252).

„...Pentru ca om ul lui Dumnezeu  
să fie desăvîrşit şi cu totul des
toinic pentru orice lucrare bună".

Blindeţea

„Blîndeţea voastră să fie  cu 
noscută de toţi oamenii. Dom nul 
este aproape-' (Filip. 4, 5).

B lîndeţea este un rod al Duhului 
Sfînt. Dar de ce este necesar ca un  
slujitor al Evangheliei să aibă  
Duhul blîndeţii ? Lipsa blîndeţii 
din viaţa  unui slujitor al lui D um 
nezeu, îl dovedeşte inapt de a 
creşte, a pregăti suflete pentru  
îm părăţia  lui Dumnezeu, pentru  
acel loc şi timp, unde şi cînd toţi 
cei ce vor fi primiţi vor fi caracte
rizaţi de o blîndeţe asem enea celei  
a Dom nului Isus. Acolo chiar şi 
anim alele sălbatice vor f i  nespus 
de blînde. (Is. 35, 9 ; 65, 25). 
Despre Dom nul Isus pe  urm ele că 
ruia sîntem  chem aţi să călcăm, era 
scris : „El î ş i  va  paşte turm a ca un  
Păstor, va  lua m ieii în  braţe, îi 
va  duce la sînul Lui, şi va  călăuzi 
blînd oile  care alăptează" (Is. 40, 
11). Ce m inunat exem plu ! De  
aceea a putuţ zice : „Veniţi la 
Mine... şi învăţaţi, căci Eu sînt 
blînd şi smerit cu inima" (Mat.
11. 28—29). Iar despre M oise stă 
scris că „era un om blînd, mai 
blînd decît orice om de pe faţa  
păm întului" (Numeri 12, 3).

în  lucrarea cu sufletele e nevoie  
de multă, foarte m ultă răbdare şi 
blmdeţe. Slujitorul Evangheliei are 
de lucrat cu oam eni stăpîniţi de  
m ulte slăbiciuni, oam eni plini de  
defecte ; oam eni care nu-şi pot stă- 
pini pornirile fireşti, şi care prin 
îndărătnicia lor, sau atitudinea  
lipsită de respect, îi pun răbdarea 
la o grea cercare. Şi lipsit de aceste  
calităti, răbdare si blîndeţe, el va  
da pe faţă acelaşi spirit. Va răs
punde cu aceeaşi măsură, făcîndu-  
se părtaş aceluiaşi spirit (Prov. 
26, 4).

Adresîndu-se către un slujitor al 
Evangheliei serva Dom nului zice : 
„Fii amabil în vorbirea ta şi bl?nd 
in toate acţiunile tale. F ii cu bă 
gare de seamă asupra ta însuţi, 
căci tu eşti înclinat a fi aspru şi 
poruncitor, si a vorbi cuvinte pri
pite. Dom nul îţi vorbeşte zicînd : 
Veghează şi te roagă ca să nu cazi 
în ispită. Expresiile aspre întris
tează pe Domnul, iar cuvintele  ne 
socotite aduc vătămare. Am  primit 
însărcinarea să-ţi spun : Fii blînd  
in vorbirea ta ; ia bine seam a asu
pra cuvintelor tale, şi nu îngădui 
să se strecoare nici o asprim e în  
cuvintele sau înfăţişarea ta. Lasă  
ca parfum ul plăcut al asemănării 
cu Hristos să existe  în tot ce faci
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şi zici... Caută să  îndulceşti cu 
v inte le  ta le  şi nu rosti nici un cu- 
v int de condamnare... Cuvintele  
am abile şi pline de sim patie sînt 
tot aşa de bune ca şi o doctorie  
şi ca un balsam alinător pentru 
sufletele ce sînt căzute în descura
jare" (S.E. p. 146—147).

„Şi robul Dom nului nu trebuie să 
se  c e r te ; ci să  f ie  blînd cu toţi, 
în  stare să  înveţe  pe toţi, plin  de 
îngăduinţă răbdătoare, să îndrepte  
cu blîndeţe pe potrivnici, în  nă 
dejdea că D um nezeu le va  da po 
căinţa, ca să ajungă la cunoştinţa  
adevărului ! Şi venindu-şi în  fire, 
sâ se desprindă din cursa d iavolu 
lui, de care au fost prinşi ca să-i  
facă v o ia “ (2 Tim. 2, 24—26).

„Iar tu, om al lui Dumnezeu... 
caută neprihănirea. evlavia, credin
ţa, dragostea, răbdarea, b lîndeţea“. 
„Blîndeţea voastră să fie  cunoscută  
de toţi oamenii. Dom nul este 
aproape".

Pe deplin consacrat

Slujitorul Evangheliei trebuie să 
f ie  pe deplin consacrat lucrării la  
care a fost chem at de Dumnezeu. 
Lucrarea lui nu trebuie să f ie  con
diţionată nici de timp şi nici de 
împrejurări. El nu trebuie să pri
vească slujba sa ca pe o profesie. 
El nu trebuie să lucreze pentru un  
salariu deşi are tot dreptul şi la 
acesta. El lucrează deoarece con
ştiinţa sa nu îi îngăduie a face  
altfel: El lucrează pentru că sim ţă- 
m întul îm plinirii sfintei sale lucrări, 
arde ca un foc, în sufletul său, foc  
pe care nu-1 poate stinge (Ieremia 
20, 9). Este focul dragostei pentru 
suflete le  ce trebuie să fie  salvate  
de la  moarte veşnică, este focul 
dragostei pentru o lum e pe care 
Domnul Isus, a iubit-o atît de mult, 
incît pentru a o sa lva a suferit ru 
şinea şi m oartea pe cruce. Da, este  
focul acelei iubiri ce a determinat 
pe Fiul lu i D um nezeu să aducă  
suprema jertfă. „Căci dragostea lui 
Hristos ne stringe", zice ap. P avel 
(2 Cor. 5, 14). „Cît este ziuă, Eu 
trebuie să fac lucrările Celui ce 
M -a trimis ; v ine  noaptea, cînd n i 
m eni nu m ai poate lucra", a zis 
Dom nul Isus (Ioan 9, 4). Mîncarea 
M ea este să fac  vo ia  Celui ce M -a  
trimis, şi să îm plinesc lucrarea  
Lui" (Ioan 4, 34).

Într-o zi, o soră care avea un  
fiu, m i-a  spus : „Vă rog să stă- 
ruiţi ca şi fiu l m eu să f ie  primit 
la seminar, căci nu vreau să mai 
um ble şi el cu picioarele prin m i
rişte". Cu m ultă înţelegere şi blin- 
deţe a trebuit să o fac  să în ţe 
leagă că scopul, ţinta dorinţei sale  
nu era după voia şi planul lui 
Dumnezeu. Ce deosebire într-o ast
fe l  de dorinţă şi exem plul ce ne-a  
rămas de la Dom nul Isus ! „P en 
tru că nici F iul om ului n-a  venit  
să I se slujească, ci El să slujească  
şi să-Şi dea v iaţa  ca răscumpărare  
pentru m ulţi" (Mat. 20, 28). ,,E1 
măcar că avea chipul lui D um ne

zeu totuşi n -a  socotit ca un lucru 
de apucat să  fie  deopotrivă cu 
Dumnezeu, ci S-a  dezbrăcat pe  
Sine însuşi, şi a luat un chip de  
rob, făcîndu-Se asem enea oam eni
lor" (Filip, 2, 6—7). Şi apoi ni se  
dă sfatul să  avem  şi noi acelaşi 
gînd.

„După cele  ce m i-a  arătat D um 
nezeu, e necesar ca predicatorii trîn- 
davi, delăsători şi iubitori de sine, 
să părăsească lucrarea şi să rămînă  
cei curaţi, credincioşi şi jertfitori de 
sine, care nu se  vor gîndi la tihna  
lor, ci vor servi cu credincioşie  
prin cuvînt şi învăţătură, fiind gata 
şă sufere şi să îndure orice pentru  
cauza lui Dum nezeu" (idem. p. 
130). „Eu strig către Dum nezeu şi 
zic : ,.Trezeşte-te şi trim ite soli,

A  cincea platform ă  
„Atlas", a cincea platform ă de foraj 

m arin, a plecat spre Mare. F ău rită  de 
harnicii constructori de la Şantierul N a
val din  Galaţi, această nouă platform a 
posedă echipomente realizate de colec
tive m uncitoreşti şi din alte m ari cen
tre  industriale de prestigiu ale ţării. In 
acest şantier constructorii zoresc şi la 
realizarea platform elor nr. 6 şi 7, 
ajunse şi ele în  diverse stadii de exe
cuţie.

C an alu l P o a r ta  Albă —
Midia Năvodari 

Constructorii canalului P oarta  Aibă — 
Midia N ăvodari au  atacat lucrările  la 
un  nou obiectiv, ultimul, înscris în p ro 
iectul acestui complex h idrotehnic şi 
de navigaţie : portul Luminiţa şi cana 
lul navigabil care face legătura intre 
canalul propriu-zis şi port. Avînd o ca 
pacitate finală anuală  de 12,5 milioane 
tone, portul, am plasat pe malul Iacu
lui Taşaul, va fi specializat în tran s 
portul cu barjele  al m inereurilor extrase 
din cariera s itua tă  în apropiere , către 
Combinatul de lianţi şi azbociment de 
la Medgidia.

Instalaţie robotizată  
La în treprinderea  de produse cărbu- 

noase din Slatina a  fost pusă  în  func 
ţiune, la term enul stabilit, o m odernă 
instalaţie robotizată profilată pe p relu 
crarea n ip lurilor din grafit cu diame- 
tre  de 400 şi 600 m/m. Dotat cu piese 
şi subansam ble realizate în exclusivitate 
de unităţi specializate din ţară , noul 
agregat, avînd o capacitate de 12.000 
tone nipluri pe  an, a fost m ontat şi 
integrat în circuitul productiv. Niplu- 
rile de grafit sînt utilizate la  fabricarea 
electrozilor grafitaţi.

Doamne, care să fie  conştienţi de 
răspunderea ce o au, şi în ale  
căror in im i să f ie  răstignit idolul 
eului, care este cauza tuturor pă
catelor. Bărbaţi care să se con
sacre fără rezerve în  slujba Ta ; 
bărbaţi ale căror suflete să  simtă  
sfinţenia lucrării şi răspunderea  
chemării şi care să fie  hotărîţi a 
aduce Dom nului o jertfă fără cu 
sur, care să-i coste eforturi şi ru
găciune*4 (S.E. p. 102).

,,Pune-ţi pe inim ă aceste lucruri, 
îndeletn iceşte-te în  totul cu ele, 
pentru ca înaintarea ia  să f ie  v ă 
zută de toţi." (1 Tim. 4, 15).

I. îorga
pastor-pensionar

55.000 de m aşini textile
In întîm pinarea marii să rbători de la 

23 August, constructorii de la în tre 
prinderea  Metalotehnica din Tg. Mureş 
au  realizat cea de-a 55.000-a m aşină 
textilă. De-a lungul anilor, specialiştii 
m ureşeni au  asimilat in producţie o 
gam ă largă de m aşin i de cusut indus
trial, maşini de tricotat rectiliniu şi ro 
tativ, maşini de tricotat dotate cu sis
tem e jakard , alte utilaje solicitate de 
industria  noastră  uşoară, precum  şi la 
export.

A  100-a ramă de metrou
La în trep rinderea  de vagoane Arad 

a fost recepţionată  a  100-a „R am ă“ de 
metrou. Acest jubileu în producţie este 
dedicat de colectivul cunoscutei în tre 
prinderi de m aterial ru lan t m arii să r 
bători naţionale de la 23 August. Va
gonul de m etrou realizat Ia Arad în 
truneşte  înalte perform anţe tehnico- 
funcţionale, un  grad rid icat de f iabi
litate şi se integrează cu bune rezultate 
în exploatarea liniilor de m etrou  din 
capitala ţării.

Sanatoriu subteran
în  com una harghiteană Pra id  func

ţionează cu bune rezultate un  original 
sanatoriu subteran, tot mai m ult soli
citat de suferinzi din întreaga ţară. 
Este vorba de am enajarea în scopuri 
terapeutice a unei saline vechi scoasă 
din exploatare. Proprietăţile curative 
ale atm osferei din salină sînt valorifi
cate în tra ta rea  căilor respiratorii, în 
special a afecţiunilor astmatice. Tot
odată, consiliul popular comunal care 
patronează acest sanatoriu s-a preocu
pat să ofere pacienţilor şi posibilităţi de 
agrem ent şi destindere pe tim pul efec
tuării curei.

Redacţia
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PROFEŢIE Şl ISTORIE

(urmare d in  pag. 6)

p e  fiu l său. E ra  e l oa re  f iu l a d 
m in is tra to ru lu i  ? E ra  el f iu l u nu i 
p ă s to r  ? In v estig a ţii le  a u  scos a d e 
v ă ru l  la ivea lă . în  c iuda  a n ilo r  
în d e lu n g a ţi7 de tă in u ire ,  în  fa ţa  lui 
s tă te a  C ir, n e p o tu l lui îm p ără tesc .

C înd  s-a  a f la t  n o u ta tea , ce a l t 
c eva  p u tea  să  m ai facă  A stiag, 
d e c it  să  t r im e a tă  v o rb ă  p e reche  i 
p rin c ia re , şi să  le  înapoieze  fiu l 
p e  care  ei îl  c red e au  d e  m u lt  m o rt.  
C ine îşi poa te  în ch ip u i fe r ic ita  în - 
t î ln i re  ?

Şi a stfe l, Cir, conform  profeţie i, 
a  a ju n s  îm p ă ra t,  şi la  t im p u l cu 
v en it ,  a  tăbăirît în  fa ţa  p u te rn ice i 
ce tă ţi B abilon, îm p re u n ă  cu a r 
m a te le  sale v ictorioase.

O are  c ine  a v eg h ea t a s u p ra  p ro 
fe ţie i  ca  să  se  îm p lin ească  ? C ine 
a  d e ju c a t în ce rcă rile  şi e fo r tu r ile  
celu i ră u  de a îm p ied ica  l ib e ra rea  
cap tiv ilo r  D om nulu i şi re c lăd irea  
T e m p lu lu i d in  Ie ru sa lim  ?

C înd  p ro fe tu l D an iel i-a  a r ă ta t  
su lu r ile  p ro fe tice  în  c a re  e ra u  m e n 
ţ io n a te  n u m e le  lu i şi lu c ra re a  p e n 
t r u  care  a ju n sese  aici, p ă rea  că Cir, 
a u d e  o voce ta in ică , d a r  iub itoa re , 
c a re  îi şop teşte  : „C ir, c ine  ţ i - a  sa l 
v a t  v ia ţa , pe  c în d  tu  e ra i  u n  copi
la ş  fă ră  nici o p u te re  ? C ine ţ i-a  
desch is p o rţile  acestei cetă ţi, în 
a p a re n ţă  de n e în v in s  ? C ine te -a  
fă cu t b iru ito r  în  to a te  lu p te le  de 
p în ă  acum  ? Cir, to a te  acestea  te -a u  
p re g ă ti t  p e n tru  ceasul acesta. De 
f a p t  tu  te -a i  n ă sc u t n u  a t î t  p e n 
t r u  cu ce rirea  B ab ilonu lu i, ci m ai 
c u r în d  ca să  îm p lin eş ti p ro fe ţia  pe 
c a re  am  făcu t-o  Eu, p r in  p ro fe tu l 
Ie re  nai a, cu  174 de an  i în  u rm ă. 
Ş i acu m  C ir, fă - ţi  d a to r ia 1'. Şi 
C ir  a  a scu lta t. D ecre tu l pe care  l-a  
d a t şi pe care  l-a  sem nat, m ă r 
tu r is e a  că Cilr a  c rezu t din- to a tă  
in im a  lu c ra rea  şi că lău z irea  p ro 
v id en ţe i  divine.

D an iel a  t r ă i t  şi a  v ăzu t cum  
c a ra v a n a  c ap tiv ilo r  ce fusese ră  li 
b e ra ţi ,  se o rgan izează  şi se p re 
g ă teş te  p e n tru  p lecare , c ă tre  p a tr ia  
lo r  iu b ită  şi c ă tre  Ie ru sa lim u l lo r  
n e u ita t.  D in cauza v îrs te i sa le  în a 
in ta te , D an iel n u  s-a  p u tu t  în to a rce  
cu  ei. A vea la  d a ta  aceas ta  cam  
nouăzeci de an i. P a rc ă  îl vedem  în  
im a g in a ţ ia  n o as tră , c u m  b ă tr în u l  
şi v en erab ilu l p ro fe t a l luj D u m n e 
zeu, c înd  a  v ă zu t  că  toate  p re g ă 
t ir i le  au  fost te rm in a te , în a in te  de 
a  se  d a  o rd in u l de p lecare , a fost 

ru g a t  să  c ea ră  b in ec u v în ta rea  lui 
D um n ezeu  a su p ra  c ap tiv ilo r  e libe 
ra ţi .  Şi b ă tr în u l  ş i-a  r id ic a t  b ra ţe le  
c ă tre  D um nezeul ceru lu i, şi i-a  în 
c re d in ţa t  g r i ji i  şi oc ro tir ii  L u i p ă 
r in te ş t i .  Z orobabel a  d a t  o rd in u l
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de p lecare , c a ra v a n a  s -a  p u s  în  
m işcare , in  t im p  ce  D an iel năm as 
locului, a  p r iv i t  cu  ochii în lă c r i 
m aţi, cum  c a ra v a n a  se în d ep ă rtea ză  - 
d in  ce în  ce, p în ă  cînd a  dispărut!* 
în zaire.

Şi astfel, p ro fe ţia  s -a  îm p lin it  în *  

to a te  a m ă n u n te le  ei. C ineva maiw| 
m are  decît o am en ii veghează  ca 
e v en im en te le  să  se d esfăşoare  d u p ă  
p lan u rile  Lui, d u p ă  in im a  Lui iu 
b ito a re  şi m iloasă , to td e a u n a  p e n 
tru  b in e le  şi fe r ic ire a  oam en ilo r, 
p e n tru  care  a  d a t  pe  F iu l Său  Isus 
H ristos, ca să -i ră sc u m p e re  p r in  
m are le  sac rif ic iu  adus în  fav o area  
lor, pe c ru cea  de pe G olgota. Să 
fie  s lăv it N u m ele  S ău  !

H. Arlenian
pastor — pensiooar

Ş,ţi%şit
încă  un slujitor al Evangheliei 

părăseşte rîndurile noastre. Este 
pastorul-pensionar Dărvăşan Gheor- 
ghe, om încă p lin  de putere pen 
tru slujire, deşi era urmărit de  
foarte aproape de suferinţa m oto
rului v ieţii — inim a. Bănuia că dez- 
nodăm intul se  va petrece curînd, 
dar nu şi-a dat seama că va fi atît 
de curînd. A m  văzut şi cu ocazia  
aceasta, că plantirile Celui Atotpu
ternic, chiar dacă nu putem cu
noaşte sfîrşitul de la început, sînt 
m ai bune decît! factorii omeneşti, 
iar căile Sale sînt m ai sigure pen 
tru a fi urmate.

S-a născut la ; 15 martie 1923 în  
com una Macea, jud. Arad, din pă 
rinţi consacraţi întreitei solii. încă  
din frageda sa tinereţe se hotărăşte  
pentru D um nezeu încheind legă-  
m întul cu El şi absolvind Sem ina
rul Teologic A.Z.S. în  anul 1955 este  
angajat ca pastor-asistent şi apoi 
întărit ca pastor în anul 1960. în  
perioada activităţii sale dintre anii 
1955—1983 a deservit în districtele : 
Arad, Vişeu, Ai ud şi Sighişoara, p î
nă la data pensionării sale.

Mulţi dintre noi l-am cunoscut ca 
fiind un bun coleg, frate şi prie
ten.. înalt şi falnic asem enea unui 
brad, era blajin la  vorbă, dar ho- 
tărît. In cauza Evangheliei căreia 
şi-a  consacrat întreaga sa viaţă, a 
adus un bun şi rodnic aport ce va  
rămîne scris în cărţile cerului. Ştia 

să clădească şi să  nu dărime, să 
adune şi nu să  risipească, făcînd  
cu discernăm int bune deosebiri în-

Gonferinfele pbstorale  

din trim. III 1985
- r, 3.

- ->v ( Î i r m a î ^ e f e . p ^  14) , v

Tulbure  Tuăor, prc.ibiu:)* ăl c o m u 
n ită ţii  : C ovâsîn ţ ju<f,. A ra d  este p ă 
tru n să  ! grija  şi- r ă s p u t e r e a  fa ţă  
de Viaţa, lin iştea  ţSbţodîbîov ţ i  ă e s -  
ti+ie'îfer q fn ţjp& i, ■ Eti ser bucurii de 

. m u ltă  M im a  f i  c^iisiUi-rafie pc-focitc  
m erid ia n ele  lum ii. N oi în ă lţă m  r u 
găciunile  noastre  p en tru  sănătatea  
şi pu terea  sa“.

Lucrările  celei de a tre ia  C o n fe 
r in ţă  pastorală s-au desfăşura t î n 
tr-o a tm osferă  so lem nă şi angajantă.  
Şi cu această ocazie Biserica A .Z .S .  
a d o ved it  dep lină  loialitate fa ţă  de  
S ta tu l nostru  şi e xp r im în d u -ş i  ho- 
tărîrea de a-şi aduce şi pe v ii to r  
con tr ibu ţia  la apărarea păcii, la în 
florirea  şi progresul m a teria l şi sp i 
r itua l al patriei noastre.

Nicolae Popescu

de cate
tre bine şi rău, între sfînt şi ne-  
sfînt. Tot cea ce a avut a pus la 
schimbăotr şi a folosit cu deplină  
ilăruire în  serviciul lui Dumnezeu.

Preţuim aceşti oameni şi facă bu 
nul Dum nezeu ca modestul lor aport 
să fie rodnic pentru cauza sfxntă 
a Evangheliei căci Dom nul nu Se  
uită la ce se uită omul, ci la inimă. 
Fie ca  şi lucrarea zidirii fratelui  
Dărvăşan Gh., care nu mai este  
printre noi, să rămînă o lucrare  
binecuvîntată. „Ferice de morţii care 
mor în Domnul căci faptele lor îi 
urmează".

Comitetul Uniunii

★

*  *

Fratele M IR O N  BOLDAŞU, m em 
bru al com unităţii Kădăuţi, a adormit 
în  Domnul la data de 28 martie  
1985. încă din tinereţea sa a cunos
cut solia adventă căreia îşi consa
cră viaţa, stabilindu-se în com uni
tatea Medgidia, unde a fost prez- 

biter timp de peste 20 ani. Ca om  
al începuturilor întreitei solii, pe  

m eleagurile dobrogene a fost un  

exem plu adevărat de credinţă, op 
tim ism  şi amabilitate creştină. Deşi 
greu încercat de luptele vieţii, nu 
şi-a pierdut niciodată nădejdea, 
încurajînd pe toţi : prieteni sau  
fraţi. F ie ca răsplăţirile divine să-i  
încununeze veşnicia alături de D om 
nul Hristos.

Redacţia



Din viaţa

bisericii

I  înd , în  1980, se  s tin g eau  la  D allas  u ltim e le  lu -  
mirii a le  să lii  în  c a re  s -a  ţ in u t  cea  de  a  53-a 

S esiu n e  a  C o n fe rin ţe i  G e n e ra le  şi c în d  u ltim e le  ei 
ecouri re v e rb e ra u  peste  în tin d e ri,  g în d u rile , n e m ă r-  
tu r is te , a le  d e leg a ţilo r  şi p a r tic ip a n ţ ilo r  de a tu n c i la  
lu c ră r i ,  d e p ăn în d  a m in tir i le ,  n u  cu tezau  să  in s is te  
p re a  m u lt  a s u p ra  v iito ru lu i.  C inci ani... e s te  to tu ş i  o 
p e r io ad ă  de t im p  d estu l de  lu n g ă  p e n tru  cei ce n e  
socotim  v re m e a  cu zilele  şi... c lipe le  ! Deşi, u n d e v a , 
aco lo  u n d e  se p lâsm uiesc  v isu r ile  şi se m o d elează  
c red in ţa , p e n tru  a  lu a  consis ten ţă , activizînld-o, acolo, 
în  ta in i ţe le  f i in ţe i  n o astre  n e  ru g a m  n ăzu in d  la  p ă s 
t r a re a  v ie ţii şi la  u n  nou  „ E b e n -E z e r“ a l  că lă to rie i  
b ise ric ii sp re  id ea l, sp re  în t î ln i re a  cu fă g ă d u in ţa  
d iv ină .

D e aceea, a tu n c i  c înd  se s iu n ea  C o n fe rin ţe i G e n e 
r a le  d e  la  N ew  O rlean s  a  în ce p u t să -ş i  in v ite  d e le 
gaţii, am  m u lţu m it  ceru lu i p e n tru  că n e -a  p ă s t r a t  
v ia ţa . A m  m u lţu m it  c e ru lu i p e n tru  că  „p o ru m b e lu l 
p ă c i i“ n -a  fo s t  gon it de v u ie tu l in fe rn a l  a l  ră zb o iu lu i 
şi că  b a r ie re le  te re s t re  şi a e r ie n e  n -a u  zăg ăzu it d r u 
m u rile  l ib e r tă ţi i .  Şi a s tfe l  a  fo st posib il ca  p e  usca t, 
pe  ape  şi p r in  a e r ,  d in  to a te  co lţu rile  lum ii, să  so 
sească  fem ei şi b ă rb a ţ i  de  to a te  ra se le  şi d in  to a te  
n a ţiu n ile  p ă m în tu lu i ,  în  co lo ritu l v e s tim e n ta ţie i  şi 
m u z ic a lita tea  l im b ilo r  ce e x p r im a u  b u c u r ia  cu n o aş 
te r i i  şi iu b ire a  a p a r ten e n ţe i  la  u n  id ea l com un.

în  a c e s t  m ozaic  u m a n  m u ltico lo r  s - a  a f la t  în  z iua  
de 23 iu n ie  1985 şi d e leg a ţia  U n iu n ii d e  C o n fe rin ţe  
a  B iseric ii A d v e n tis te  de  Z iu a  a  Ş a p tea  d in  R ep u b lica  
Socialistă  R om ân ia , fo rm a tă  d in  : D. Popa , N. P o - 
pescu, N. D u m itrescu , C. Tom a, I. C iucă, Gh. S tr îm b u , 
A. Tim iş. I. B idiuc, Gl. Deac, A. M oldovan  şi Gh. 
Rusu.

O raşu l N ew  O rleans, cu n u m e  şi re z o n a n ţă  f r a n 
ceză — su p ra n u m it  şi P a r isu l  A m eric ii — n e  p r i 
m eş te  cu  u n  so a re  to r id  şi o  c ă ld u ră  u m ed ă , f i in d  
aşeza t in  d e lte  m are lu i f lu v iu  M ississippi, N ew  O r-  
lea n s-u l ră m în în d  u n u l  d in tre  m a r i le  p o r tu r i  a le  
lum ii. F o n d a t  in  1718 de  c ă ţre  francezi, N ew  O r- 
le a n s-u l este  c ed a t  sp a n io lilo r  în  1762, d a r  r e in t ra ' 
în  posesia  f ra n ce z ilo r  în  1803. U lte rio r, o d a tă  cu 
c u m p ă ra re a  L ou is iane i de c ă tre  am e rica n i,  N ew  O r 
lean s d ev in e  ceea ce este  şi a stăz i u n  m are  o raş  
com ercia l, cu  n e tă g ă d u ite  m o ş ten ir i  fran ceze  şi sp a 
niole.

D e leg a ţia  n o a s tră  a  fost g ăzd u ită  în  m o d ern u l ho te l 
„ M a rr io t t"  d in  d a w n -to w n -u l  o raşu lu i, u n d e v a  la  
în ă l ţ im e a  e ta je lo r  10—14, u n d e  se p u te a  v e d ea  în 
t in su l de  a p ă  ş i p ă m în t  a l L ouisiane i.

Ca a v a n p re m ie ră  a  sesiun ii C o n fe rin ţe i G enera le , 
în tre  23 şi 27 iu n ie  s-au  d e s fă şu ra t  lu c ră r i le  „C on
fe r in ţe i  P a s to ra le " ,  lu c ră r i  in i ţ ia te  şi conduse  de 
c ă tre  D e p a rta m e n tu l  p a s to ra ţi^ i  a l  C o n fe r in ţe i  G ene 
ra le  A.Z.S. Scopul acestei conven ţii, sp u n ea  fr. J. R.

Spang ler, cel ce a  co n d u s an i d e  zile D e p a rta m e n tu l  
p a s to ra ţie i ,  a  fo s t  a ce la  de  „a  a ju ta  pe  pastori, să -ş i 
ciea se a m a  de  n ev o ia  lo r  şi să  dezvolte  o e x p e r ie n ţă  
sp ir i tu a lă  m u lt  m ai p ro fu n d ă " .  D eşi „ lu c ru l a ce s ta  
s - a  m a i s p u s 1, d e c la ra  fr . Sp an g ler, to tu ş i „ cred  d in  
to t  su f ie tu l c ă  dacă  f ieca re  p asto r, în  m od  in d iv i 
dua l, n u  a re  o ca ldă  ş i v ib ra n tă  le g ă tu ră  cu H ristos, 
liinc! u n  m odel şi d in  a ce s t  p u n c t  de vedere , i n 
f lu e n ţa  lu i n u  n u m a i că n u  v a  f i  s im ţită  în  b ise rică , 
ci d in  con tră , v a  fi o in f lu e n ţă  negativă . P a s to ru l  
este  to tu ş i fa c to ru l de cea  m ai m a re  im p o r ta n ţă  şi 
cel m a i in f lu e n t  ce s tă  la  b a z a  a ti tu d in i i  pe  care  o 
iau  m em b rii  biseric ii. E l e s te  sau  t reb u ie  să  f ie  a -  
p ro ap e , l în g ă  tu r m a  sa, l în g ă  o ile  sa le, şi a tu n c i c înd  
aceştia  p riv esc  la  p ă s to r  să  p o a tă  f i ju d e c a tă  în 
tre a g a  b ise rică" .

S ub iecte  ca  „ S a n c tu a ru l şi A d v en tism u l" , „ C e rtitu 
d in ea  R e v en ir i i"  „ .C riza  în tî rz ie r i i" ,  „B iserica  R ă m ă 
şiţe i in  P ro fe ţ ie "  şi „S a b a tu l Z ilei a  Ş ap tea  — o ri 
g ine  şi escato log ie" a u  fă c u t  ob iec tu l u n o r  d iscuţii 
p u r ta te  p u b lic  de  c ă tre  p ro feso ri a i U n iv e rs ită ţii  
A n d rew s , d iscu ţii u rm ă r i te  cu  in te re s  de m ii de  
p a s to r i  d in  lu m e a  în tre a g ă  p rezen ţi  la  ace s te  lu cră ri.

C eea ce a  fost in e d it  la  a c e as tă  în tî ln i re  p as to 
r a lă  a  fo s t ţ in e re a  a  36 de se m in a rii  p rofesionale , cei 
p rezen ţi  p u ţ in d  lu a  p a r te  la  n u m a i p a tru  sem in arii, 
ceea  ce a  fă c u t  ca  p a r tic ip a n ţ ii  la  aceste  lu c ră r i  să  
fie  o cupaţi to a tă  d u p ă -am iaza . T em a tica  acesto r se 
m in a r i i  a  fo s t  fo a r te  v a r ia tă  şi a n u m e  : evanghe lism , 
c onducere  şi a d m in is tra ţ ie ,  p a s to ra ţie , v ia ţa  p e rso 
n a lă  şi teo log ia . L u c ră r ile  a c e s to r  sem in a rii  a u  fo s t 
un ice  şi in te re san te . Ia tă  c îtev a  d in  sub iecte le  ace s 
to ra  :

— E v an g h e lism u l să n ă tă ţ i i  ;
— P ro b lem e  in  a d m in is tra re a  co n ferin ţe i ;
—■ D escoperind  şi d ezvo ltînd  d a ru r ile  sp ir i tu a le  ;
— R olul soţiei p a s to ru lu i ;
D e lega ţia  n o a s tră  a  o p ta t p e n tru  u rm ă to a re le  se 

m in a rii  la  c are  a  lu a t  p a r te  :
— îm b u n ă tă ţ in d  p re d ic a  n o a s tră  ;
— P ro b le m e  c u ren te  în  in te rp re ta re a  p ro fe tică  ;
— P ro b lem e  c u ren te  p r iv in d  rev e la ţia , in sp ira ţ ia  ;
— S a n c tu a ru l  în  D an iel — c e rc e tă r i  irecente ;
— E. G. W h ite  : a u to r i ta te a  şi in sp ira ţ ia  ei ;
— P ie rd e re a ,  d u re rea  şi b iserica .
0'oi 27 iun ie , la  p rînz , s -a u  în ch e ia t  lu c ră r i le  C on

v en ţie i  p as to ra le , a p re c ie re a  u n a n im ă  fiin d  a ceea  a  
u n e i e x p e r ien ţe  u n ice  şi a  u n « r  lu c ră r i  ce v o r  avea  
u n  ecou p u te rn ic  în  a ti tu d in e a  p as to ru lu i fa ţă  d e  
c h em a re a  şi ră sp u n d e re a  sa.

î n  f.ceeaşi zi, 27 iu n ie , d u p ă  am iază, s -a u  d esch is  
lu c ră r i le  celei ue  a  54-a sesiun i a  C onfe rin ţe i G ene 
r a le  A.Z.S., N ew  O rleans, îunie-iuM e 1985.

î n  S u p e rd o m -u l d in  New O rleans ce se în tin d e  p e  
o su p ra fa ţă  de p a tru  h ec ta re , cu  o c ap a c ita te  d e  
a p ro x im a tiv  1 0 0 .0 0 0  de  locuri, ş i-au  lu a t  locul de 
lega ţii, f iecare  în  sp a ţiu l şi pe  locu rile  re ze rv a te  f ie 
căre i d iv iz iu n i in  p a rte . în  a fa ră  de cei a m in tiţ i  m ai 
sus ca  fo rm în d  d e leg a ţia  U n iu n ii  n o astre , au  m ai fost 
p rezen ţi  : Secui P e tru ,  p a s to r  A ra d  ; C h e ţan  Em il, 
consilie r Conf. C luj, B o rb a th  Z oltan , p a s to r  G h e r la  : 
R oşea D u m itru  şi P a p p  A lex an d ru , p a s to r i  Conf. Cluj, 
G yeresi Erno, aDSoîvent a l  S e m in a ru lu i nostru  T eo
logic, şi M o ra ru  A n to n  m em b ru  în  c o m u n ita te a  P o p a  
T a tu  — B ucureş ti, L a  a ce ş t ia  s -a u  m ai a d ă u g a t  u n  
n u m ă r  de ro m â n i s tab ili ţi  în  S.U.A., ceea  ce a  fă c u t  
ca g ru p u l  ro m ân  să  f ie  d e s tu l de re p re z e n ta tiv  la  
N ew  O rleans.

M o m en tu l p e n tru  ca re  cei d o u ă  m ii şi a p ro a p e  
d o u ă  su te  de  d e leg a ţi a u  s t r ă b ă tu t  T e r ra  ca  să  v in ă  
la  N ew  Orleans... a  sosit. F r. E noch  O liv iera , v ice 
p re şe d in te  a l  C onfe rin ţe i G enera le , ad resează  p r im u l 
c u v în t oficial de b un  v e n it  de lega ţilo r. El sp u n e  
p r in t r e  a lte le  : „ în  p ro v id e n ţa  Sa, D um nezeu  n e -a  
ad u s  lao la ltă  de la  m arg in ile  p ă m în tu lu i,  şi este  b u 
c u r ia  şi p r iv ile g iu l m e u  ace la  de  a  v ă  a d re sa  f ie 
c ă ru ia  in  p a r te  — delega ţi, p r ie te n i şi v iz ita to r i  — 
u n  co rd ia l b u n  v e n it  la  a ceas tă  m are  întîlniire in te r -  
n s ţ io n a la .  A v em  m u lte  m o tiv e  să  lă u d ă m  pe  D um -
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n eze u  p e n tru  b u n ă ta te a  S a  a r ă ta tă  f a ţă  de noi în  
cei c inci an i c are  au  trec u t" .

D u p ă  cintairea de d esch id e re  şi le c tu ra  P sa lm u lu i 
126, 1—3, fr. G eorge W. B ro w n  în a l tă  ru g ă c iu n e a  de 
m u lţu m ire  şi im p lo ra re  a  p rezen ţe i d iv ine.

Fir. F. W. W ern ick , v ice -p reşed in te  a l C onfe rin ţe i 
G enera ie , p re ia  co n d u ce rea  lu c ră r i lo r  şi d u p ă  o scu r tă  
in tro d u c e re  ch eam ă  pe  fr. R a lp h  T hom pson  să  p r e 
z in te  lu c ră r i le  im p u se  de r în d u ie l ile  o rg an iza to rice  
a le  biseric ii. In  acest fel, u r ia ş a  d a r  a irm onioasa m a 
ş in ă r ie  o rg an iza to rică  s-a  p u s  în  m işca re , şi fr. F. W. 
W ern ick  dec la ră  desch ise  lu c ră r i le  celei de a  54-a 
sesiun i a  C o n fe rin ţe i G enera le .

V orb ind  la  desch id e rea  lu c ră rilo r ,  fr. N. W ilson, 
p re şed in te le  în  fu n c ţie  a l C oferin ţe i G enerale, sp u n ea  :

„ In  aceas tă  d u p ă -am iază  a m  s ta t  în tr -u n  colţ a l  
străz ii  P ay d ra s , p r iv in d  m u lţim ea  ce se în d re p ta  sp re  
S uperdom . Apoi, am  in tr a t  în  săli şi am  p r iv it  în 
d e lu n g  ch ip u rile  p a r tic ip an ţilo r . M -am  o p rit  să p r i 
vesc  u n e le  d in  fru m o ase le  şi a tra c tiv e le  s ta n d u ri  cu 
cele ex p u se  şi în  su fle tu l m eu  a m  spus : ’D oam ne, 
eu  o su tă  pa tru z ec i de an i în  u rm ă , a i  ch em a t la  ex is 
te n ţă  o m işca re  p ro fe tică  u n  p o por c ă ru ia  i-a i d a t  o m i
siune  m ond ia lă . E ste  oare  posib il ca to t  ceea ce v ăd  
în  1985, la  ace as tă  a  54-a sesiune  a  C onferin ţe i G e
n e ra le , să  p o rn ească  de  la  u n  g ru p  m ic  de b ă rb a ţ i  şi 
fem ei, f ă ră  în sem n ă ta te , c are  n u  av eau  nici co n tu ri  
în  bancă , n ic i' l ite ra tu ră ,  n ici u n  p ro g ra m  de  rad io  
şi telev iz iune, n ic i o in s titu ţie  m ed icală , de ed u ca ţie  
sau  p u b lica ţii , n ic i u n  sediu, n ic i o casă  de  rugăc iu n e , 
n ic i o a c tiv ita te  in te rn a ţio n a lă  şi p ra c tic  nici o o rg a 
n iza ţie  ? A cestu i m ic  grup, Tu, D oam ne, i-ai d a t  u n  
sol special, pe E. G. W hite  şi acestu i g rup  de  f i in ţe  
o m en eşti s la b e  şi n e p ro m iţă to a re  i-ai d a t  o p r in c ip ia 
l ita te  o rg an iza to rică  şi o s t ru c tu ră  d e s tin a tă  să  r e a 
lizeze m is iu n ea  în c re d in ţa tă , să  în v e ţe  şi să  p ro c lam e  
so lia  Evanghelie i."

In  ad ev ă r, treb u ie  să  sp u n em  şi no i îm p re u n ă  cu  
se rv a  D om nulu i care , p r in  in sp ira ţie  d iv in ă  d e c la ra  : 
„Nu avem  a ne  tem e  de n im ic  p e n tru  v iito r  decît de  
a  u i ta  cu m v a  d ru m u l pe  care  D um nezeu  n e -a  condus 
s i în v ă ţă tu ra  Sa d in  e x p e r ie n ţa  is to rică  de p în ă  a cu m “ 
<L.S./196).

C u ocazia desch iderii lu c ră r i lo r  p re şed in te le  C on 
fe r in ţe i  G enera le , N. W ilson, a  d a t  p u b lic ită ţii  p a t ru  
d e c la ra ţ i i  ce v izează  p a tru  d in  m arile  p ro b lem e  ce 
c o n fru n tă  o m en irea  de  astăzi :

— D ec la ra ţia  cu  p r iv ire  la  pace
— D ec la ra ţia  cu  p r iv ire  la  ra sism
— D ec la ra ţia  cu  p r iv ire  la  fam ilie  şi căm in
— D ec la ra ţia  cu  p r iv ire  la  d roguri.
P a tru -  m ari şi c rucia le  p ro b lem e  a le  om enirii. în  

d e c la ra ţ ia  cu  p r iv ire  la  pace se sp u n ea  p r in tre  a l 
te le  : „U na d in tre  cele m ai m a r i  p ro b lem e  politice  şi 
e tice  a le  z ile lo r n o as tre  este  p ro b lem a  războ iu lu i şi 
a  păcii. A ceastă  p ro b lem ă  este  o p ro b lem ă  încîlc ită  
ş i com plicată. D isp era rea  s tăp în eş te  m u lte  m in ţi  şi 
m u lte  in im i, căci m ilioane  de  oam en i se tem  de u n  
ho lo cau st n u c lea r, f ă ră  v reo  n ă d e jd e  a  v ie ţii  v e şn ice ”.

„Astăzi e x is tă  o s itu a ţie  nouă, fă ră  a se m ă n are  în  
is to ria  om enirii" . F iin ţe le  om eneşti a u  dezvo lta t m ij 
loace p e n tru  d is tru g erea  om enirii, m ijloace  ce d ev in  
d in  ce în  ce m ai „eficiente", şi m a i „perfecţionate", 
deşi acestea  n u  s în t cele m ai p o tr iv ite  cuv in te  p e n tru  
a  defin i re a l i ta tea  ex is ten tă . De la  cel de-al do ilea  
răzb o i m ondia l, p o p u la ţia  c iv ilă  nu  m ai este  n ic id e 
cum  in c id en ta l  a fec ta tă  de războ i ci ea  a  d even it ţ in ta  
Iui... N a ţiu n ile  cheltu iesc  o m a re  p a r te  d in  resu rse le  
lo r  f in an c ia re  p e n tru  a stoca a rm e  n u c le a re  şi a lte  
a rm e  de război, su fic ien te  p e n tru  a nim ici c iv iliza ţia  
z ile lo r noastre... C u rsa  în a rm ă r ilo r  cu  colosala r is ip ă  
d e  fo n d u ri şi re su rse  constitu ie  u n a  d in  cele m ai 
obscene s itu a ţi i  a le  zile lo r noastre .

„De aceea  este  n u m a i d re p t  şi p o tr iv it  p e n tru  c reş 
tin i să p rom oveze  pacea. B iserica  A d v e n tiş tilo r  de  
Z iua  a Ş ap tea  ch eam ă  fieca re  n a ţiu n e  să facă  d in  
săb iile  lo r  f ia re  de p lug  şi d in  su liţe le  lor, cosoare  
(Is. 2, 4). P u n c tu l  biblic, fu n d a m e n ta l  de c red in ţă  a l 
B iseric ii A.Z.S. (punctu l n r . 7) sp u n e  că b ă rb a ţi i  şi 
fem eile , deci oam enii, „s în t făcu ţi p e n tru  s lav a  lu i

D um nezeu" p e n tru  că a u  fost făcu ţi  d u p ă  ch ip u l şi 
a se m ă n a re a  Sa, d e  aceea, „ei s în t  ch em aţi să -L  iu 
bească  şi să  m an ife s te  iu b ire  un ii f a ţă  de  ceilalţi, să 
d ea  p e  f a ţă  g r i jă  fa ţă  de  cei d in  j u r  şi n ic id ecu m  să  
se n im icească  un ii pe  a lţii. D om nul H risto s  p e r 
sona l a  spus că  cei ce fac  pacea  s în t b in ec u v în ta ţi  
căci aceştia  se v o r n u m i fii a i lu i D um nezeu" 
(Mat. 5, 9)...

„B iserica  C reş tin ă  treb u ie  să  lucreze  şi să  a c ţio 
neze în  v e d erea  păcii... căci sp e ra n ţa  a d v e n tă  treb u ie  
să  se  m an ife s te  în tr-o  p ro fu n d ă  p reo cu p a re  f a ţă  de 
b inele  o rică re i f i in ţe  om eneşti... în tr -o  lu m e  p lin ă  de 
u r ă  şi lupte... A d v en tiş ti i  de  Z iu a  a Ş ap tea  do resc  să 
fie  cunoscu ţi ca făcă to ri de pace  şi să  acţioneze p e n 
t r u  o ju s t i ţ ie  m o n d ia lă  şi p e n tru  pace, a v în d  pe 
Isus H ristos ca  in sp ira to r  şi c o n d u că to r a l a c ţiu n ilo r  
lor. “

Jo i seara, d u p ă  lu c ră r i le  de  desch idere, au  a v u t  loc 
în tîln ir i le  d e leg a ţilo r  p e  d iv iz iun i, p e n tru  p ro p u n e ri 
p r iv in d  co m p o n en ţa  co m ite tu lu i de num iri, lu c ră r i  ce 
s -au  în ch e ia t  cu  a leg erea  u n u i n u m ă r  de 243 persoane, 
re p rez en tîn d  c îm pu l m ond ia l, c are  au  fo rm a t com i
te tu l  de  n u m ir i .  î n  acest com ite t a m  fost rep rez en ta ţi  
d e  că tre  D. Popa, p re şe d in te le  U niun ii.

A d o u a  zi, v in e r i  28 iu n ie  1985, com itetu l de n u m iri  
şi-a  p re z e n ta t  p r im u l ra p o rt,  su p u n în d  de lega ţilo r 
p ro p u n e re a  ca  fr. N. W ilson şi G. R. T hom pson  să  fie  
realeş i ca  p re şed in te  şi re sp ec tiv  se c re ta r  al C onfe
r in ţe i  G enera le . P ro p u n e re a  a  fost v o ta tă  fn  u n a n i 
m ita te .

Şi apoi, zi d u p ă  zi, de  la  7,45 d im in e a ţa  şi uneori 
p în ă  tîrz iu , sp re  seară, acest co m ite t a  lu c ra t  cu  m u ltă  
re sp o n sa b ili ta te  p e n tru  a  face  p ro p u n e ri  p r iv in d  Con
fe r in ţa  G e n e ra lă  şi cele zece d iv iz iun i a le  c îm pu lu i 
m ond ia l, f a p t  ce a  c o n stitu it o e x p e r ie n ţă  u n ică  şi 
va loroasă .

î n  t im p  ce co m ite tu l de  n u m ir i  lucra , de lega ţii lu 
c rau  şi e i sub  conducerea  v ice -p reşed in ţilo r  C onfe 
r in ţe i  G enerale, p r in  ro ta ţie . L u c ră r ile  agendei se d es 
fă şu ra u  la  lu m in a  re flec to a re lo r şi a  cam ere lo r de 
lu a t  vederi.

Se d is tr ib u ie  d e leg a ţilo r  ag en d a  d e  lucru , se r a t i 
fică a c re d ita rea  de lega ţilo r, se ap ro b ă  p ro g ra m u l de 
lucru , se vo tează  în f iin ţa re a  U n iu n ii de C o n fe rin ţe  
C oreene şi p r im ire a  ei în  r în d u l  celo rla lte  U n iun i ; 
d e  asem enea , în f iin ţa re a  U n iu n ii de C o n fe rin ţe  A.Z.S. 
d in  Ja p o n ia  şi p r im ire a  ei în  c ad ru l o rgan izaţie i m o n 
diale. A celaşi lu c ru  şl d e sp re  B iserica  A.Z.S. d in  
M exic, u n d e  se o rgan izează  două  u n iu n i : U n iu n ea  
M ex ican ă  de  N o rd  cu  45.000 de  m em b ri şi U n iunea  
M ex icană  de S ud  cu  156.000 de  m em bri. Se vo tează  
în fiin ţarea  U n iu n ii  A.Z.S. d in  R u an d a  cu 149.000 

de m em b ri ; de asem enea, în f iin ţa re a  a d o u ă  noi 
u n iu n i în  B razilia .

î n  co n tin u are , se fac  p ro p u n e r i  şi se d iscu tă  d iverse  
m od ificări în  com p o n en ţa  d iv iz iun ilo r. A stfel, la  D i
v iz iu n ea  N o rd -E u ro p ean ă  s-a a d ă u g a t  U n iu n ea  M i
s io n a ră  d in  P ak is tan , U n iu n e a  Iugoslavă, U n g a ră  şi 
B isericile  A.Z.S. d in  G recia  şi Israel.

D elegaţii şi p a r tic ip a n ţii  s în t  sa lu ta ţi  de  că tre
C. E. B rad fo rd , v ice -p reşed in te  a l C onferin ţe i G ene 
ra le  şi p re şed in te  a l D iviziunii N ord-E uropene , de 
c ă tre  g u v e rn a to ru l Louisianei, E. E dw ards, c are  p r in 
t re  a lte le  sp u n e  : „S în t im p res io n a t de n u m ă ru l  de 
ţă r i  re p rez en ta te  aici de de lega ţi şi s în t fo a rte  b u c u 
ros că a ţi a les acest m a re  o raş p e n tru  co n v en ţia  Dv. 
... N ici u n  a lt  g rup  d in  lu m e  n -a  făcu t a t î t  de  m u lt  
ca A d v en tiş tii  de  Z iua  a  Ş ap tea  p e n tru  a p reg ă ti 
lu m ea  în  v ed erea  rev en irii  A celu ia  desp re  care  s-a 
spus că v a  rev en i în  acelaşi fe l cum  S -a  în ă l ţa t  la  
cer. C înd  acest lu c ru  se v a  realiza , şi e l se v a  în tîm - 
p la , fie  în  g e n e ra ţia  n o astră , fie  în  g e n e ra ţia  u rm ă 
to a re  sau  peste  o su tă  de ani, aceas tă  biserică... v a  
p u tea  să  spună... am  ştiu t, am  crezut, a m  în v ă ţa t  şi 
p ro p o v ă d u it  şi, ceea ce este  şi m ai im p o rta n t, am  
trăit..."

Fr.- N. W ilson p re z in tă  te leg ram a  de sa lu t p e  care  
p re şe d in te le  S ta te lo r  U n ite  R o n a ld  Reagain a a d re s a t-o  

celor p rezen ţi, în  care  se spune, p r in tre  a lte le  :
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„S în t b u cu ro s  să  t ra n s m it  cele m a i calde  sa lu tă r i  
tu tu r o r  celo r a d u n a ţi  p e n tru  sesiunea  C onfe rin ţe i G e
n e ra le  A.Z.S. în  N ew  O rleans. S în t conv ins că  aceas tă  
a  54-a sesiune  a  C onfe rin ţe i G en e ra le  v a  fi iun suc 
ces, aşa  cum  a u  fost şi cele d in  trec u t,  p e n tru  b inele  
m em b rilo r  ei... D om nul D um nezeu  să  v ă  călăuzească  
m a i d e p a r te  în  s tră d an ii le  D v.“

î n  ra p o r tu l  său , f r .  E. L u d esch e r  a  a p re c ia t  l ib e r 
tă ţ i le  re lig ioase  d e  care  se b u c u ră  cred incioşii noştri, 
d în d  ca  ex em p lu  în  acest sens casa  de  ru g ăc iu n e  d in  
c o m u n a  M atca . P e  cele două  ec ra n e  iUriaşe — în  ca 
d ru l  p ro g ra m u lu i aud io -v izu a l p re z e n ta t  de  D iviziu 
n e a  E u ro -A frica , a  a p ă ru t  în  cu lo ri e x te r io ru l  casei 
de  ru g ăc iu n e  d e  la  M atca, ap o i in te r io ru l,  aspecte  de 
la  serv icii d iv ine , botez, etc. în t r -u n  co lorit deosebit, 
m ă r tu r ie  a  l ib e r tă ţ i lo r  re lig ioase  de  care  ne  b u c u răm  
în  p a tr ia  n o a s tră  şi desp re  v ia ţa  şi a c tiv ita te a  b ise 
ricii noastre , f a p t  p en tau  care  m u lţu m im  b u n u lu i 
D um nezeu.

Sesiunea  C o n fe rin ţe i G en era le  n u  este  o s im plă  fes 
t iv i ta te  şi ocazie de  în tîln ire . E a a re  de  rezo lv a t p ro 
b lem e  serioase  şi cu im p lica ţii  p ro fu n d e  în  v ia ţa  
b ise ric ii : a le g e re a  o rg an elo r de  cond u cere  a le  C on
fe r in ţe i  G e n e ra le  şi de la  d iv iz iun i, d e zb a te r i  şi ho - 
t ă r î r i  p r iv in d  b u n u l  m ers  a l b ise ric ii e tc . S e rv a  D om 
n u lu i  sp u n e  că „ C o n fe r in ţa  G e n e ra lă  îin sesiune  este
— d u p ă  D um nezeu  — a u to r i ta te a  su p re m ă  în  b ise 
r ică

In  a te n ţ ia  d e leg a ţilo r  a  fost su p u s  u n  do cu m en t de 
34 de pag in i p re g ă ti t  de  o com isie n u m ită  de C onfe
r in ţa  G e n e ra lă  cu  p r iv ire  la  „R olul şi fu n c ţia  o rg a 
n iza ţie i d e n o m m a ţiu n ii“. D iscu ţiile  a u  fost am ple . A u  
în ce p u t v in e r i  28 iu n ie  şi s -au  în ch e ia t  lu n i 31 iun ie  
d u p ă  am iază. U n u l d in  re zu lta te le  m ai deoseb ite  a le  
acestei lu c ră r i  a  fost c rea rea  u n u i  n o u  d e p a r ta m e n t 
în  cad ru l biseric ii, „D ep artam en tu l s lu jir i i  b iseric ii 
(C hurch  M in is try  D ep artm en t) , c a re  cu p rin d e  a c tiv i
ta te a  d e p a r ta m e n te lo r  Şcolii de Saba t, T ine re t, A c ti
v i ta te  la ică  şi E conom atu l creştin .

î n  c ad ru l d iscu ţiilo r, d e lega ţii d in  A frica  a u  p re 
zen ta t  d o r in ţa  lo r  de a  fi re p rez en ta ţi  la  n iv e lu l 
C o n fe rin ţe i G enera le , ceea ce a u  fă cu t şi a lţ i  delegaţi. 
D iscu ţiile  au  fost am p le  şi în su fle ţite , p a r tic ip a re a  la 
d ezb a teri la  u n  n iv e l în a lt. D a r ch ia r  şi în  m o m en 
te le  cele m ai „ f ie rb in ţi11, c a ra c te ru l c reş tin  şi con- 
ş tien ţa  ră sp u n d e ri i  şi a  re p rez en tă r ii  au  tem p e ra t  
d iscu ţiile , v o tu l d e leg a ţilo r  eo n sfin ţin d  h o tă r îre a  şi 
a ti tu d in e a  acestu i fo r bisericesc.

C u  an i de  zile în a in te  de a c tu a la  sesiune  a  C onfe 
r in ţe i  G enera le , s-a  p u s  şi în  b ise rica  n o a s tră  p ro 
b lem a  în tă r i r i i  p r in  b in ec u v în ta re  a  fem eilo r ca  p a s 
to r i  în  B iserica  A.Z.S. A ceastă  p ro b lem ă  a fost a n a 
l iz a tă  şi d isc u ta tă  de  că tre  com ite te le  d iv iz iun ilo r şi 
de  că tre  u n  com ite t specia l a l C o n fe rin ţe i G enera le . 
D u p ă  serioase  şi în d e lu n g i stud ii făcu te  şi a n a liza rea  
b aze i sc rip tu ris tice  p en tnu  o  a sem en ea  lu c ra re  s-a  
h o tă r î t  ca  p ro b lem a  să  n u  fie  supusă  ac tu a le i sesiuni 
a C onferin ţe i G enera le , ei să  se m ai studieze. în  
schim b, s-a  - recu n o scu t fa p tu l  că  n u  treb u ie  făcu tă  
n ic i o d isc rim in are , su ro rile  a v în d  ro lu l şi ch em area  
lo r  în  b iserică .

O a ltă  p ro b lem ă  care  a  fă c u t  ob iec tu l u n o r  an a lize  
d eoseb ite  a  fost aceea  a  S ab a tu lu i,  p rezen tîn d u -se  
sesiun ii u n  d o cu m en t în  care  se p recizează  p r in c ip iile  
p ă z ir i i  S a b a tu lu i ca  o zi sfîn tă . O b iectivu l p r in c ip a l 
a l  acestu i d o cu m en t cu p r iv ire  la  p ăz irea  S ab a tu lu i 
este  ace la  de  a  d a  sfa t  şi c ă lău z ire  tu tu ro r  c red incio 
ş ilo r  — m em b ri ai b iseric ii — p e n tru  o m ai bogată  
şi m a i p ro fu n d ă  e x p e rien ţă  a  p ăz ir ii  S ab a tu lu i. S-a 
su b lin ia t  n ă d e jd e a  că  p rin c ip iile  cu p rin se  în  acest 
d o cu m en t v o r  d a  u n  n ou  şi v igu ros im p u ls  sp re  o 
re a lă  re fo rm ă  în  ceea  ce p r iv eş te  p ă z irea  S ab a tu lu i.

De o deoseb ită  şi ca ld ă  p r im ire  s-a  b u c u ra t  — sea ră  
de  se a ră  — p re z e n ta re a  ac t iv ită ţi i  fiecăre i d iv iz iuni, 
î n  p ro g ra m u l fiecăre i seri, de lega ţii d iv iz iu n ilo r  în  
v a r ia te  şi p ito re ş ti  costum e n a ţio n a le  au  în fă ţ işa t  
a c t iv ita te a  şi d ezv o lta rea  lu c ră r i i  în  te r i to r iu l  re s 
pectiv .

P r im u l S a b a t  p e tre c u t  la  N ew  O rlean s  este  a p ro ap e  
d e  încheiere . Cei p rezen ţi, zecile de m ii de delegaţi

şi p a r tic ip a n ţi,  a u  fost h ră n iţ i  sp ir i tu a l  d in  belşug. 
M ulţi d in tre  cei p re ze n ţi  a u  s ta t  to a tă  z iua  S ab a tu lu i 
în  in c in ta  S u p erdom -u lu i, f ă ră  să se g răbească  să 
p lece  sp re  cam ere le  h o te lu rilo r . în  se a ra  acestei zile, . 
a  în ce p u t să  se p re z in te  ra p o a r te le  d iv iz iun ilo r. Pe  
p o d iu m  se p e r in d ă  în  costum e n a ţio n a le  delegaţii 
D iv iziun ii N o rd -E u ro p en e  (Anglia, ţă r i le  nord ice , P o 
lonia) în tr -u n  co lo rit p itoresc, d u p ă  care  se p rez in tă , 
p e  m ari le  ec ra n e  a f la te  în s tîn g a  şi în  d re a p ta  po d iu 
m ulu i, p ro g ra m u l video a l d iv iz iun ii, în fă ţiş în d  v ia ţa  
şi a c t iv ita te a  B iseric ii A.Z.S. d in  aceas tă  p a r te  a 
E uropei. U rm ează  D iv iziunea  N ord -A m erican ă , apoi, 
sea ra  u rm ă to a re , D iv iziunea  E u ro -A frica  şi cea a 
A m eric ii de  Sud. S eară  de  sea ră  a u  u rc a t  p o d ium ul 
de lega ţii D iv iz iun ilo r A frica , O ceanu l In d ian , O rien 
tu lu i în d e p ă r ta t ,  ai A u s tra lie i şi ai Asiei de Sud. Di
v iz iu n ea  A fric ii de  R ăsă rit, D iv iz iunea  In te r-A m e ri-  
cană, a  C hinei şi a  U.R.S.S. E ste  g reu  şi p ra c t ic  im 

posib il să re d a i în  quv in te  m u lt i tu d in e a  de se n ti 
m en te  şi exp loz ia  b u cu rie i ce au  i ru m p t d in  su fle te le  
celo r p r e z e n ţ i ; negri sau  galben i, a lb i sau  ind ien i, 
n o rd ic i sau  de  la  E cuator, su b  cu lo rile  n a ţio n a le  şi 
în  costum ele  specifice, m erg eau  fiii şi fiicele Celui 
A to tp u te rn ic , f r a ţ i  şi su ro ri în  H ristos, lega ţi de ace 
laş i id ea l şi de  aceeaşi iu b ire  d iv ină.

L u n i 1 iulie, acest en tu z iasm , aceas tă  m u ltico lo ră  
v e s tim e n ta ţie  s-a  re v ă rsa t  pe  s trăz ile  N ew  O r- 
lean s-u iu i.  S te ag u rile  ţă r i lo r  p a r tic ip a n te  au  fost lu a te  
de  pe  p o d iu m  şi fiecare  de lega ţie  în  costum e n a ţio 
nale , su b  fa ld u r i le  s te ag u rilo r  ei a  m ă rşă lu it,  d u p ă  

trad iţie , p e  a r te re le  p r in c ip a le  a le  o raşu lu i. U n spec 
taco l in ed it  şi unic. A ju n şi în  p ia ţa  Jack san , cei peste  

2.000 de  d e leg a ţi la  C o n fe rin ţa  G en e ra lă  d in  peste  
184 de  ţă r i  a le  lu m ii a u  lu a t  p a r te  la  u n  scu rt  se rv i
ciu  d iv in  de  m u lţu m ire  şi re cu n o ş tin ţă  p e n tru  pace, 
d în d  as tfe l  n r  -tur-e desp re  u n ita te a  în  d iv e rs ita te  a  
B isericii Advenic^

U ltim u l S a b a t la  N ew  O rleans. Şcoala de  S a b a t se 
d esfăşo ară  pe  p o d iu m  su b  co n d u cerea  - D e p a rta m e n 
tu lu i Şcolii de  S a b a t de  la  C o n fe rin ţa  G enera lă , oca
zie  eu oa re  s tu d iu l p re z e n t  a  fost d isc u ta t  cu Dr. 
A. Ferch , a u to ru l  stud iu lu i, c a re  a  făcu t o in te re sa n tă  
le g ă tu ră  în tr e  G eneza şi A pocalips.

P re d ica  d in  S a b a t d im in e a ţa  a  fost ro s ti tă  de  
fr. N. W ilson, care  a  p le d a t  p e n tru  o d ep lin ă  e x p e 
r ie n ţă  a  h a ru lu i  în  v ia ţa  şi a c tiv ita te a  n o a s tră  şi 
p e n tru  o m ai m a re  p u te re , am b e le  f i in d  găsite  in 
p k n i tu d in e a  lo r  în  D o m n u l Isus H ristos. „Căci este  
m u lt  m a i im p o r ta n t  să  ş tim  de  ce a  v e n it  R ăscum 
p ă ră to ru l  n o s tru  p e  p ăm în t, d ec ît cum  a  ven it. Ves
tea  cea  b u n ă  n u  constă  în  s ta tistic i, in d ife re n t  c ît de  
b u n e  s în t ele, n ic i în  ra p o a r te  sau  în  ceea ce facem  
noi, ci în  ceea  ce El a  fă cu t p e n tru  noi, ceea  ce El 
ponte  să  facă  p e n tru  noi, cu noi şi în  noi. N u m ai 
a tu n c i c în d  a d v en tiş tii  v o r  fi v ăzu ţi  t ră in d  cu  H ristos, 
n u m a i a tu n c i solia v a  ră su n a  p re tu tin d en i. T reb u ie  
să ră m în e m  u n iţi  cu H ris tos şi în  Hristos... El... ne  
v a  sch im b a  a şa  cum  ucen ic ii au  fost sc h im b a ţi11.

D upă am iază  la  o re le  16 a în cep u t u l tim a  m a re  
în tî ln ire . D elega ţii pre? ^nţi în  costum ele  lo r  n a ţio 
n a le  a u  u m p lu t  sa la  şi p o d iu m u l ; o p a ra d ă  a  culo 
rilo r, a  re zu lta te lo r  v es tir ii  E vanghelie i în  lu m e a  în 
treag ă . R în d  p e  r în d , în  c u v in te  scurte , p re şed in ţii  
d iv iz iu n ilo r  ş i-au  m an ife s ta t  h o tă r îre a  ca îm p re u n ă  
cu  c o n lu c ră to rii lo r  să  m ea rg ă  în a in te , co lab o rîn d  cu 
în g eru l d in  A pocalips 14 ca E v an g h e lia  îm p ă ră ţie i  lu i 
D um nezeu  să  fie  p ro p o v ăd u ită , sp u n în d  cu voce ta re  : 
„T em eţi-v ă  de  D um n ezeu  şi d a ţi- I  slavă... căci a  v e 
n i t  ceasul ju d ec ă ţii  L u i ; şi în ch in a ţi-v ă  C elui ce a  
făcu t ceru l şi p ă m în tu l, m a re a  şi izvoarele  a p e lo r“. 
C oru l şi o rc h es tra  a tacă  în  m ezzo-forte  „A lelu ia"  de  
H ănde l, fă c în d  ca a tm o sfe ra  să  f ie  în  a d e v ă r  „ce- 
re a scă “.

Coperta III

Aspect dîp Sala Sesiunii Conferinţei Generale A.Z.S. 
ţ in u tă  în  iun ie-iu lie  1985 la N ew  Orleans, S.U.A.
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In  aceste  aco rd u ri  sub lim e se încheie  cea de a  54-a 
sesiune a  C onfe rin ţe i G enera le , N ew  O rleans, 1985.

A  ex is ta t  u n  m u n te  a l sch im b ării la  fa ţă , d a r  a 
ex is ta t  şi ex is tă  şi o v a le  u n d e  ucenicii s în t  chem aţi 
să  tran s fo rm e  p u te re a  şi s lava  în  d in am ica  s lu jir i i  
ap roape lu i, p e n tru  fe ric irea  p re ze n tă  şi veşn ică  a  ce 
lo r  d in  ju r .

D upă  în ch e ierea  lu c ră rilo r ,  o p a r te  a  de lega ţie i 
n o astre  a  d a t cu rs  in v ita ţie i  p r im ite  d in  p a r te a  f r a 
ţ ilo r  de  o rig ine  ro m ân ă  stab ili ţi  în  S.U.A., şi a n u m e  
la  L om a L in d a  şi G lendale  d in  C alifornia.

in  aceste  loouri, tră iesc  fo a r te  m u lţi ro m ân i p le 
ca ţi m ai de  m u lt  sau  m ai de  cu rîn d  d in  ţa ră , fo r-  
m în d  p u te rn ic e  g ru p ă ri  rom âneşti, ce a r  p u tea  fo a r te  
b in e  să  se constitu ie  în  to t a tî te a  c o m u n ită ţi de  lim b ă  
rom ână , a şa  cum  ex is tă  c o m u n ită ţi de  lim b ă  spaniolă , 
iugoslavă  etc.

De la  N ew  O rlean s  la  Los A ngeles şi L om a L inda , 
C alifo rn ia , s-a  m ers  cu  av io n u l sau  m aşina . A u to ru l 
acesto r r în d u r i ,  îm p re u n ă  cu  fr . A. Tim iş, E. C h e ţan  
şi B o rb a th  Z oltan , am  că lă to r it  cu  m aş in a  îm p re u n ă  
cu fr. A. B u to i; fa m ilia  D aniel Popescu d in  L om a 
L in d a  şi fa m ilia  D u m itrescu  d in  Chicago. C ă lă to ria  
a fost destu l de  lu n g ă  d a r  ag reab ilă . A m  p lec a t d u 
m in ică  8  iu lie  d in  N ew  O rlean s  şi a m  a ju n s  joi
12 iu lie  n o ap tea  la  L o m a L inda . în  aceas tă  că lă to rie  
a m  av u t ocazia să  v edem  m u lte  şi in te re sa n te  locuri. 
D in L o u is ian a  am  trec u t p r in  s ta te le  Texas, N ew  
M exîco, A rizona, C olorado şi C alifornia.

P riv e liş tea  m ar i lo r  can ioane  este  u n  spectacol n a 
tu ra l  un ic  de  o m ăre ţie  în fricoşă toare . U n  clasic  
e x em p iu  a l e roziun ii so lu lu i n e m a iîn tîln it  în  a ltă  
p a r te  a  lum ii. S tînci a b ru p te  m ultico lo re  şi vă i ce 
coboară  în  ab isu ri de  g enune  cu lm in în d  — de  n e c re 
zu t — în  desch ide ri în tu n eco ase  şi sobre, la  m ii de  
m etr i  dedesub t, u n d e  rîu l C olorado co n tin u ă  să sape  
ad înc  şi to t m ai ad în c  în  c ru s ta  p ă m în tu lu i pe  c a re -1 
s tră b a te  de m ii de  ani.

P ă d u re a  p ie tr if ic a tă  — un  a lt  spectacol in te re san t. 
P e  o în tin d e re  ce te  oboseşte p a rcu rg în d -o  d in  v iteza  
m aşinii, copaci şi re s tu r i  de  copaci ieşiţi la  su p ra fa ţă  
d in  p ăm în t, p ie trifica ţi, pe  care  se po t ved ea  a tî t  
cercu rile  sau  ră b o ju l an ilo r lor, c ît şi sco arţa  sau  
coa ja  copacului. Spectacol deoseb it ce v o rb eşte  de  
la  sine de cele ce s-au  p e tre cu t în  n a tu ră  cu  mii de  
an i în  u rm ă, a tu n c i c înd  „s-au  ru p t  toate  izvoarele  
ad în cu lu i cel m are  şi s-au  deschis s tăv ila re le  ceru lu i"  
(Gen. 7, 11). Cu p r iv ire  la  aceasta , se rva  D om nulu i 
sp u n e  : ,,In acest t im p  (al po topulu i) p ă d u ri  im ense  
au  fost în g ro p a te 11 (P.P./108).

D ar ceea ce ne -a  încă lz it cel m ai m u lt  a  fost întâl
n irea  cu  f ra ţi i  şi su ro rile  n o astre  de o rig ine  şi lim bă 
ro m ân ă . C înd  te afli d e p a r te  de ţa ră , c înd  zile şi 
săp tăm în i auzi în  ju r  o lim b ă  s tră in ă  şi n u  vorbeşti 
l im b a  ta  m ate rn ă , a p a re  u n  s im ţă m în t nou, acela  al 
n ecesită ţii v o rb ir ii  lim bii ta le  de acasă. De aceea, 
c înd  am  auzit d in  n ou  grai rom ânesc  şi am  p u tu t  
să  ro stim  în  l im b a  ro m ân ă  g în d u rile  noastre, n e-am  
înv iora t.

T reb u ie  să  m ărtu r is im  în să  că am  p r im it  in v ita ţia  
de a  v iz ita  g rupe le  de ro m ân i d in  C a lifo rn ia  cu 
bucurie , d a r  şi cu o rezervă. N u  n e  a ş tep ta m  ca to ţi 
să ne  p rim ească  cu in im a  şi b ra ţe le  deschise şi ş tiam  
că de u n d ev a  d in  pustiu l m ărăc in o s  al lipsei de obiec 
t iv ita te  şi s in ce rita te  su fla  u n  v în t u sca t şi dogoritor. 
D ar desch iderea  p l in ă  de iu b ire  a  celor m u lţi  ne -a  
d a t  p u te rea  de a ră sp u n d e  cu  aceeaşi deschidere, cu 
aceeaşi iub ire . A m  a v u t o e x p e rien ţă  unică. N e-am  
b u c u ra t  n espus în  m ijlocu l f ra ţi lo r  noştri, fie  că 
n e -am  a f la t  la  L om a L inda, la  G lendale , fie  
la  D aw ny  şi am  a v u t conv ingerea  că dacă  este  lă sa t 
să  lucreze, D uhul lui D um nezeu  poa te  lega in im ă  de 
in im ă, sp re  s lava  Lui şi p e n tru  g loria  E vanghelie i.

în  e u v în tu l de  b un  v en it ce a  fost ro s ti t  de f ră ţ ie 
ta te a  d in  L om a L in d a  — în tr -u n  frum os poem  în 
p roză  se sp u n ea  :

„B un  ven it, f ra ţi  şi p r ie te n i  ai lo cu rilo r  n o a s tre  de 
n a ş te re  şi copilărie , f ra ţi  ai aceleiaşi ţă r i  n easem u it 
de  frum oasă.

irat £B un ven it. S p u n e ţi-n e  c îte  ceva  desp re  ae ru l c u ra t  
a l m u n ţi lo r  n o ş tr i de care  ne  e dor, p o v estiţi-n e  des
p re  cîm piile  n o a s tre  s tro p ite  cu m aci şi c icoare ; r îu -
rile  m ai a u  c lipocirea  aceea c ris ta lin ă  pe  care  o auzim  £
în  a m in tir i le  p r im ilo r  an i ? D ar plopii, m ai m u rm u ră  $
to t aşa  de  fru m o s ca a tu n c i c în d  n e  sp u n eam  p ri-  ţ
m ele  poem e în f re am ă tu l lo r  ? C în tecu l se rilo r de fr
ru b in  se m ai aude  peste  coline t 'rem urînd  d e p ă r tă -  i
r i le  ? P o v estiţi-n e  dacă  f lăcă r ile  în  v e tre le  sa te lo r  4
m ai a rd  la  fe l de  frum os, d acă  se m ai s tă  de v o rb ă  ş
cu lu m ea  ste le lo r p în ă  peste  m iezu l de noapte . fr

B un  ven it, f ra ţi  ai b u cu rii lo r  şi d u re rilo r , d escăr-  7
ca ţi-v ă  aici m iresm ele  ad u se  d in  g răd in ile  şi livezile  S
n o a s t r e ; to t aşa  m ai a rd e  iu b ire a  în roşu l t r a n d a -  ţ
f ir ilo r  ? Tot aşa  se p leacă  soare le  peste  po tecile  ab ia  £
d e sp rim ă v ă ra te  ca să le  zv în te  p e n tru  tă lp ile  copiilor ? 1
Tot aşa  îşi m ai trec  m erii creng ile  în că rca te  de au ru l ^
fru c te lo r  peste  g a rd u ri  p e n tru  o ric ine  a r  v rea  să ►
în tin d ă  m in a  să ia  ? R e sp ira ţ ia  p ă m în tu lu i  este  la  ţ
fel de caldă  ca pacea fe r ic itu lu i o sten it de m u n ca  de  4
peste  zi ? L a  fe l de fru m o s se zice b u n ă -d im in ea ţa  şi ţ
b u n ă  sean a  pe-acolo  ? D ar n o ap te  b u n ă  ? D ar som n fr
uşor ? 1

S p u n e ţi-n e  ceva care  să  sem ene  a casa  n o astră  cu ţ
s tre şin e le  p lin e  de  cu ib u ri de  rîn d u n e le , ceva care  fr
să  sem ene cu  su fle tu l n o s tru  ce v a  p u r ta  to td e a u n a  ţ
a m p re n te le  copilăriei. 4

B un v e n it  f ra ţi  ai aceleiaşi c red in ţe . M ai s în t  pe  s
m eleag u rile  n o astre  de ob îrşie  ru g ăc iu n ile  la  fel de fr
n e în d ră zn it  de  m in u n a te  în  s im p lita tea  lo r ca p r iv i-  ?
rile  cop ilu lu i c are  fă ră  v o rb e  cere  m am ei g r ijă  şi 4
b u n ă ta te  ? Se m ai aud  pe  acolo acele  c în tece n e p re -  fr
făcu te  de p a rcă  v în tu l a r  r isip i strop i de ste le  p r in -  l

tre  ra m u ri  ? Ne este d o r  de oam enii ace ia  cum in ţi j
care  se opresc  d in  m ers  c înd vorbesc  d esp re  D um - ^
nezeu  şi îşi îm p reu n ează  m îin ile  a  respect de p a rcă  fr
sim t o m in u n e  cerească  p e trec în d u -se  cu ei. Se m ai 2
vorbeşte  desp re  rev en irea  D om nulu i Isus p r in  a d u -  5
n ă ri  ? P r in  case copiii m ai a d o rm  în  a u ra  povesti- Jj
r i lo r  d e sp re  în g eri buni, desp re  noul p ă m în t  u n d e  ?
lu p u l va  locui îm p re u n ă  cu m ie lu l ? Tot aşa, s ă rb ă -  £
to area  de S ab a t face  b u cu rie  şi slavă  ? 4

B un venit, f ra ţi  a i aceleiaşi năd ejd i, ai acelu iaşi fr 
v iitor. V o rb iţi-n e  de b ine, p u n e ţi  b a lsam  peste  aştep
ţă r i le  noastre , leac  peste  ră n ile  d e sp ă rţir ilo r , m în g î-  4 
ia ţi-n e  aceas tă  în tî ln ire  cu vo rb e  desp re  cei d rag i, *4
desp re  în tîln ire a  cerească. fr

B un v en it  ; a şeza ţi-v ă  lîn g ă  noi şi povestiţi-ne  des- 7
p re  to t ce n e  este  d e p a r te  d a r  care  face fiecare  re s-  4
p ira ţie  şi b ă ta ie  a  in im ii noastre . fr

B un ven it, povestiţi-ne ...“ f
P riv in d  re trospec tiv , le  m u lţu m im  tu tu ro r, ch ia r  şi 4

„v în tu lu i u sca t şi dogoritor'*. M u lţu m im  celor ce n e -au  ^
găzdu it cu  a tî ta  la rg h e ţe  în c ît  n e -au  copleşit. Le m u l-  fr
ţu m im  p e n tru  sacrificiile  făcu te  şi în  num ele  tu tu ro r  j*
şi p e n tru  to ţi m u lţu m esc  celor ce au  făcu t posib ilă  4
această  v izită. Ne ru g ă m  p e n tru  rea liza rea  d o rin ţe i ţj
im perioase  de  o rg an izare  a  u n o r co m u n ită ţi de  l im b ă  k
ro m ân ă  de  sine s tă tă to a re  şi a v em  conv ingerea  că ?
ele v o r p u tea  deven i cen tre  p u te rn ic e  a le  t ră ir i i  ade- 4

văru lu i, aşa  cum  l-am  p r im it  noi de la  b ă trin ii şi fr
pion ierii noştri. }

In t im p  ce m a re a  p a r te  a  delegaţie i se a f la  în C aii- 4
fornia, cea la ltă  p a r te  a  ei (fr. M oldovan A ron, llu su  s
Gheorghe, T om a C orneliu  şi G yeresi Erno) a făcu t fr
o v iz ită  în  N ew  E ngland, trec în d  p r in  locurile  lega te  £
de is to ria  b iseric ii adven te , v iz ită  o rg an iza tă  de  fu n - 4
d a ţia  E. G. YVhite şi D iviziunea E uro-A frica . j

L a în ch e ierea  v izitei noastre , în tre a g a  d e lega ţie  a  c
re v en it  în  ţa r ă  cu o p lăcu tă  şi fru m o asă  ex p erien ţă , 1
m u lţu m in d  lu i D um nezeu şi celor în  d re p t  p e n tru  \
ocazia ce n i s-a  oferit, conştien ţi şi h o tă rî  ţi să p re -  fr
ţu im  m ai m u lt cele pe care  le av em  aici acasă, în ?
m ijlocu l f ră ţie tă ţ i i  a d v en te  d in  co m u n ită ţi le  noastre . 4
Să facem  ca  sp ir i tu l  şi c ă ld u ra  iub irii  f ră ţe ş t i  sa  ţ
crească m ai m u lt şi to t m ai m ult, p e n tru  slava  lui f
D um nezeu  şi sp re  b in ec u v în ta rea  b iseric ii Sale. i

D. Popa fr
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